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Vreme rece şi întunecată

Euro	 4.4269 lei
Dolar	 3.5673 lei

†) Sf. Martiri şi Mărturisitori 
Năsăudeni Atanasie Todoran 

din Bichigiu, Vasile din Mocod, 
Grigore din Zagra şi Vasile din 

Telciu; Sf. Ioan cel Milostiv

Maxime 

Sinaxar 

„Răbdarea înseamnă suferinţa 
de sine.”

Mahatma Gandhi
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56.000 de cititori zilnic

Interior 

Fără a dori să intru într-o polemică politică, tre‑
buie să constat o situaţie incredibilă: mai toa‑
te firmele care au contracte cu statul român se 

plâng că decontarea lucrărilor a fost blocată de către 
Guvern şi că, din acest motiv, au intrat în incapacitate de 
plată. Practic, pentru că statul este rău-platnic, agenţii 
economici prestatori nu au cu ce achita salariile anga‑
jaţilor, impozitele şi taxele eferente, facturile 
pentru materiale.

Ca să înţelegeţi cum funcţionează meca‑
nismul, trebuie să ştiţi câteva lucruri esenţi‑
ale despre contractele publice. În majoritatea 
acestora, firma contractantă execută prestaţia 
pe banii ei (de regulă din bani împrumutaţi 
de la bănci), iar statul - prin ordonatorul de 
credite responsabil, adică fie consiliul local, 
fie o altă instituţie - decontează cheltuielile pe 
baza recepţiilor parţiale şi a celei finale. Dacă 
ordonatorul de credite întârzie plata, executantul nu-şi 
poate finanţa activitatea şi intră în colaps.

Zeci de firme gălăţene au în acest moment dificultăţi 
majore în a-şi încasa banii din contractele cu statul. Nu 
discutăm aici de modul cum s-au obţinut contractele. 
Dacă o fi ceva în neregulă cu ele, să se ocupe justiţia 
de descâlcirea iţelor. Însă, în contextul în care vorbim 
despre incapacitatea statului de a face plăţile reglemen‑

tate de documente semnate şi ştampilate, e nevoie să 
analizăm cauzele şi efectele.

La capitolul cauze - dincolo de constatarea că ne 
zbatem într-o cumplită criză economică - trebuie să tre‑
cem, indubitabil, faptul că avalanşa de pomeni electorale 
din ultimele luni a îngenuncheat, pur şi simplu, bugetul 
naţional. Când împarţi bani în stânga şi-n dreapta, fără 

să socoteşti dacă ai sau nu acei bani în pungă, rişti ca 
la un moment dat să-ţi dea cu minus. Atenţie! Nu spun 
că mărirea pensiilor sau majorarea salariului minim nu 
ar fi măsuri necesare. Dimpotrivă, e nevoie de ele, căci 
poporul o duce tare greu. Însă orice cheltuială trebuie 
susţinută de un venit.

Bugetul României este deficitar. Aşa a fost croit de la 
început, pe baza împrumuturilor de la FMI, deci justifi‑

carea „lasă, că avem de unde” este o minciună grosolană 
şi inconştientă. „Avem de unde” doar dacă mărim veni‑
turile statului - mărind impozitele şi taxele, evident - sau 
dacă mai împrumutăm ceva bani de la străini. Adică în‑
glodăm şi mai tare biata ţară. Însă cât o să mai amane‑
tăm viitorul urmaşilor noştri?

La zi, toţi partenerii statului, mai ales cei din marile 
proiecte de infrastructură, sunt amânaţi cu de‑
contările luni în şir. Practic, Guvernul susţine 
plăţile sociale (adică pomenile electorale) pe 
baza suspendării plăţilor contractuale pentru 
construcţia de şosele, de şcoli, de spitale… 
Spre exemplu, o mare firmă din Galaţi a intrat, 
de ieri, în insolvenţă, la propria cerere, pentru 
că nu şi-a primit banii - câteva milioane de 
euro! - pentru o lucrare a cărei recepţie s-a 
făcut încă din august.

Patronul firmei respective mi-a mărturisit 
că banii pentru lucrare au fost împrumutaţi din bănci, iar 
blocarea plăţilor guvernamentale l-a adus în imposibili‑
tatea de a rambursa creditele, de a plăti salariile munci‑
torilor. Un eventual faliment al acestei firme ar însemna 
un dezastru pentru Galaţi: vreo 1.600 de şomeri, impo‑
zite şi taxe de vreo cinci milioane de euro anual şterse 
din bugetul public. Iar acesta - atenţie! - nu-i singurul 
astfel de colaps. Cam scumpe alegerile astea, nu? 

Între faliment 
şi pomana electorală

Eveniment/3

Satul/7
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Moartea vinului 

Cum au ajuns 
viile gălăţene 
lemne de foc

Şoc în mediul de afaceri

Vega '93 Galaţi 
a intrat 

 în insolvenţă!
Eveniment/5

Dr. Magdalena Moroşanu  

„Sărirea peste 
micul-dejun, calea 

spre obezitate”
Eveniment/3

A început Festivalul 
de Animaţie „Gulliver”

Ţăndărică a dat 
startul sărbătorii 
poveştilor
Vineri dimineaţă

Testaţi-vă gratuit 
glicemia!

Eveniment/5
Timp de o săptămână,  
la Galaţi

Masterclass 
cu celebrul 
tenor Vasile 
Moldoveanu

Sport/6
I-a plăcut gimnastica, 
dar a ales baschetul

Gabriela Cursaru 
- un coordonator 
de succes

Social/8
Supravieţuire  
pentru unii,  
afacere pentru alţii

Cum  
se desfăşoară 
viaţa unui 
colector de PET-uri

Ce noi taxe şi impozite ne aşteaptă

La Şcoala Nr. 22

Băltoacă în loc  
de teren de sport

De şase ani, profesorii de la 
Şcoala Nr. 22 „Dimitrie Cantemir” 
fac petiţii către Primărie pentru 
a solicita asfaltarea unui teren 
de sport, dar cererile lor au ră-
mas fără răspuns.

Observator/14
Reorganizare la ghişee

Program prelungit 
la Evidenţa 
Populaţiei

Pentru a fi eliminate cozile 
de la ghişeele de lucru cu pu-
blicul de la Evidenţa Populaţiei, 
programul a fost suplimentat 
cu zece ore pe săptămână, 
timp în care pot fi procesate în 
plus 500 de cereri. 

Învăţământ/2

Interior 

[ Acum patru decenii, Galaţiul avea peste 19.000 
de hectare cu vie nobilă, astăzi nu mai avem nici 
măcar jumătate

Observator/14

După un an de întârziere

S-au terminat 
lucrările pe strada  

Ana Ipătescu

La 23 de ani de la proiectare

Exproprieri 
pentru hidrocentrala 
de la Cosmeşti
Eveniment/3

astăzi în
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Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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„Haiducie” fiscală pentru 
acoperirea „găurilor” la buget

[ „Analize tehnice” 
pentru creşterea 
impozitelor 
pe proprietăţi   
şi autovehicule   
[ Cota unică  
nu dispare, dar nici 
nu o mai duce prea 
mult Economie/4

VLANALIZĂ
“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Mâine, venim  
în Vadul Ungurului

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Mâine, 13 noiem-
brie, între orele 9.00 şi 10.00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
de lângă sediul AJOFM (strada 
Domnească nr. 191), să ne spu-
neţi ce vă nemulţumeşte şi să le 
sugeraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartierul cunoscut drept 
Vadul Ungurului.
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O viaţă de excepţie, curmată prea timpuriu

Profesorul Vasile Lica, 
evocat printr-un volum omagial

[ La Galaţi, profesorul a pus 
bazele mai multor specializări 
istorice universitare, a fondat 
o bibliotecă universitară de 
istorie, a condus masterate  
şi doctorate

Sâmbătă, 8 noiembrie, s-au 
împlinit patru ani de la dispariţia, 
la numai 57 de ani, a unui înteme-
ietor - prof. univ. dr. Vasile Lica, 
cel născut, cu înţeles întru istorie, 
tocmai într-un 24 Ianuarie. Fost 
şef al Catedrei de Istorie şi pro-
decan al Facultăţii de Istorie din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos”, Vasile Lica a fost cel care a 
luptat pentru înfiinţarea acestei 
facultăţi gălăţene. Cu o zi înainte 
de data comemorării, la Muzeul 
Casa Cuza Vodă, deşi la o oră 
de vârf pentru universitari, pro-
fesori, studenţi, cercetători din 
afara cetăţii universitare, scrii-
tori, prieteni, oameni care l-au 
cunoscut au ţinut să vină în nu-
măr mare la omagierea neobosi-
tului profesor, prin lansarea vo-
lumului omagial „Graecia, Roma, 

Barbaricum. In memoriam Vasile 
Lica”. Volumul dedicat regreta-
tului dascăl şi istoric, cel care a 
îmbinat darul predării cu acela 
al cercetării (aşa cum a observat, 
la lansarea volumului, decanul 
Facultăţii de Istorie, Filozofie 
şi Teologie din Universitatea 
“Dunărea de Jos”, prof. univ dr. 
Ivan Ivlampie), este tipărit la 

Editura Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea” şi este coordonat de 
Vladimir Iliescu, Decebal Nedu 
şi Andreea-Raluca Barboş, foşti 
elevi ai profesorului.

Cetăţean de mare onoare

Decanul Ivan Ivlampie a 
evocat puncte importante din 

viaţa profesorului: student, 
în facultate la Iaşi, al eminen-
tului profesor Nicolae Gostar, 
profesorul Lica a lucrat pentru 
Institutul de Arheologie “Vasile 
Pârvan” Bucureşti. La Galaţi, a 
pus bazele mai multor specia-
lizări istorice universitare, pre-
cum Istorie-Geografie, Istorie-
Filosofie sau Istorie-Engleză, a 
fondat o bibliotecă universitară 
de istorie, a condus masterate şi 
doctorate, a fost membru în co-
misii naţionale, a organizat co-
locvii naţionale şi internaţiona-
le, a adus, ca visiting professor, 
personalităţi importante din 
universităţi importante euro-
pene, a înfiinţat în universitate 
o filială a Institutului Cultural 
German, a iniţiat şi coordonat 
programe internaţionale, a tri-
mis numeroşi studenţi la studii 
în străinătate. S-a ocupat de 
organizarea şantierului arhe-
ologic de la Barboşi şi a sus-
ţinut activitatea Muzeului de 
Istorie. “Merite de ctitor”, care 
i-au adus titlul de Cetăţean de 

Onoare al Galaţiului.
După zece ani de trudă, n-a 

apucat să mai isprăvească o lu-
crare enciclopedică uriaşă, care 
ar fi servit culturii universale, 
“Alexandru Macedon în conşti-
inţa lumii”. Nu s-a cruţat. Lector 
dr. George Enache îşi amintea: 
„Cu o săptămână înaintea mor-
ţii, profesorul Lica a venit zilnic 
la facultate”. Au vorbit cu admi-
raţie despre cel dispărut chiar şi 
cei care recunosc faptul că nu 
s-au simţit iubiţi sau apreciaţi 
de profesor, care au avut dis-
pute cu acesta. Dar exemplul 
personal, de muncă până peste 
puteri, a rămas. “Dacă atunci, în 
anii ´90, nu s-ar fi zbătut să înfi-
inţeze facultatea la Galaţi, mulţi 
dintre cei care sunt astăzi în sală 
ar fi venit invitaţi, din alte centre 
universitare ale României, pen-
tru a-i aduce un omagiu profe-
sorului Lica”, a spus amfitrionul, 
directorul Muzeului de Istorie, 
prof. Cristian Căldăraru.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Săptămâna viitoare
„Danubius” vă invită la bal

Balul Bobocilor de la Universitatea „Danubius” se va desfăşura săp-
tămâna viitoare, vineri, 21 noiembrie, începând cu ora 20,00, la Clubul 
„Ambasador”, aflat pe strada Vasile Alecsandri nr. 1. Organizatorii de 
la Liga Studenţilor „Danubius” promit atmosferă incendiară cu DJ 
Seva şi MC Lala.

Roxana Artene Penciu

Între 14 şi 17 noiembrie
Minivacanţă electorală pentru studenţi

La propunerea ministrului Educaţiei, Remus Pricopie, Guvernul a 
aprobat ca în toate universităţile din ţară să se suspende cursurile pe 
14 şi 17 noiembrie, astfel încât studenţii să meargă acasă pentru a 
putea vota în localitatea de domiciliu. Pricopie motivează că a recurs 
la o asemenea solicitare, întrucât, în primul tur, studenţii din Regie 
s-au plâns că nu au putut vota.

Roxana Artene Penciu

Ne-a scris la redacţie 
profesorul de educa-
ţie fizică şi fostul di-

rector adjunct de la Şcoala Nr. 
22 „Dimitrie Cantemir”, Vasile 
Chirilă, pentru a se plânge că, 
de mai bine de şase ani, tot tri-
mite adrese către Primăria Galaţi, 
pentru a solicita asfaltarea sau 
betonarea unui teren de sport şi, 
tot de atâta timp, solicitările sale 
şi ale elevilor şi profesorilor insti-
tuţiei rămân fără răspuns.

„Nu cred că mai există  
şcoală cu pământ  
pe terenul de sport”

„Suntem trei cadre didactice 
care predăm educaţia fizică în 
această instituţie, care numără 
peste 600 de elevi. Sunt ore în 
care toţi trei profesorii de sport 
şi peste 100 de elevi se află în 
curte. Nu avem unde să ne fa-
cem orele! Sunt ani de zile de 
când depun hârtii peste hârtii 
la Primărie şi nu suntem luaţi în 
seamă. În schimb, se asfaltează a 
doua şi chiar a treia oară la şcoli 
unde chiar n-ar fi probleme”, ne 
spune cu năduf fostul director-
adjunct de la Şcoala Nr. 22.

Acesta susţine că, într-o 
parte a curţii şcolii, a reuşit să 
amenajeze un teren cu gazon 
artificial, din sponsorizări, dar în 
cealaltă parte nu s-a turnat pic 
de asfalt de când s-a înfiinţat 
şcoala. „Acum 7-8 ani, am adus 

vreo 14 tone de zgură, dar s-a 
împrăştiat. Cred că suntem sin-
gura şcoală din Galaţi care avem 
pământ, ca la ţară, pe terenul de 
sport. Când plouă se face o băl-
toacă imensă, care se usucă în 
timp. Motiv pentru care nici nu 
se poate intra acolo. Ne îngră-
mădim cum putem, dar e cazul 
să fim şi noi ascultaţi. Aici chiar 
este nevoie de o mână de asfalt 
sau de beton”, mai spune Vasile 
Chirilă.

Acesta mai declară că pe un 
asemenea teren de sport, lăsat 
în paragină, chiar şi atunci când 
se usucă, orele de educaţie fizi-
că sunt un adevărat calvar, ori-
când existând pericolul ca un 
elev să cadă şi să se accidente-
ze. „Niciodată n-am să înţeleg 
de ce în România se aşteaptă în-
tâi să se întâmple o nenorocire 
şi abia apoi se acţionează”, mai 
spune cadrul didactic, amintind 
că, în urmă cu ani buni, la Şcoala 
Nr. 40, o elevă s-a împiedicat de 
o ridicătură de asfalt de pe te-
renul pe atunci neasfaltat şi a 
murit.

O sală de sport  
prea îndepărtată

În mod ciudat, dacă cele mai 
multe unităţi de învăţământ se 
confruntă cu problema spaţiu-
lui, la această instituţie curtea 
este destul de mare. În repetate 
rânduri s-a pus problema con-
struirii aici a unei săli de sport, 
însă proiectul nu a fost dema-
rat din lipsa fondurilor. La înce-
putul acestui an, s-au trezit cu 

reprezentanţii Primăriei, care 
le-au cerut să voteze în consi-
liul de administraţie ca o parte 
din terenul şcolii - 1.738 de me-
tri pătraţi - să fie cedat munici-
palităţii, pentru a se construi o 
şosea în zonă, care să fluidizeze 
traficul maşinilor spre piaţă.

„Am spus atunci adio sălii de 
sport. Cei de la primărie ne-au 
promis că pe locul rămas se va 
face sală de sport, teren şi o sală 
de joacă. Cum nici măcar o mână 
de asfalt nu s-a turnat la şcoala 
noastră, mă tem că vom rămâ-
ne în continuare să ne chinuim 
cu bălţile şi noroiul”, mai spune 
profesorul de educaţie fizică.

Anul acesta s-a demarat 
asfaltarea terenurilor şcolilor

Adevărul este că problema te-
renurilor de sport este una gene-
rală în instituţiile de învăţământ 
gălăţene. Cele mai multe n-au mai 
văzut o mână de asfalt în curte de 
dinainte de 1989. Noroc că unităţi-
le au reuşit să facă parteneriate cu 
diverşi agenţi economici, care au 
adus terenuri artificiale şi săli de 
sport tip balon, ca totuşi profesorii 
de educaţie fizică să-şi poată des-
făşura orele. De cele mai multe ori, 
condiţiile impuse de firme sunt 
dezavantajoase, dar directorii sunt 
nevoiţi să le accepte, pentru ca ele-

vii lor să aibă unde face sportul.
Anul acesta, Primăria a alo-

cat ceva bani pentru terenuri de 
sport, ba, mai mult, a dotat trei li-
cee şi două şcoli gimnaziale cu te-
renuri modulare de baschet. Cum 
terenurile şcolilor au fost lăsate în 
paragină de mulţi ani, fondurile 
alocate sunt mai mult decât insu-
ficiente comparativ cu nevoile pe 
care le au şcolile.

Am încercat să aflăm de la 
primarul Marius Stan sau de la 
purtătorul de cuvânt al Primăriei, 
Ema Turcu, dacă se are în vedere 
asfaltarea terenului de sport de la 
Şcoala Nr. 22, însă nu am reuşit să 
obţinem niciun răspuns.

Pericol pentru elevi

Băltoacă în loc de teren 
de sport, la Şcoala Nr. 22

[ De şase ani, profesorii tot fac petiţii pentru o mână de asfalt, dar cererile lor au rămas fără răspuns

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Sprijin nesperat
Şcoală nouă 
pentru 200 de 
elevi din Băleni

Peste 200 de elevi şi 
zece profesori de la Şcoala 
din Băleni vor învăţa într-o 
şcoală nouă, renovată cu 
sprijinul celor de la Habitat 
for Humanity, al Primăriei 
din localitate şi al GDF Suez. 
Şcoala nu a mai fost reno-
vată de 25 de ani şi deveni-
se nefuncţională, întreaga 
activitate didactică desfă-
şurându-se, de ani buni, în-
tr-o clădire anexă, situată în 
aceeaşi curte. Reabilitarea 
a inclus realizarea izolaţiei 
exterioare şi interioare, înlo-
cuirea tâmplăriei, montarea 
de parchet, gresie şi faianţă, 
schimbarea instalaţiei elec-
trice şi sanitare şi înlocuirea 
centralei termice. Proiectul 
“O şcoală nouă, un viitor mai 
bun” s-a desfăşurat în pe-
rioada august - octombrie 
2014.

Roxana Artene Penciu

La Casa 
de Cultură 
a Studenţilor
Şapte premii 
dintr-un foc, 
pentru dans

Cei de la Casa de Cultură a 
Studenţilor Galaţi s-au întors 
luna aceasta cu şapte premii 
de la două festivaluri. La pri-
mul concurs, Festivalul de 
Dans “Sibiu Dans Festival”, 
au participat peste 300 de 
dansatori din 20 de centre 
universitare importante din 
ţară. Cu ajutorul unor core-
grafii de excepţie, trupele „Ill 
Queens” şi “Brotherhood”, 
au adus Galaţiului impor-
tante premii.

„Ill Queens” a câştigat pre-
miul I la secţiunea formaţie, 
premiul I la secţiunea grup, 
premiul I la secţiunea duet, 
premiul al II-lea la secţiunea 
solo şi, din nou, premiul I la 
secţiunea formaţie, însă la 
genul de dans Show Revue. 
De asemenea, cea mai bună 
dansatoare a competiţiei a 
fost declarată gălăţeanca 
Andrada Popovici. Trupa 
„Ill Queens” a luat fiinţă în 
2011, la iniţiativa coregrafu-
lui Costel Roşu. De-a lungul 
timpului, a câştigat nume-
roase premii naţionale şi, de 
curând, numărul membrilor 
a crescut, ajungând la zece 
fete.

Trupa „Brotherhood”, for-
mată în urmă cu numai pa-
tru luni, ce îi are coregrafi pe 
Bogdan Căpătan şi Andreea 
Chiriac, a reuşit să plece 
acasă cu locul II, la genul de 
dans „street dance”.

La cel de-al doilea eve-
niment, Festivalul Naţional 
Studenţesc de Modă 
„Culorile Toamnei”, gălă-
ţeanca Silvia Alexandra 
Steriopol a impresionat ju-
riul cu colecţia sa „Victorian 
Circus”, inspirată din circul 
victorian al anilor 1840 şi a 
obţinut marele premiu.

Ioana Ivan

Psihopedagogie
Cum trebuie 
învăţaţi elevii 
secolului XXI

Centrul Judeţean de 
Asistenţă Psihopedagogică 
(CJAP) a organizat recent 
ateliere de lucru destina-
te cadrelor didactice care 
predau la clasele primare şi 
la grupele din învăţămân-
tul preşcolar. La activitate 
au participat peste 130 de 
profesori, învăţători şi edu-
catoare, care s-au şcolit pe 
diferite teme, printre care 
enumerăm: „Modalităţi de 
integrare a elevilor cu tul-
burări din spectrul autist”, 
„Adaptarea stilului didactic 
pentru copiii secolului XXI”, 
„Codul morse al emoţiilor”, 
„Rolul poveştilor în dezvol-
tarea psihoemoţională a co-
pilului”.

Roxana Artene Penciu

Mâine, 
deschiderea 
oficială
Congresul 
studenţilor 
medicinişti, la 
a cincea ediţie

În perioada 13-16 
noiembrie, Societatea 
Studenţilor Medicinişti 
din Galaţi (SSMG) orga-
nizează cea de-a cincea 
ediţie a Congresului 
naţional pentru stu-
denţi şi medici rezidenţi 
GALMED. Sunt aştep-
taţi aproximativ 250 de 
studenţi, medici rezi-
denţi din toată ţara şi 
din Republica Moldova, 
Ucraina, Franţa, Italia, 
Suedia, dar şi personali-
tăţi din sistemul medical 
şi universitar.

Congresul se va des-
făşura pe durata a patru 
zile, destinate prezentă-
rilor de lucrări ştiinţifice 
şi workshopurilor, şi are 
trei secțiuni: medicină 
generală, stomatologie şi 
farmacie. Pentru cele trei 
secţiuni se vor organiza 
şase sesiuni de work-
shopuri de câte 120 de 
minute, cuprinzând ino-
vaţii medicale, naţionale 
şi internaţionale. Aceste 
sesiuni interactive vor fi 
susţinute de personali-
tăţi ale medicinei gălăţe-
ne şi din ţară.

Deschiderea oficială a 
congresului va avea loc 
pe 13 noiembrie, la ora 
18,00, în Sala Multimedia 
din incinta Complexului 
Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii.

Roxana Artene 
Penciu

Pentru merite 
deosebite
Studenţii 
boboci pot 
primi burse 
de 900 de lei

Studenţii recent ad-
mişi la facultate au şansa 
să câştige o bursă lunară 
în valoare de 900 de lei. 
Vor fi acordate zece astfel 
de burse pe toată durata 
studiilor universitare, 
unor studenţi desemnaţi 
pe baza unei aplicaţii şi a 
unui interviu, ei trebuind 
să aibă maximum 25 de 
ani, să aibă diplomă de 
bacalaureat din 2013 sau 
2014 şi să fie în primul an 
de studiu. Dosarele, care 
trebuie să conţină un 
formular de concurs, un 
eseu despre viitorul lor 
profesional, CV-ul, foaia 
matricolă şi alte docu-
mente administrative, 
trebuie depuse până pe 
28 noiembrie, iar câşti-
gătorii vor fi anunţaţi pe 
12 decembrie. Mai multe 
detalii pe www.bursele-
telekom.ro.

Roxana Artene 
Penciu A
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Fără teamă
Şofer fără permis prin traficul din Ţiglina

Un gălăţean de 27 de ani a reuşit să îşi facă rost de un dosar pe-
nal fără mari eforturi, după ce a plecat la plimbare cu maşina, deşi 
nu avea permis de conducere. Ghinionul său a fost că a ales o oră 
de trafic intens, în miezul zilei, şi o stradă foarte circulată, respectiv, 
Constructorilor. Poliţiştii l-au oprit în trafic şi au constatat că nu are 
carnet, iar acum îl cercetează penal.

Mariana Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Echipajele Poliţiei Rutiere vor fi prezente astăzi, 12 noiembrie, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, pe bulevardul George Coşbuc 
şi pe străzile Brăilei şi Calea Smârdan. În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25 la Piscu şi Umbrăreşti, pe DN 26 la Tuluceşti şi 
Măstăcani şi pe DJ 251 la Smârdan şi Slobozia Conachi. În nord, pe 
DE 581, circulaţi cu prudenţă pe raza localităţii Munteni, unde va fi de 
asemenea prezent un radar.

Mariana Constandache

Cea de-a XXII-a ediţie a 
Festivalului Internaţional 
de Animaţie „Gulliver”, 

unul dintre puţinele din ţară care 
şi-a păstrat de-a lungul timpului 
caracterul competiţional - aşa 
cum remarca, ieri, la deschiderea 
oficială, directorul Eduard Şişu - a 
avut în prima zi săli pline de copii 
la toate spectacolele, semn că 
sărbătoarea păpuşilor şi poveşti-
lor este aşteptată la Galaţi cu su-
fletul la gură.

Cele mai frumoase şi mai ino-
vatoare producţii vor fi premiate 
sâmbătă, 15 noiembrie, iar pentru 
ca acest lucru să fie posibil a fost 
desemnat şi un juriu exigent, dar 

şi cu drag de teatru de animaţie: 
Florica Ichim - cunoscut critic de 
teatru, redactor-şef al revistei 
„Teatrul azi”, regizorul de talie in-
ternaţională Radu Dinulescu şi di-
rectorul Bibliotecii „V. A  Urechia” 
din Galaţi, Ilie Zanfir.

Doză mărită de iubire

Unul dintre cele mai aştepta-
te momente din festival este în-
totdeauna participarea Teatrului 
„Ţăndărică” din Bucureşti. Anul 
acesta, bucureştenii au venit cu 

„Prinţesa şi broscoiul”, cunoscuta 
poveste despre prinţul fermecat 
de o vrăjitoare rea. Interesant 
este că regizorul Decebal Marin 
mută basmul într-un spaţiu orien-
tal, cu atmosferă Zen. Prinţesa din 
poveste, prezentată în spectacol 
cam răzgâiată, se împrieteneş-
te cu broscoiul şi-i promite că-l 
va primi la palat, să mănânce cu 
ea din farfurie, să bea din acelaşi 
pahar şi să doarmă cu el în pat. 
De aici, regizorul exploatează o 
serie de momente comice, care 
au însufleţit sala. În final, fiecare 

personaj îşi primeşte porţia sa de 
iubire, chiar şi vrăjitoarea pe care 
împăratul o transformă într-o fiin-
ţă bună, iertând-o pentru toate 
răutăţile. „Toate lucrurile se pot 
rezolva prin iubire”, spune împă-
ratul, ca o concluzie. „Şi dacă nu 
merge?”, întreabă supuşii. „Măriţi 
doza!”, vine amuzant şi vindecă-
tor răspunsul înţeleptului.

Programul de astăzi

Astăzi, de la 9,30, se reia, în 
Sala Mare, spectacolul „Prinţul 

fericit”, al Teatrului de Păpuşi 
din Iaşi. Ora 11,00 aduce, în Sala 
Studio, Teatrul „Prichindel” din 
Alba Iulia, cu „Prinţesa Zulufina”. 
De la 13,30, în Sala Mare, Teatrul 
Municipal „Bacovia”, Secţia de 
Animaţie Bacău, ne propune o re-
întâlnire cu „Aladin”. La ora 18,00, 
în Sala Studio, UNATC Bucureşti 
prezintă spectacolul „Clovnii”. 
De la 19,00, în Sala Mare, vom 
avea Compania Passepartout 
„Dan Puric” Bucureşti, cu spec-
tacolul „Necuvinte” şi Adrian 
Nour.

A început Festivalul de Animaţie „Gulliver”

Ţăndărică a dat startul 
sărbătorii poveştilor

[ Astăzi - „Prinţul 
fericit”, „Prinţesa 
Zulufina”,  
„Aladin”, „Clovnii”  
şi pantomimă  
cu Adrian Nour

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Lansare Adrian Buzdugan, la „Humanitas”

Carte de gaguri, 
în cuvinte strunjite

O „voce” remarcată şi remar-
cabilă în peisajul literar dună-
rean, cunoscut nouă de la întâl-
nirile Filialei Sud-Est a Uniunii 
Scriitorilor din România (USR), 
publicat în reviste literare gălăţe-
ne, dar şi în ţară, prozatorul brăi-
lean Adrian Buzdugan şi-a lansat 
sâmbătă, la Galaţi, la Librăriile 
Humanitas, cel mai recent volum: 
„Comisarul Corcoduşă”, Editura 
Adenium - Iaşi.

Ilustraţiile volumului îi aparţin 
unui cunoscut grafician şi autor 
de bandă desenată de mare cla-
să, SF şi nu numai, craioveanul 
Viorel Pârligras, ilustraţii care 
sunt în tonul cărţii. Postfaţa este 
semnată de A. G. Secară, criticul 
care a şi moderat prezentarea, 
la care au vorbit, printre alţii, 
Gabriel Cheşcu, redactor-şef al 
editurii şi al revistei de cultură 
„Timpul”, venit special de la Iaşi, 
poetul Marius Grama şi scriitorul 

Octavian Miclescu.
Romanul cu care Buzdugan 

„doboară încă o barieră”, după 
cum nota scriitorul Mircea 
Pricăjan, carte începută foarte 
devreme şi „strunjită” acum, lu-
crată, ca la ceasornicar, silabă cu 
silabă, a convins uimitor: manus-
crisul a fost citit pe loc de Gabriel 
Cheşcu şi a doua zi a luat calea 
tiparului! „M-a durut stomacul 
de râs!”, mărturisea sâmbătă edi-
torul. „Nu-i o carte pentru orici-
ne”, a avertizat, însă, Miclescu. 
Iar Secară a făcut trimiteri la 
„Levantul” cărtărescian şi la bra-
vul soldat Švejk.

Romanul lui Buzdugan oferă 
o transpunere pe hârtie a unor 
gaguri de tipul celor din filmele 
cu Leslie Nielsen ori Peter Sellers, 
comisarul său fiind un fel de 
„Poliţist cu explozie întârziată”, 
tratat în genul absurd, dar şi re-
alist, ca materie socială din care 

se ia „decorul”, în spaţii exotice 
ori sordide, printre arabi, ruşi sau 
europeni, într-o deplasare pe 
mapamond cu care ne-a obişnu-
it un „Bond. James Bond!”.

Multipremiat - o cârcă de 
premii de debut, printre care 
de departe strălucesc cele de 
la Editura Humanitas, pentru 
„Capela excomunicaţilor”, şi 
Asociaţa Scriitorilor Bucureşti, 
Buzdugan a fost nominalizat şi 
la premiul pentru debut al USR, 
a mai obţinut premiul pentru 
cel mai bun volum, oferit de 
Asociaţia Română de Science 
Fiction, premiul RomCon pentru 
cel mai bun roman - „Citadela 
de fier”, ed. Tracus Arte. Adrian 
Buzdugan este absolvent de 
Filozofie la Iaşi, dar a mai „comis” 
şi publicistică, pamflet, poezie, 
eseuri, recenzii, romane, cronică 
de film, povestiri.

Victor Cilincă

La 23 de ani de la proiectare

Exproprieri 
pentru hidrocentrala 

de la Cosmeşti

Potrivit unui proiect de 
Hotărâre de Guvern, mai mulţi 
gălăţeni şi vrânceni vor fi des-
păgubiţi de Guvern ca urmare a 
exproprierilor necesare pentru 
continuarea construcţiei hidro-
centralei din comuna Cosmeşti. 
Şantierul a fost inaugurat în 
2010, dar lucrările au fost aban-
donate. Acum, Guvernul vrea 
să exproprieze 14 parcele din 
comunele vrâncene Mărăşeşti 
şi Garoafa, 59 de parcele din 
Cosmeşti, trei parcele din 
Movileni şi 59 de parcele din 
Nicoreşti, pentru a putea con-
tinua lucrările la hidrocentra-
lă. Pe site-ul Executivului este 
postat un tabel cu fiecare per-
soană fizică, instituţie şi agent 
economic de expropriat, pre-
cum şi preţul hectarului după 
care s-ar face plata. Suma tota-
lă ar urma să fie de maximum 
2.798.969 lei. Cei interesaţi pot 
lua legătura cu reprezentanţii 
Executivului până pe 14 no-
iembrie.

Potrivit documentaţiei, con-
strucţia unei hidrocentrale la 
Cosmeşti - precum cea de la 
Movileni, dată în folosinţă în 
2008 - este prevăzută, pe hâr-

tie, încă din anul 1991.
„Nu ştiu nimic oficial în acest 

sens, nimeni nu ne-a informat 
cu privire la astfel de alocări de 
fonduri. Dar, s-o recunoaştem, 
ar fi tare bine dacă această con-
strucţie ar continua. Consider 
că e mare păcat că nu s-a putut 
lucra până acum”, ne-a declarat 
primarul comunei Cosmeşti, 
Ion Tuchiluş.

Iniţial, hidrocentrala Cos-
meşti a fost proiectată pen-
tru o putere instalată de 41,8 
MW, echipată cu două turbine 
Kaplan de 20,9 MW; debit in-
stalat 396 mc/s şi o producţie 
anuală (an mediu hidrologic) 
între 200-240 GWh, în funcţie 
de volumul de apă utilizat pen-
tru irigaţii. Lungimea totală a 
digurilor ar trebui să fie de 10,1 
km, din care sunt finalizaţi deja 
6,8 km. 

Barajul de tip stăvilar este di-
mensionat la clasa a III-a de im-
portanţă, fiind echipat cu cinci 
stavile segment (16x10 metri), 
ce pot evacua un debit de vii-
tură de 4.630 mc/s.

Gabriel Kolbay 
Foto: arhivă VL 

Dr. Magdalena Moroşanu

„Sărirea peste micul-dejun, 
calea sigură spre obezitate”

Galaţiul se confruntă, în ultimii 
ani, cu o epidemie de diabet za-
harat de tip 2, atrag atenţia medi-
cii. Dacă în 1993 în jur de 2.700 de 
gălăţeni trăiau cu această boală 
metabolică, numărul oficial al 
diabeticilor din judeţul Galaţi a 
ajuns acum la aproape 25.000. Un 
studiu dat publicităţii în acest an 
estimează însă că numărul real al 
bolnavilor de diabet este dublu.

„Nu doar adulţii sunt afectaţi, 
ci şi din ce în ce mai mulţi copii. 
Ultimul pacient minor cu diabet 
pe care l-am tratat, în urmă cu 
aproximativ două săptămâni, 
avea, la venirea în spital, o gli-
cemie de 1.200mg/l. Obiceiurile 
alimentare s-au schimbat radical, 
iar acest lucru are repercusiuni în-
grijorătoare”, a atras atenţia prof. 
univ. dr. Aurel Nechita, în cadrul 

unei conferinţe de presă, organi-
zate marţi, la Galaţi.

Prezentă la eveniment, conf. 
univ. dr. Magdalena Moroşanu îi 
sfătuieşte pe gălăţeni să nu sară 
peste micul-dejun, masa cea mai 
importantă din zi. „În graba de di-
mineaţă, tindem să nu mai mân-
căm, iar la prânz doar să gustărim 
câte ceva. Problema este că astfel 
ajungem flămânzi la cină, recu-
perând seara lipsa meselor de 
peste zi. Acesta este unul dintre 
cele mai nocive comportamen-
te alimentare, fiind răspunzător 
pentru apariţia obezităţii şi, mai 
apoi, a diabetului”, a explicat me-
dicul diabetolog.

Un mic-dejun sănătos ar putea 
cuprinde următoarea combina-
ţie: un ou fiert, o cană cu iaurt ne-
îndulcit, o felie sau două de pâine 
neagră sau integrală, o legumă şi, 
ca desert, un fruct.

Text şi foto: Remus Basalic

Accident la Liceul 
Metalurgic
Femeie lovită  
pe trecere 
de un taxi

Un eveniment rutier sol-
dat cu rănirea unei persoane 
a avut loc marţi după-amia-
ză, la intersecţia străzilor 
1 Decembrie 1918 şi Aurel 
Vlaicu. Din câte se pare, şo-
ferul unui taxi nu i-a acordat 
prioritate unei femei de 37 de 
ani, care se angajase în tra-
versarea străzii pe marcajul 
pietonal, şi a lovit-o. Femeia 
a suferit leziuni în urma im-
pactului şi a primit îngrijiri 
medicale de la echipajul de 
pe ambulanţa sosită la faţa 
locului, fiind ulterior dusă la 
spital. Poliţiştii au deschis un 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, taxime-
tristul, în vârstă de 52 de ani, 
riscând să rămână fără per-
misul de conducere.

Mariana Constandache

„Asta-i nuntă 
din bătrâni”
Spectacol 
folcloric

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” vă invită la o seară 
de folclor. Joi, 20 noiembrie, 
de la ora 18,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor va avea 
loc spectacolul „Asta-i nun-
tă din bătrâni”. Pe scenă vor 
urca membrii Ansamblului 
Folcloric „Doina Covurluiului”, 
ai Ansamblului de Copii 
„Doiniţa Covurluiului”, soliştii 
vocali Mandola Munteanu, 
Marieta Ion, Aurică Totolici, 
Simona Solomon, Liliana 
Vintilă, Ionuţ Sirghe, Mariana 
Purdel şi soliştii instrumentişti 
Ştefan Negură şi Vasile Savin. 
Spectacolul va fi prezentat 
de Angela Baciu, dirijor va fi 
George Bintu, coregraf Ion 
Horujenco, scenariul şi regia 
sunt semnate de Paul Buţa, 
iar conducerea artistică de 
Ion Chiciuc. Biletele de intra-
re costă 10 lei şi sunt puse în 
vânzare începând de astăzi.

Ioana Ivan

În dosarul 
omorului de un 
milion de euro
Inculpaţii rămân 
după gratii

În dosarul de un milion 
de euro, doi dintre cei patru 
inculpaţi au atacat decizia 
Tribunalului prin care li s-a 
prelungit măsura arestării. Pe 
3 noiembrie, Curtea de Apel 
a păstrat însă această soluţie, 
obligându-i pe cei doi, Florin 
Uricaru şi Laurenţiu Neculau, 
să achite câte 80 de lei, chel-
tuieli generate de această ju-
decată. Reamintim că patru 
tineri au fost trimişi în jude-
cată după ce, spun procuro-
rii, l-au ucis în bătaie pe un 
altul, într-un soi de „justiţie 
personală”. Mama celui omo-
rât le-a cerut celor trimişi în 
judecată să-i plătească dau-
ne morale în valoare de un 
milion de euro.

Maria Fabian

Autorizaţii lipsă
Bar închis, 
administrator 
amendat 

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 400 
de lei, conform prevederilor 
OUG 99/2000, pe adminis-
tratorul societăţii comerciale 
SC Redmax Neculai SRL. La 
punctul de lucru al firmei, de 
pe strada Argeşului, funcţi-
ona un bar care nu avea nici 
avizul cu orarul de funcţio-
nare, nici autorizaţia pentru 
activitatea de alimentaţie pu-
blică, eliberate de Autoritatea 
Publică Locală. Poliţiştii locali 
au dispus, ca măsură comple-
mentară, suspendarea activi-
tăţii, până la obţinerea auto-
rizaţiei legale de funcţionare.

Teodora Miron

Vineri 
dimineaţă
Testaţi-vă  
gratuit 
glicemia!

Facultatea de Medi-
cină şi Farmacie din ca-
drul Universităţii „Du-
nărea de Jos” şi Asociaţia 
Diabeticilor Galaţi or-
ganizează vineri, 14 no-
iembrie, de la ora 8,00, 
testări gratuite pentru 
depistarea diabetului 
zaharat. Evenimentul are 
loc în foaierul Casei de 
Cultură a Sindicatelor. 
Sunt aşteptaţi să-şi tes-
teze glicemia toţi gălă-
ţenii nediabetici. Pentru 
ca rezultatul glicemiei să 
fie concludent, înainte 
de testare nu trebuie să 
mâncaţi. Evenimentul 
de la Sindicate are loc cu 
ocazia sărbătoririi, la ace-
eaşi dată, a Zilei Mondiale 
de Luptă Împotriva 
Diabetului.

Remus Basalic

În livada 
Seromgal
Prinşi la furat 
de lemne

În timpul unei patrulări 
prin zona Fileşti, poliţiştii 
locali de la Intervenţie 
Rapidă au sesizat că cinci 
persoane (o femeie şi 
patru bărbaţi) tăiau co-
paci din livada Seromgal. 
Oamenii legii au consta-
tat că materialul lemnos 
rezultat în urma tăierii 
copacilor era încărcat în 
trei atelaje hipo.

 La vederea poliţiştilor 
locali, cele cinci persoa-
ne s-au urcat în căruţe şi 
au încercat să fugă de la 
faţa locului, fiind urmă-
riţi de oamenii legii. În 
urma verificărilor făcute, 
poliţiştii locali au aflat că 
cei cinci sunt H. S., de 37 
de ani, şi D. C., de 25 de 
ani, domiciliaţi în comu-
na Smârdan, M. C., de 35 
de ani, A. V., de 39 de ani, 
şi S. M., de 29 de ani, din 
Galaţi.

 Cei cinci şi o parte din 
bunurile găsite în atelaje, 
pe lângă trunchiurile de 
copaci, respectiv, două 
topoare, două bidoane 
cu benzină şi un lanţ de 
drujbă, au ajuns la Secţia 
4 Poliţie, pentru continu-
area cercetărilor.

 Cele trei căruţe, con-
ţinând fiecare aproxima-
tiv 400 de kilograme de 
material lemnos, au fost 
lăsate în custodie, pe 
bază de proces-verbal la 
SC Ecosal SA. Acesta este 
primul caz de acest gen 
de anul acesta, iar poli-
ţiştii locali vor continua 
monitorizarea zonei.

Teodora Miron

Hidrocentrala de la Movileni
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 noiembrie

Bani negri, dar mulţi
Amnistia salvează economia!

Guvernul ia în calcul şi o eventuală amnistie fiscală, potrivit unor 
surse din Ministerul Finanţelor. Scenariul prevede o impozitare cu 
şapte, opt procente a banilor negri scoşi la lumină. Măsura s-ar dori şi 
o modalitate de recapitalizare a economiei.

Creşterea taxelor pe 2015 
este principala îngrijorare 
a mediului de afaceri, în 

condiţiile în care atât modificările 
efective ce vor fi aduse Codului 
Fiscal, cât şi bugetul pe 2015 ră-
mân, deocamdată, enigme. Cert 
este însă că, în actualul context 
electoral, Executivul a devenit 
destul de larg la mână, în special 
în ceea ce priveşte consolidarea 
statului asistenţial.

Pe lângă creşterea cheltuielilor 
sociale, condiţionalităţile privind 
menţinerea unui deficit de 1,4 la 
sută din PIB pun presiune pe bu-
getul public, „nota de plată” pen-
tru măsurile din ultima perioadă 
fiind estimată la aproximativ 15-
20 miliarde de lei. Guvernul spune 
că are surse de finanţare, dar care 
sunt acestea exact ni se promite 
că vom afla abia de luna viitoare.

Experienţa de până acum

Experienţa de până acum, nu 
neapărat numai a Guvernului în 
exerciţiu, a demonstrat că, majo-
rarea taxelor şi impozitelor a fost 
de cele mai multe ori „soluţia mi-
nune” la care s-au gândit autorită-
ţile. Cu excepţia reducerii de CAS 
la angajator, recent introdusă, 
fiscalitatea a avut în ultimii ani un 
trend ascendent. Unele taxe au 
fost mai vizibile, precum taxa pe 
construcţiile speciale - „taxa pe 
stâlp” sau creşterea accizelor la 
combustibil, sub pretextul că din 
sumele colectate „se vor face au-
tostrăzi”.

Dar creşterea fiscalităţii a fost 
mascată şi prin mici modificări 
menite să aducă, totuşi, sume 

însemnate la buget. Astfel, fie 
s-a mărit baza de impozitare, fie 
s-au eliminat o serie de scutiri, de 
exemplu prin taxarea diurnelor, a 
autoturismelor achiziţionate de 
companii, taxe speciale la servici-
ile de gaze şi energie.

Desigur, presiunea bugetului 
public s-a transferat asupra me-
diului de afaceri, în condiţiile în 
care mediul privat oricum resim-
ţea efectele crizei economice.

Impozitarea proprietăţii

Discreţia pare a fi cuvântul 
de ordine în această perioadă în 
ceea ce priveşte fiscalitatea, dar 
unele dintre proiecte au „transpi-
rat” în spaţiul public şi chiar dacă 
ele au fost retrase rapid de pe si-
te-urile oficiale, este evident că la 
Ministerul Finanţelor ni se pregă-
tesc unele surprize.

Creşterea impozitelor pe te-
renuri şi proprietăţi pare a fi una 
dintre măsurile care vor fi luate în 
2015. Mai exact, pentru clădirile 
nerezidenţiale aflate în proprieta-
tea persoanelor fizice, impozitul ar 
urma să se calculeze prin aplicarea 
unei cote cuprinse între 0,25 şi 1,5 
la sută asupra valorii rezultate din-
tr-un raport de evaluare întocmit 
de un evaluator autorizat. În cazul 
în care valoarea clădirii nu rezultă 
dintr-un raport de evaluare întoc-
mit de un evaluator autorizat în 
conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate în vi-
goare la data evaluării, impozitul 
ar urma să se calculeze prin aplica-
rea cotei de 2 la sută asupra valorii 
impozabile stabilite de primărie.

Pentru locuinţele persoanelor 

fizice destinate locuinţei, cota de 
impozitare ar urma să rămână 0,1 
la sută din valoarea impozabilă a 
clădirii, în schimb impozitul pen-
tru terenul intravilan poate creşte 
de la 10.353 lei/hectar la 83.000 
lei/hectar.

Nu sunt uitate nici impozitele 
pe autoturisme. Din ce a „răsuflat” 
de la Ministerul Finanţelor, propri-
etarii de maşini ar urma să achite 
un impozit majorat de la 8 la 20 
lei pentru fiecare 200 centimetri 
cubi (cc) în cazul autoturismelor 
cu motoare de până la 1.600 cc 
inclusiv şi de la 18 lei la 30 lei/200 
cc pentru maşinile cu o capacitate 
cilindrică cuprinsă între 1.601 cc 
şi 2.000 cc inclusiv. Bizar este că, 
pentru autoturismele de capacita-
te mare, cu o capacitate cilindrică 
între 2.001 cc şi 2.600 cc inclusiv, 
impozitul va scădea, de la 72 lei 
la 60 lei/200 cc, scăderea continu-
ând şi pentru maşini cu motoare 
mai mari, de peste 3.000 cc, de la 
250 la 150 lei/200 cc. Că reducerea 
de impozit se face taman la genul 
de maşini preferate de mulţi din-

tre potentaţii vremii s-ar putea să 
nu fie tocmai o întâmplare.

Cota unică 
nu mai este subiect „tabu”

Una dintre soluţiile cel mai frec-
vent vehiculate este renunţarea la 
cota unică de impozitare, de 16 
la sută, şi trecerea la o impozitare 
progresivă a veniturilor. Oficialii 
din cadrul Ministerului Finanţelor 
au admis că introducerea cotelor 
progresive este asumată atât prin 
programul de guvernare, cât şi 
prin strategia fiscal-bugetară, însă 
că acestea, cel mai probabil, ar 
urma să se aplice din 2016. În do-
cumentele oficiale, schema de im-
pozitare ar urma să aibă trepte de 
8 la sută, 12 la sută şi 16 la sută. Se 
pare însă că, în prezent, în mediile 
guvernamentale se vehiculează 
alte două versiuni. Una ar avea ca 
trepte 12 la sută, 16 la sută şi 20 la 
sută, iar alta ar fi de-a dreptul co-
vârşitoare pentru unele categorii 
de contribuabili, cu trepte de 15 la 
sută, 25 la sută şi 35 la sută. În le-

gătură cu aceste scenarii, comen-
tariile oficiale au fost laconice, ne-
fiind precizate nici treptele de ve-
nituri la care vor fi aplicate cotele 
de impozitare, detaliu extrem de 
important când vine vorba de un 
asemenea sistem. Cert este că ide-
ea cotei unice nu mai este privită 
ca un „tabu”, iar dacă este aducă-
toare de bani suplimentari la bu-
get o vom vedea pusă în practică 
mai repede decât ne aşteptăm.

Forfetarul, revăzut şi adăugit

Introducerea impozitului for-
fetar, instrument controversat 
şi amânat de mai multe ori, este 
încă una din pârghiile avute în ve-
dere pentru acoperirea „găurilor” 
la buget. Mai nou, acest impozit a 
fost botezat drept „impozit speci-
fic” şi ar urma să se aplice doar în 
anumite domenii de activitate. La 
modul practic, ar urma să însem-
ne înlocuirea actualului impozit 
de 16 la sută pe profit cu un impo-
zit de 3 la sută pe cifra de afaceri. 
Vizate sunt în special firmele din 
domeniul serviciilor, gen baruri 
şi restaurante, activităţi hoteliere 
şi pensiuni, service-uri auto etc. 
Impozitul ar urma să se aplice nu-
mai firmelor cu o cifră de afaceri 
mai mică de echivalentul a 50 de 
milioane de euro sau care deţin 
active de cel mult 43 de milioane 
de euro.

Accizele, surpriză de Crăciun

Nu în ultimul rând, modul în 
care se vor calcula accizele în 
2015 nu a fost încă stabilit. După 
cum am relatat deja în paginile 
ziarului nostru, de nivelul acesto-
ra depinde preţul la combustibili, 
la energie, dar şi la bunuri de larg 
consum precum tutunul, băutu-
rile alcoolice şi cafeaua. Raportul 
euro-leu la 1 octombrie a.c., anun-
ţat de Banca Central Europeană 
(BCE), folosit de regulă la calculul 
accizelor, nu a fost unul tocmai 
favorabil creşterilor încasărilor la 
buget. Prin urmare, se caută alte 
formule. Aplicarea unui sistem 
de indexări, ar fi o variantă. Anul 
acesta, de altfel, Guvernul a luat 
în considerare pentru accize cur-
sul BCE din 2012, mai mare decât 
cel din 2013 care trebuia folosit 
în mod normal, şi a adăugat cea 
mai mare rată a inflaţiei, cea din 
septembrie 2013. Astfel, accizele 
au fost plătite în final la un curs 
de 4,73 lei, cu 30 de bani peste 
nivelul anunţat de BCE. Potrivit 
Guvernului, modul de calcul al 
accizelor va fi prezentat abia în 
decembrie, când ni se promite şi 
prezentarea planului de buget pe 
2015.

Prin urmare, chiar dacă în pre-
zent pare că asistăm la o revăr-
sare de „lapte şi miere” din bani 
publici, finalul de an ne rezervă 
o revenire la realitatea bugeta-
ră imediată. Cât de abruptă va fi 
aceasta, rămâne de văzut.

					                Ce noi taxe şi impozite ne aşteaptă

„Haiducie” fiscală  
pentru acoperirea  
„găurilor” la buget

După modelul 
unguresc
Informatori 
în numele 
concurenţei

Legea Concurenţei va fi mo-
dificată anul viitor, astfel încât 
persoanele fizice care colabo-
rează cu autoritatea de concu-
renţă în cadrul unei investigaţii 
să beneficieze de politica de 
clemenţă, a declarat preşedin-
tele Consiliului Concurenței, 
Bogdan Chiriţoiu, într-o con-
ferinţă de profil. „Vrem să le 
dăm posibilitatea persoanelor 
fizice de a furniza elemente 
care să stea la baza declanşării 
investigaţiilor noastre”, a arătat 
Chiriţoiu, precizând că o măsu-
ră similară se aplică în Ungaria. 
Tot după modelul unguresc 
este şi o altă modificare a Legii 
Concurenţei, care ar permite ca 
angajaţii care aduc dovezi că 
firmele la care lucrează încalcă 
legislaţia în domeniul concu-
renţei să poată primi drept re-
compensă o parte din amenzile 
plătite de companie.

Noile programe 
operaţionale
Primele proiecte 
vor primi 
finanţare  
în acest an

O parte din programele 
operaţionale care au fost tri-
mise Comisiei Europene spre 
aprobare vor primi un răspuns 
până la final de an şi astfel vor 
putea deconta şi cheltuieli fă-
cute în următorul cadru finan-
ciar. „România va lansa, astfel, 
finanţările pentru proiecte cu 
fonduri operaţionale din gesti-
unea ministerului, adică fostul 
POSDRU, capital uman, compe-
titivitate, mare infrastructură, 
alimentele pentru persoanele 
dezavantajate”, a declarat mi-
nistrul Fondurilor Europene, 
Eugen Teodorovici. Acesta a 
precizat că este esenţial să 
cheltuim aceste alocări încă din 
primii ani şi nu la finalul perioa-
dei exerciţiului bugetar, pentru 
a reuşi o recuperare mai rapidă 
a decalajelor economice faţă 
de alte state membre.

Euro scade, 
dolarul creşte

După atingerea, vi-
nerea trecută, a maxi-
mului ultimelor aproa-
pe trei luni, de 4,4360 
lei, raportul euro/leu a 
cunoscut două şedinţe 
consecutive de scăde-
re, ieri media coborând 
la 4,4269 lei.

Volatilitatea şi vo-
lumele de transfer au 
fost reduse, tranzacţi-
ile realizându-se între 
4,4250 şi 4,4290 lei. La 
ora 14.00, cotaţiile erau 
de 4,4250 - 4,4280 lei.

Piaţa nu a fost influ-
enţată de anunţul INS 
referitor la creşterea 
luna trecută a preţuri-
lor de consum cu 0,2 la 
sută faţă de septembrie 
şi cu 1,44 la sută com-
parativ cu octombrie 
2013, după creşterea 
din septembrie la 1,54 
la sută. Săptămâna tre-
cută, BNR a redus prog
noza sa privind inflaţia 
din acest an de la 2,2 la 
1,5 la sută şi de la 3 la 
2,2 la sută pentru 2015.

Cursul dolarului 
american a revenit pe 
creştere, urcând de la 
3,5457 la 3,5673 lei, iar 
francul elveţian a scă-
zut uşor, de la 3,6836 la 
3,6831 lei.

Monedele din regi-
une erau stabile faţă 
de euro. Cea poloneză 
se tranzacţiona între 
4,2160 şi 4,2260 zloţi, 
iar cea maghiară între 
307 şi 307,8 forinţi.

După marcările de 
profit de luni, ce au 
provocat aprecierea 
euro, care au urmat 
scăderii la minimul ul-
timelor 26 de luni, de 
1,2358 dolari, ieri, cota-
ţiile dolarului au reîn-
ceput să crească, tran-
zacţiile realizându-se 
între 1,2395 şi 1,2440.

Volumele de pe pie-
ţele financiare erau 
mai reduse, investitorii 
francezi, canadieni şi 
americani aflându-se 
în vacanţă, cu ocazia 
sărbătorii care come-
morează armistiţiul din 
1918.

În piaţa la termen 
de la Sibiu, euro se 
tranzacţiona pentru 
scadenţa de luna vii-
toare la 1,2401 - 1,2431 
dolari.

 Radu Georgescu

publicitate

publicitate publicitate

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Soluţia optimă
Reducerea evaziunii ar suplimenta încasările la buget

Singura metodă sănătoasă de creştere a încasărilor bugetare, fără 
a mai pune presiune suplimentară pe mediul de afaceri, este creşterea 
eficienţei în combaterea evaziunii fiscale şi îmbunătăţirea sistemului de 
colectare a taxelor. Din păcate, acestea reprezintă încă puncte slabe ale 
sistemului economic. Relevant în acest sens este un raport al Comisiei 
Europene care plasa, la nivelul anului 2012, România ca fiind statul UE cu 
cel mai mare deficit de încasare a TVA, cu 44 la sută din veniturile pre-
conizate. Asta a însemnat pierderi la buget de 8,8 miliarde de euro. Din 
păcate, deşi eficienţa sistemului fiscal nu a înregistrat între timp progrese 
semnificative, fiscalitatea a urmat un trend ascendent.

[ „Nota de plată” pentru 
excesele bugetare generate 
de contextul electoral se va 
reflecta în taxele şi impozitele 
suplimentare pe care le vom 
plăti din 2015 [ „Analize 
tehnice” pentru creşterea 
impozitelor pe proprietăţi şi 
autovehicule [ Cota unică 
nu dispare, dar nici nu o mai 
duce prea mult [ Forfetarul, 
scos de la naftalină [ Accize la 
pomul bugetului de Crăciun

VLANALIZĂ

Analiza  zilei

1 franc elve ian 3,6831
1 EURO 4,4269
1 lir  sterlin  5,6520
1 leu moldovenesc 0,2381
1 dolar SUA 3,5673

1 gram AUR 132,0668
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Expoziţie 
Simona Andrei
O nouă galerie 
şi un vernisaj 
care a adunat 
artele

Un eveniment cul-
tural, care a devenit şi 
monden de proporţii, 
la care o mulţime de fo-
tografi-artişti au avut ce 
fotografia, ba s-au foto-
grafiat şi între ei, a adus 
la un loc oameni de artă 
din domenii diferite - fo-
tografie, pictură, actorie, 
regie, literatură, muzică, 
acesta a fost vernisajul 
expoziţiei de fotografie 
Simona Andrei. Numai 
un artist-fotograf precum 
gălăţeanca noastră, artis-
tul care locuieşte chiar 
într-un studio foto, putea 
fi secretul atragerii unui 
public atât de eterogen 
şi atât de numeros la ver-
nisajul expoziţiei de foto-
grafie a artistei, „ERR”, în 
holul special amenajat 
în galerie al Hotelului 
Turist.

Inaugurând astfel, 
după cum observa la des-
chidere chiar directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, 
Dan Basarab Nanu, care a 
onorat şi prezentat expo-
ziţia, o nouă galerie gă-
lăţeană. Un alt Basarab, 
designerul Basarab 
Păltănea, a fost cel care a 
instalat simezele. Artista 
i-a mulţumit lui şi celor-
lalţi prieteni implicaţi în 
proiect: Roxanei Dobre, 
îndrăgită interpretă de 
operă, operetă şi din 
spectacole pentru copii 
la Teatrul Muzical, dar 
şi pictoriţă, ilustratoare 
de cărţi, creatoare de 
bijuterii, designer de 
apartamente, lui Gabriel 
Stanciu, „maestrul de 
printare al fotografiilor”, 
make-up artist, gazde-
lor, care au oferit spaţiul, 
Luminiţei Chipăilă şi lui 
Mario Aloy, jurnalistului 
Cristi Luca. În cuvântul 
său, criticul A. G. Secară 
(”poetul în ale cărui poe-
me se oglindesc imagini-
le ERR”, spune Simona) a 
făcut legăturile între arte, 
pomenind şi de cine-
aşti ai griurilor, precum 
Bunuel sau von Trier.

Vorbind despre artista 
implicată în proiecte de-
rulate la Muzeul de Artă, 
directorul Nanu a remar-
cat un stil propriu, „ceva 
care nu seamănă cu ni-
mic”, „un insolit inimagi-
nabil” care te lasă „mut 
de emoţie”. Expoziţia 
rămâne deschisă încă o 
săptămână.

Victor Cilincă

Minoră prinsă în flagrant
Anchetată pentru colectarea PET-urilor

O patrulă a Poliţiei Locale a depistat-o, în zona blocului C13, de 
pe strada Regiment 11 Siret, pe gălăţeanca C.C.S., de 16 ani, care co-
lecta PET-uri din recipientele de gunoi menajer aparţinând societăţii 
Ecosal. Minora a ajuns la Secţia 2 Poliţie, în vederea continuării cer-
cetărilor, iar sacul plin cu PET-uri şi căruţul metalic pe care aceasta îl 
avea au fost predate în custodie lucrătorilor societăţii Ecosal.

Teodora Miron

Pregătiri de Lăsatul Secului
A dat iama în orătăniile vecinului

Un localnic de 39 de ani din Vârlezi s-a ales cu dosar penal după ce 
a pus la cale un ospăţ prin mijloace mai puţin ortodoxe. Individul a 
intrat pe furiş în curtea unui vecin, de unde a luat şase găini, pe care 
le-a dus acasă. N-a apucat să le facă supă, pentru că poliţiştii au dat 
de urma orătăniilor, pe care le-au restituit vecinului păgubit. Hoţul 
este cercetat pentru furt calificat.

Mariana Constandache

La Festivalul Internaţional „Leonard”

„Carmen” a fascinat 
publicul gălăţean

Al treilea spectacol din ca-
drul Festivalului Internaţional 
„Leonard”, opera „Carmen”, de 
Georges Bizet, a fost declarată, 
atât de organizatori, cât şi de ar-
tişti şi de cei din public, un ade-
vărat succes. Sala a fost arhiplină, 
aşa cum, recunosc chiar cei de la 
Teatrul Muzical, nu a mai fost de 

mult timp. Gălăţenii au fost fas-
cinaţi, în primul rând, de celebra 
soprană Leontina Văduva, care 
a venit din Franţa şi a interpretat 
rolul Michaelei. Cei prezenţi în 
sală i-au aplaudat minute în şir 
şi pe Liliana Mattei Ciucă, ce a 
avut rolul principal, şi pe tenorul 
gălăţeanul Răzvan Săraru, care a 

fost Don Jose în piesă.
 Dirijor a fost Leonard Dumitri, 

regia artistică a fost semnată 
de Anda Tăbăcaru-Hogea, sce-
nografia de Cătălin I. Arbore, 
iar coregrafia i-a aparţinut lui 
Constantin Floriean.

Ioana Ivan

Timp de o săptămână, la Galaţi

Masterclass cu celebrul tenor Vasile Moldoveanu

În cadrul Festivalului 
Internaţional „Leonard”, organi-
zat de Teatrul Muzical cu acelaşi 
nume, din Galaţi, se va desfăşura, 
în perioada 9-15 noiembrie, un 
curs de măiestrie vocală susţinut 
de tenorul de renume internaţio-
nal Vasile Moldoveanu, una din-
tre cele mai mari voci de operă 
din lume.

Cine este Vasile Moldoveanu

Născut la Constanţa, în 1935, 
a studiat canto în Bucureşti şi 
a debutat la Opera Română, în 
1966. Cariera sa în ţară a fost re-
lativ scurtă, pentru că în anii ’70 
a plecat la audiţii în Germania, 
unde a decis să rămână. Acesta 
a fost însă motivul condamnării 

sale la moarte, pentru „refuz al 
întoarcerii în ţară” şi „trădare de 
ţară”. Aşa că a preferat să stea 
departe de casă. Timp de peste 
40 de ani a lipsit din România, 
însă a devenit celebru în Europa, 
unde a interpretat sute de per-
sonaje, pe cele mai mari scene. 
Este cunoscut şi faptul că, timp 
de peste zece ani, tenorul a fost 
românul cu cele mai multe apa-
riţii la Metropolitan Opera din 
New York.

Galaţiul, al doilea oraş  
din ţară care îl are oaspete

Din 2010, de când a fost achi-
tat definitiv, Vasile Moldoveanu 
revine în ţară cu plăcere, de fi-
ecare dată când este chemat. 
Până acum a fost doar la Iaşi şi, 
acum, a venit la Galaţi, pentru 
prima dată, pentru a împărtăşi 
din experienţa sa tinerilor. Nu a 
avut timp să viziteze oraşul şi nici 

să facă cunoştinţă cu publicul gă-
lăţean, însă s-a declarat fascinat 
de vocile pe care le-a auzit până 
acum la orele de canto. „Am des-
coperit voci foarte interesante, 
foarte frumoase. Aş vrea să lu-
crez cu oamenii aceştia, acum 
să vedem unde şi ce posibilităţi 
vom avea. Eu i-am recomandat 
mai departe, la agenţii importan-
te. Vreau ca aceşti tineri să aibă o 
viaţă mult mai demnă”.

 Tinerii care învaţă de la maes-
trul Moldoveanul să devină mari 
artişti spun că este o onoare să 
lucreze cu el şi că se vede că tot 
ceea ce face face din pasiune şi 
cu multă dăruire. „Sunt foarte 
încântat. Chiar dacă dimineaţă 
devreme, am cântat primul, cu 
ajutorul sfaturilor dumnealui am 
reuşit să mă încălzesc fără prea 
mult efort. Este o experienţă 
unică, o onoare să lucrez cu un 
astfel de artist, care a cântat pe 
marile scene ale lumii. Mi se pare 

o persoană extrem de deschi-
să, care, chiar dacă este atât de 
mare, coboară la nivelul nostru, 
explică pe înţelesul tuturor. Este 
un om simplu, care nu se laudă”, 
ne-a spus Florin Petre, bariton la 
Teatrul Muzical „N. Leonard”.

 La prima experienţă de 
acest gen se află şi Lăcrămioara 
Crihană, tot angajată a Teatrului 
Muzical, care ne-a spus: „Este 
foarte interesant şi îmi place să 
vin la cursurile maestrului Vasile 
Moldoveanu. Consider că avem 
foarte multe lucruri de învăţat de 
la dânsul, oricât de experimentaţi 
am fi. A fost un tenor deosebit, la 
vârsta sa poate să cânte excepţi-
onal. Este un artist adevărat”.

Cursurile tenorului Vasile 
Moldoveanu se desfăşoară în 
sala Aula Magna, din cadrul 
Facultăţii de Drept, în colabo-
rare cu Facultatea de Arte de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”.

Ioana Ivan

Veste şocantă pentru 
mediul de afaceri gălă-
ţean. Tribunalul Galaţi 

a încuviinţat luni, 10 noiembrie 
2014, începerea procedurii de in-
solvenţă la Vega ‘93, una dintre 
cele mai mari şi mai puternice 
firme din judeţ.

Potrivit ultimelor raportări 
financiare anuale, Vega ‘93 a ob-
ţinut, în 2013, un profit de aproa-
pe un milion de euro, la o cifră de 
afaceri de circa 60 de milioane de 
euro. Firma are aproape 1.600 de 
angajaţi şi activează în domeniul 
construcţiilor, fiind specializată 
în lucrări de infrastructură.

Şi-a cerut insolvenţa

Potrivit acţionarilor compani-
ei, Vega ‘93 a ajuns în incapaci-
tate de plată din cauza statului 
român, care nu i-a virat sumele 
aferente contractului de moder-
nizare a pistei aeroportului din 
Iaşi. „Am finalizat această lucrare 
încă din vară, pista a şi fost inau-
gurată, însă plăţile nu s-au făcut, 
iar din acest motiv noi nu ne pu-
tem achita furnizorii, creditele 
bancare, salariile angajaţilor”, 
ne-au declarat surse din compa-
nie.

Corneliu Istrate, fondatorul 
Vega ‘93, s-a arătat destul de în-
crezător în soarta firmei care, în 
prezent, este controlată de cei 
doi copii ai săi, Anca şi Ionuţ. „Nu 
se pune problema unui faliment. 
Insolvenţa nu a fost cerută de 
creditori, ci chiar de firmă, pen-
tru a putea să se reorganizeze. 
Estimez că, până în primăvară, 
lucrurile se vor rezolva, pe măsu-
ră ce se vor încasa banii de la cei 
care au datorii mari faţă de Vega”, 
ne-a declarat Corneliu Istrate.

Totul a pornit  
de la Aeroportul din Iaşi

Construcţia celor 2.400 de 
metri de pistă flexibilă de la 
Aeroportul Internaţional Iaşi s-au 
finalizat în luna octombrie. După 
ce realizarea lucrării a fost împăr-
ţită în două, primii 1.800 de metri 
fiind finalizaţi şi inauguraţi la data 
de 21 august, adică exact seg-
mentul pentru care au lucrat cei 
de la Vega, pe 16 octombrie au 
fost daţi în folosită toţi cei 2.400 
de metri.

Noua pistă a aeroportului 

ieşean a fost finalizată cu câte-
va luni mai devreme decât era 
stabilit în contractul încheiat cu 
constructorii. Lucrările au început 
în 7 august 2013, câştigătoarea li-
citaţiei fiind asocierea Max Boegl 
România, SC Vega ‘93 SRL şi SC 
UTI Grup SA. Valoarea contractu-
lui este de aproximativ 139 de mi-
lioane de lei, fără TVA. Termenul 
iniţial de finalizare era de 25 de 
luni, în acest termen fiind inclusă 
şi proiectarea.

Reporterii „Vieţii libere” au 
trimis mai multe solicitări că-
tre reprezentanţii Ministerului 

Transporturilor, pentru a afla mo-
tivul pentru care plăţile către con-
structori au fost îngheţate. Din 
păcate, până la închiderea ediţiei, 
nu am primit niciun răspuns, aşa 
că ne rezervăm dreptul de a reve-
ni cu precizări în ediţiile viitoare.

Cine este Vega '93

Dacă până în 2009 majoritatea 
lucrărilor executate de Vega ‘93  
erau în judeţul Galaţi, în prezent 
doar în jur de 10 la sută sunt în 
Galaţi, restul de 90 la sută fiind 
în alte judeţe, în special din zona 

Moldovei, dar nu numai.
În anul 2011, la o cifră de afaceri 

de 361 milioane de lei, Vega ’93  
obţinea un profit de 28,7 mili-
oane de lei, iar în 2012, la o ci-
fră de afaceri de 352 milioane 
de lei, profitul a fost de 328.261 
lei. Potrivit datelor Ministerului 
Finanţelor, anul 2013 a fost 
unul destul de bun pentru fir-
ma gălăţeană, cifra de afaceri 
ridicându-se la 258.770.876 de 
lei, în timp ce profitul net s-a ridi-
cat la suma de 4.023.785 de lei. În 
2013, numărul mediu de angajaţi 
a fost de 1.587.

Şoc în mediul de afaceri

Vega '93 Galaţi 
a intrat în insolvenţă!

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

Zilele Bibliotecii 
„V.A.Urechia”
Astăzi,  
discuţii libere  
şi lecţii de şah

Continuă seria evenimen-
telor organizate de Biblioteca 
gălăţeană „V. A. Urechia”, cu 
ocazia sărbătoririi a 124 de 
ani de la înfiinţare. Astăzi, de 
la ora 9,00, în cadrul „Cititorul 
V.I.P.”, prof. Ilie Zanfir şi prof. 
Letiţia Buruiană îi invită pe 
cititori la dialog şi la câte-
va activităţi interactive. De 
la ora 13,00, în sala „Mihai 
Eminescu”, specialişti în me-
diere şi educaţie vor prezen-
ta seminarul „Conflictul în 
şcoală şi rezolvarea lui”. La 
activitate vor participa elevi, 
cadre didactice, psihologi 
şi preşedintele Centrului de 
mediere „Alfa”. Ultima activi-
tate se va desfăşura, de la ora 
16,30, în zona de împrumut 
la domiciliu pentru copii. Este 
vorba despre clubul de şah 
„Axis Libri”, unde instructorul 
Adrian Smărăndoiu le va îm-
părtăşi celor prezenţi noţiuni 
elementare ale acestui joc.

Ioana Ivan

Cu banii 
municipalităţii
Garaj şi teren 
de sport pentru 
Poliţia Locală

La iniţiativa primarului 
Marius Stan, aleşii locali au 
dat undă verde pentru două 
investiţii în valoare totală 
de peste 180.000 de euro. 
Este vorba de un garaj şi un 
teren de sport, care se vor 
realiza în bătătura lui Mihai 
Manoliu, directorul Poliţiei 
Locale. Astfel, aleşii locali 
au aprobat studiul de feza-
bilitate pentru obiectivul 
„Teren Sintetic de Pregătire 
Fizică Multifuncţional (Teren 
de Sport) - strada Traian nr. 
254”.

Poliţia Locală Galaţi a so-
licitat amenajarea unui teren 
de sport cu gazon artificial 
de cinci centimetri grosime şi 
în suprafaţă de 924 metri pă-
traţi, în vederea pregătirii fizi-
ce a personalului, întrucât nu 
dispune în prezent de astfel 
de spaţii. Terenul va fi împrej-
muit cu plasă de sârmă, iar în 
perioada de iarnă va fi aco-
perit cu un balon presosta-
tic pentru terenuri de fotbal. 
Balonul pentru teren va avea 
uşă de intrare, nocturnă, in-
stalaţie de încălzire proprie, 
valoarea totală a investiţiei 
fiind de 329.306 de lei.

Cea de-a doua hotărâre 
luată de aleşi vizează aproba-
rea studiului de fezabilitate 
pentru obiectivul „Garaj Auto 
- Parcare Acoperită - strada 
Traian nr. 254”. Poliţia Locală 
Galaţi a solicitat amenaja-
rea unui garaj auto - o hală 
metalică în suprafaţă de 400 
metri pătraţi. Valoarea totală 
a investiţiei în acest caz este 
de 464.038 de lei.

Anca Melinte

Grant de 900.000 
de euro
BERD ne învaţă 
să întreţinem 
străzile

Pe lângă împrumutul în 
valoare de o sută de milioa-
ne de lei, Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BERD) oferă 
Primăriei Galaţi şi un grant 
de 900.000 de euro. În ca-
drul acestui grant, munici-
palitatea va primi inclusiv 
consultanţă pe introducerea 
mentenanţei străzilor, după 
executarea investiţiilor, pe 
o perioadă de doi-patru ani. 
„Odată învăţat acest lucru, 
sper să-l putem extinde la 
toate lucrările de infrastruc-
tură pe care le avem. E foarte 
important. Cine lucrează ştie 
ce-a făcut, prin urmare, să şi 
răspundă pe mai departe de 
întreţinerea străzii respec-
tive”, a declarat primarul 
Marius Stan.

Anca MelinteA
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FOTBAL
FC Oţelul motivează numărul mic de bilete

Prezenţa redusă la meciul disputat duminică seară, în cadrul etapei a 14-a a Ligii I, dintre Oţelul şi Astra, 
s-a datorat în mare măsură numărului mic de bilete puse la vânzare. „FC Oțelul Galați le prezintă scuze tutu-
ror suporterilor care, din cauza epuizării rapide a biletelor puse în vânzare, nu au putut urmări din tribune 
meciul cu Astra Giurgiu. Precizăm că, pe fondul prezenței scăzute a spectatorilor la partidele anterioare de 
pe teren propriu - în campionat cu Gaz Metan Media şi în Cupa României cu CS Pandurii Tg. Jiu, clubul a sub-
estimat cererea de bilete la partida cu Astra, astfel că tichetele au fost insuficiente în raport cu numărul celor 
interesaţi. Regretăm sincer acest incident şi ne asumăm angajamentul că el nu se va repeta”, ne-a transmis 
purtătorul de cuvânt al clubului, într-o declaraţie de presă.

Unde  
se va desfăşura 
„Crosul ONSS”?

[ Sâmbătă este pro-
gramată etapa judeţeană 
a „Crosului Olimpiadei 
Naţionale a Sportului 
Şcolar”. Deocamdată nu 
s-a stabilit locul desfăşură-
rii evenimentului, întrucât 
Faleza Dunării a devenit 
impracticabilă pentru ast-
fel de acţiuni, din cauza 
tasării!

[ Campionatul Na­
ţional de şah pe echi-
pe - Superliga Naţională 
masculină, se află în plină 
desfăşurare la Călimăneşti-
Căciulata, în concurs fiind 
zece formaţii. Şah Club 
Galaţi a susţinut două 
meciuri, 1-5 cu Medicina 
Timişoara şi 4-2 cu CSS 1 
Timişoara. Punctele vic-
torioase ale gălăţenilor au 
fost cele de la mesele nr. 
5 şi nr. 6: Mihai Eugen Bida 
- Călin Dragomirescu 1-0 
şi Ruslan Soltanici - Dorin 
Lazăr 1-0, celelalte puncte 
fiind realizate din remi-
zele obţinute de Serghei 
Bedmeduc, Mihai Andrei 
Bonte, Tamas Kristof Balla 
şi Cătălin Cârmaciu.

[ Astăzi se dispută 
jocurile etapei a XI-a a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru seniori, 
Liga Naţională masculină. 
În Seria A, meciul Steaua 
Bucureşti - CSU Suceava 
va fi condus de gălăţeanul 
Adrian Dima Renz şi Liviu 
Gheorghiu (Vaslui).

Tot astăzi sunt progra-
mate jocurile celei de-a 
V-a etape a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru junioare I, echipele 
noastre urmând a juca 
astfel: CSS Constanţa - CSS 
Galaţi şi CS Handbal Art 
Galaţi - HC Activ Plopeni.

[ „Copiii au fost pe 
gheaţă de dimineaţă până 
seara şi s-au comportat 
foarte bine. În privinţa 
alor mei, pot spune că 
au crescut de la meci la 
meci şi au câştigat pe me-
rit trofeul primului tur”, a 
declarat Cristi Munteanu, 
antrenorul hocheiştilor 
de la Gladiators. Aceştia 
au trecut în finală de 
Vulturii Buzău, cu 4-2, din 
echipa gălăţeană făcând 
parte: Daniel Diaconu, 
Cezar Gheorghe, Emilia 
Munteanu, Andrei Smadu, 
Mircea Morar, Alexandru 
Duţu, Gabriel Toader, 
Amador Filer, Radu Sava, 
Răzvan Popoiu şi Mihai 
Bucur. Pe locurile 3-8 s-au 
clasat, în ordine, Dunărea 
Galaţi (antrenor Ion Berdilă, 
2-2 cu Gladiators), Olimpia 
Ploieşti, Acvila Chişinău, 
Viitorul Bucureşti, Triumf 
Bucureşti şi CSM Dunărea 
II. Locaţia următorului tur-
neu nu a fost încă stabilită, 
urmând a fi găsită o peri-
oadă  neocupată  în calen-
darul competiţional, foarte 
aglomerat de altfel.

 Gh. Arsenie 
 M. Petrescu

Pe Gabriela Cursaru am re-
marcat-o astă-vară, când 
lotul naţional de baschet 

feminin - din care face parte - 
se afla la Galaţi, în campania de 
pregătire pentru Campionatul 
European din 2015, organizat 
în colaborare de România şi 
Ungaria.

Dintre gimnastică şi handbal, 
a ales baschetul

Practică baschetul de la 8 ani, 
când a fost selectată de direc-
torul Şcolii Nr. 97 din Bucureşti. 
Sora ei, mai mare cu cinci ani, a 
făcut gimnastică, iar tatăl a jucat 
fotbal până la 35 de ani, aşa că 
modelele din lumea sportu-
lui nu i-au lipsit. Ce sport ar fi 
atras-o? „Gimnastica sau hand-
balul. Eu aş fi vrut gimnastică, 
când eram mică făceam tot fe-
lul de copilării, apoi ca sport de 
echipă, la handbal, nicidecum 
la baschet, nu era în gândurile 
mele. Înălţimea mea nu a fost o 
problemă, dimpotrivă, m-a am-
biţionat mai tare. Totul depinde 
de tine, de ceea ce gândeşti şi 
nu contează că eşti mai mic sau 
mai mare. Acel prim antrena-
ment m-a făcut să devin omul 
care sunt astăzi”, a mărturisit 
Gabriela Cursaru.

În doar patru ani,  
a ajuns la „naţională”

A jucat pentru început în echi-
pa şcolii, apoi în cea a BC 97 (de 
la Şcoala Generală Nr. 7), ca în 
anii următori să facă parte din 
generaţia de excepţie formată 
la Olimpia Bucureşti, unde a fost 
coechipieră cu o altă „gălăţean-
că” - Romina Filip, şi cu multe 
jucătoare de naţională: gălă-
ţeanca Alina Crăciun (ICIM Arad), 
Sonia Ursu Kim (Olimpia CSU 
Braşov), Cristina Bigică (Golden 
Eagles Marquette University 
- SUA) şi Gabriela Munteanu 
(Olimpia CSU Braşov). La 12 ani, 
Gabriela Cursaru făcea deja par-
te din echipa naţională de juni-
oare.

La nici 20 de ani,  
juca departe de casă

Născută şi crescută în 
Bucureşti, se desparte de familie 
la nici 20 de ani, când decide că 
vrea să joace în altă parte. „A fost 
o alegere bună, pentru că îmi do-
ream să joc, şi asta s-a îndeplinit. 
La început mi-a fost mai greu, 
dar m-am obişnuit. Am susţine-
rea părinţilor, care sunt alături de 
mine, chiar dacă joc în ţară sau 
afară”, ne-a mărturisit Gabriela.

Din dorinţa  
de „mai mult”,  
a venit la Galaţi

Sezonul trecut a 
fost unul foarte di-
ficil pentru Gabriela, 
care era obişnuită să 
joace foarte mult, dar 
plecarea de la Braşov la Sf. 
Gheorghe, deşi era privită ca 
o mişcare bună, nu s-a dovedit a fi 
aşa. Statul mai mult pe bancă, ca 
rezervă a americancei Samantha 
Prahalis, a făcut-o să vadă altfel 
lucrurile şi să îşi dorească mai 
mult: „Momentul «Sepsi» îl con-
sider o lecţie de viaţă, atât din 
punct de vedere sportiv, cât şi 
personal. M-a schimbat ca om, 
am alte idei, a fost un test de ma-
turitate”, a spus Gabriela.

S-a integrat foarte bine  
în echipă

La Galaţi s-a acomodat re-
pede cu coechipierele, mai 
ales că pe unele le cunoscuse 
încă din vremea când era la 
Olimpia Bucureşti, iar pe altele 

din postura de adversare, când 
juca la Sepsi. „Componenţa in-
ternaţională nu a fost o proble-
mă, noi, ca sportivi, trebuie să 
ne integrăm foarte uşor într-o 
echipă, să încercăm să avem le-
gături cât mai strânse, nu nea-
părat de prietenie în afara tere-

nului, dar când suntem la antre-
namente sau la meciuri, să fim 
un tot unitar. A contat mult că 
aici deja era un nucleu format, 
iar noi, cele care am venit din 
acest sezon, ne-am alipit mult 
mai uşor”, a încheiat Gabriela 
Cursaru.

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

Cupa Ligii
Al treilea meci 
Oţelul - Pandurii

Oţelul va juca cu Pandurii 
Tg. Jiu, în cadrul sferturilor 
de finală ale Cupei Ligii. 
Ieri, după-amiază, la sediul 
LPF, în urma tragerilor la 
sorţi, s-au stabilit partidele 
din cadrul Cupei, astfel că 
Oţelul are şansa de a-şi lua 
revanşa în faţa gorjenilor, 
după cele două înfrângeri, 
din Liga I şi Cupa României. 
Celelalte meciuri sunt: 
Dinamo - Universitatea 
Cluj, CSMS Iaşi - Steaua şi 
Astra - FC Viitorul. Întâlnirile 
se vor disputa între 12 şi 14 
decembrie, într-o singură 
manşă, eliminatorie.

Sonia Baciu

Baschet
Cuplaj  
fără victorii

Echipele de juniori - 
Under 16 - de la Phoenix 
LPS au jucat în cuplaj, pe 
teren propriu, într-o nouă 
etapă a Campionatului 
Naţional. Mai întâi, pe teren 
a intrat echipa masculină, 
care a avut drept partene-
ră formaţia bucureşteană 
Four Sports. Deşi, multă 
vreme, disputa s-a derulat 
sub semnul echilibrului, la 
final, oaspeţii s-au impus cu 
scorul de 80-65. Antrenorii 
Gelu Cazanoschi şi Tudose 
Teodoraşcu i-au evidenţiat, 
pentru prestaţia lor, pe Vlad 
Gheţău, David Dumitru, 
Geani Frumuşanu şi Ionuţ 
Ioniţă. Gălăţenii ocupă lo-
cul al treilea în Grupa I, cu 
8 puncte din trei victorii 
şi două înfrângeri. Primul 
meci din retur va avea loc la 
sfârşitul acestei săptămâni, 
pe teren propriu, cu BC 
Slam Bucureşti.

În campionatul femi-
nin al junioarelor Under 
16, meciul vedetă a fost 
între Phoenix LPS şi CSU 
Cuadripol Braşov. Au câşti-
gat braşovencele, cu scorul 
de 46-22. Echipa gălăţea-
nă se află pe locul patru al 
Seriei C. În prima partidă a 
returului, gălăţencele vor 
juca acasă în compania CSS 
Ploieşti, ocupanta locului al 
treilea în serie.

 Gh. Arsenie

Competiţia 
juniorilor
Echipele  
ACSM Dunărea  
au monopolizat 
podiumul

În competiţia juniorilor 
E (de 11 ani) s-au disputat 
meciurile etapelor a V-a şi 
a VI-a, din cadrul turneului 
cu numărul trei. Partidele 
au fost găzduite de tere-
nul sintetic din Complexul 
Sportiv „Dunărea”, fieca-
re echipă disputând câte 
două jocuri. Iată rezultatele 
înregistrate: ACS Municipal 
Dunărea III - Metalosport 
4-0, Şoimii Cuza Vodă - 
Victoria Tecuci 2-4, Foresta 
Şendreni - Dunărea 1-3, 
Dunărea II - Pandurii 
Tudor Vladimirescu 7-0, 
LPS - Junior 3-0, Foresta 
Şendreni - Victoria Tecuci 
1-4, Tecuci - Dunărea III 
0-2, Dunărea - Oţelul 0-1, 
Pandurii - Foresta Şendreni 
0-1, Metalosport - LPS 3-2 şi 
Junior - Dunărea II 0-2.

 În fruntea clasamen-
tului - surpriză, primele 
trei locuri sunt ocupate de 
echipele Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea. Iată 
situaţia din prima parte a 
acestei ierarhii: 1. Dunărea 
III - 16 p, 2. Dunărea - 15 p, 
3. Dunărea II - 14 p, 4. Oţelul 
- 10 p (cu două jocuri mai 
puţin disputate), 5. Victoria 
Tecuci - 9 puncte.

 Duminică, 16 noiembrie, 
este programat cel de-al 
patrulea turneu, în care, de 
asemenea, fiecare formaţie 
va disputa câte două par-
tide. Meciurile vor avea loc 
tot în Complexul Sportiv 
„Dunărea”.

 Gh. Arsenie

Fotbal

Derbiul, ajudecat la limită de gazde
În Liga a IV-a s-au disputat 

meciurile unei etape „rotun-
de” - a zecea. O etapă normală, 
fără incidente şi fără surprize. 
Jocul rundei s-a disputat la Valea 
Mărului, derbiul celor două echi-
pe Avântul - gazdele şi cea de la 
Vânători. Un joc fără goluri multe, 
încheiat cu o victorie la limită a 
gazdelor, cu scorul de 1-0. Unicul 
gol a fost marcat de Dodan, în 
min. 55, după ce acesta intrase 
în teren imediat după pauză. La 
juniori a fost 3-4.

Brigada condusă de Cosmin 
Cojocea a arbitrat formaţiile:

Valea Mărului: Stoica - 
Buleandră, Curteanu, Dorofte, 
Cristian, Sârbu, Pintilie, Mitrea, 
Lupu, Spânache şi Ghisman. 
Au mai jucat: Barbu, Dodan, 
Gârleanu şi Stroea (antrenor 
Bogdan Crăciun).

Vânători: Scarlat - Toth, 
Dajboc, Stângă, Năstase, Sârghi, 
Constantinescu, Brânzoi, 
Grigoraş, Frunză şi Guradinschi 
(antrenor Sandu Călin).

În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Avântul 
Matca - Gloria Iveşti 2-7 (la juniori 
1-0), Bujorii Tg. Bujor - Avântul 
Drăgăneşti 1-2 (1-9), Luceafărul 
Petrolul Schela - Muncitorul 
Ghidigeni 4-3 (4-1), Fulgerul 
Smulţi - Unirea Braniştea 1-0 
(3-0), Viitorul Costache Negri - 
Juventus Toflea 2-2 (3-2) şi Victoria 
Independenţa - Quantum Club 
Galaţi 4-4 (1-7).

Primele cinci locuri sunt ocu-
pate, în ordine, de: Avântul Valea 

Mărului - 25 p, Fulgerul Smulţi - 
22 p, Braniştea - 21 p, Vânători - 
20 p şi Quantum Club Galaţi - 19 
puncte. La juniori, „podiumul” 
arată astfel: Avântul Vânători - 30 
p, Quantum Club - 27 p şi Schela 
- 24 puncte.

[ În Liga a V-a a fost etapă 
completă, în care s-au înregistrat 
rezultatele: Seria I: Agrojor Jorăşti 
- Victoria Băleni 5-4, Mălina 
Smârdan - Prutul Vlădeşti 3-0, 
Voinţa Cişmele - Flacăra Pechea 

5-2, Zimbrul Slobozia Conachi - 
Voinţa Şiviţa 3-0. Clasament: 1. 
Agrojor - 19 p, 2. Cişmele - 18 p, 3. 
Flacăra Pechea - 13 puncte. Seria 
a II-a: Şomii Fundeni - Siretul 
Nămoloasa 8-2, Unirea Cosmeşti 
- Zorile Griviţa 3-0, Voinţa Cudalbi 
- Foresta Şendreni 2-1 şi Viitorul 
Umbrăreşti - Siretul Piscu 1-3. 
Clasament: 1-2. Şomii Fundeni şi 
Siretul Piscu - câte 17 puncte, 3. 
Viitorul Umbrăreşti - 13 puncte.

 Gh. Arsenie

Futsal

United, doar „remiză”  
cu Spicom

Luni seară, gălăţenii de la 
United au susţinut meciul etapei 
a zecea a Ligii I de futsal. Un meci 
important pentru ambele grupări, 
clasate pe locurile patru şi cinci îna-
intea acestei confruntări. Echilibrul 
din clasament s-a prelungit până 
pe parchetul Sălii „Dunărea”, me-
ciul încheindu-se la egalitate, 3-3 
(2-1). Gălăţenii au condus la finele 
primului mitan prin realizările lui 
Jovanovici (din penalti) şi Cojoc. 
Avantajul putea fi mărit la reluare, 
dacă Burdujel nu irosea o ocazie 
mare. Nu au înscris gazdele, au fă-
cut-o oaspeţii, de două ori, care au 
trecut în avantaj, producând frisoa-
ne în tabăra gălăţeană. Nu pentru 
mult timp însă, pentru că Apostol 
a restabilit echilibrul pe tabelă, 
egalitate care se va menţine până 
la fluierul final al arbitrilor Gabriel 
Gherman (Bucureşti) şi Septimiu 

Burtescu (Târgovişte). „Am avut 
suficiente ocazii de a marca, pe 
care, din păcate, le-am irosit cu 
prea mare uşurinţă. Cu o victorie 
am fi putut face un important pas 
spre podiumul clasamentului. Am 
avut şi unele indisponibilităţi, lipsa 
acestora resimţindu-se în special 
în repriza secundă”, ne-a declarat 
antrenorul David Asandei.

Gălăţenii s-au prezentat la 
acest meci cu următorul lot de 
jucători: Toniţă, Salichi, Păduraru - 
Cojoc, Jovanovici, Ivan, Burdujel, 
Crăciun, Cireş, Iorga, Apostol, 
Popa, Fudulache şi Voinea.

United a acumulat 19 puncte 
şi se menţine pe locul al patrulea, 
iar meciul următor îl va susţine 
în deplasare, pe 17 noiembrie, la 
fruntaşa clasamentului - City’us 
Tg. Mureş. 

Gh. Arsenie

Clubul gălăţean de dans 
sportiv Beija Flor organizează, 
la sfârşitul acestei săptămâni, 
ediţia a IV-a a Cupei memoria-
le „Daniel Nechita”, din cadrul 
Campionatului Naţional de dans 
sportiv. Evenimentul va avea loc 
la Sala „Siderurgistul”, urmând a fi 
prezente aproximativ 400 de pe-
rechi - sâmbătă, zi dedicată pro-
fesioniştilor, şi 500 de copii - du-
minică, zi rezervată debutanţilor. 
Cu această ocazie, veţi avea posi-
bilitatea să îi vedeţi pe ringul de 
dans sportivi de la cluburile gălă-
ţene Beija Flor, Fantezia şi Acanta.

Altfel, zilele trecute, Reghinul 
a fost gazda Campionatului 
Naţional de clase şi a „Cupei 
Mirona”, la care au luat parte apro-
ximativ 700 de perechi, printre 
aceste aflându-se şi cele de la clu-
burile gălăţene. Clubul Fantezia 

a obţinut două locuri întâi, prin 
perechile Cristian Neculiţă - Giulia 
Iuraşcu, Clasa B Standard (16-18 
ani) şi Vlăduţ Mesca (Alegretto 
Buzău) - Anca Hortolomei, Clasa B 
Latino (16-18 ani). Rezultate bune 
au fost şi la Clasa D Combinat, 14-
15 ani, unde perechea Laurenţiu 
Leviţchi - Alina Negruş Costin 
(Acanta) a obţinut locul al doi-
lea, la Clasa B Standard 14-15 
ani, perechea Alexandru Daghie 
- Andreea Teodorescu s-a situat 
pe locul al patrulea, iar la Clasa D 
Standard 19-35 de ani, Florin Sava 
şi Miruna Stănilă au obţinut locul 
al cincilea.

Clubul Beija Flor a fost re-
prezentat de perechea Mircea 
Chiriac - Ioana Stancu, care a ob-
ţinut locul 12 la Clasa C Standard 
12-13 ani.

Sonia Baciu

DANS SPORTIV

Cupa memorială 
„Daniel Nechita”

I-a plăcut gimnastica, dar a ales baschetul

Gabriela Cursaru -  
un coordonator  
de succes
[ Echipa de baschet feminin Phoenix  
şi-a mărit în această vară numărul  
de jucătoare de „naţională”, prin transferul 
coordonatoarei Gabriela Cursaru

Cine este Gabriela Cursaru

 Născută pe 12 martie 1992, la Bucureşti, a urmat cursurile 
Liceului cu Program Sportiv din Bucureşti. A terminat Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport. A jucat la Olimpia Bucureşti 2007-2011, 
Olimpia Braşov 2011-2013, Sepsi Sf. Gheorghe 2013-2014 şi Phoenix 
Galaţi, în prezent. Din 2004 face parte din echipa naţională a 
României, de la echipa de junioare până la cea ce senioare.

 - Liga a IV-a

Sonia Baciu
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David Dincă, un veteran în vinificare:

„Puţini mai au Băbească de Nicoreşti!”
Vinificatorii buni din comuna 

Nicoreşti se numără pe degete-
le de la o mână. Printre ei este 
şi David Grupper Dincă, acum în 
vârstă de 58 de ani. S-a angajat, 
în urmă aproximativ 30 de ani, 
la fostul combinat de vin din co-
mună. La o viaţă de om distan-
ţă, a ajuns să deţină locul, prin 
intermediul SC Vinuri Nicoreşti 
SRL. Îşi dedică tot timpul în-
cercării de a repune afacerea 
pe picioare. Evident, puterea 
economică pe care o avea com-
binatul comunist s-a spulberat 
odată cu regimul. Acum, familia 
Dincă are sub 25 de hectare de 
vie nobilă, dar încearcă să ţină 
în picioare mărci de vin care al-
tădată erau mândria regiunii.

„Eu am lucrat aici tot timpul. 
În 2001, s-a împărţit fostul IAS. 
Combinatul a fost cumpărat 
de doi oameni de afaceri din 
Israel. Le-a mers o vreme, după 
care n-au mai reuşit să-l ţină. 
În 2010, l-am cumpărat eu. Şi 
acum am un cec neacoperit, din 
2004, pentru nişte vin pe care 
l-am trimis la Jocurile Olimpice 
din Grecia, pe vremea când 
patroni erau fraţii gemeni din 
Israel. IAS-ul avea înainte de 
1990 o fermă de struguri negri, 
una pentru vinuri roşii şi una de 

struguri albi, pentru vinuri albe. 
Ambele ferme au fost vândute. 
Cea de roşu merge încă bine, 
din câte ştiu”, ne-a declarat 
David Grupper Dincă. 

Ne arată instalaţiile sale de 
vinificare şi se gândeşte că fer-
mele vitivinicole din Europa 
sunt cu ani-lumină înaintea 
sa. Drept e că vinul iese bun şi 
atunci când ai utilaje moder-
ne, dar mai ales atunci când ştii 
cum să-l faci şi ţi-e drag.

„Acum, reabilităm crama. De 
ea nu s-a interesat nimeni, din 
comunism, până n-am cumpă-
rat eu combinatul. Am început 
să punem podea poliepoxidică 

şi vom pregăti şi un loc pentru 
degustări de vin. Deasupra, în 
hală, vom aveam linia de îmbu-
teliere pe care am adus-o din 
Italia. După ce ne vom rezolva 
şi problemele legate de înregis-
trarea numelui complet, vom 
putea vinde şi sub brand pro-
priu”, ne spune specialistul.

Înainte de 1989, Nicoreştiul 
avea vii pe cel puţin 3.000 de 
hectare. O treime s-au pier-
dut...

Soiurile şi legendele lor

„În via mea, găsiţi soiurile 
tradiţionale: Merlot, Fetească 

Neagră şi Băbească din soiurile 
roşii, Şarbă şi Fetească Regală 
din soiurile albe. Băbeasca devi-
ne din ce în ce mai rară. N-o mai 
replantează aproape nimeni. 
Când faci reconversie, treci pe 
soiuri străine. Întinerirea viei e 
bună, dar totul se face cu soiuri 
italiene. Ei vin cu tot şi cu toate. 
Asta e, n-ai ce face, dar eu ţin şi 
la soiul tradiţional, care repre-
zintă regiunea”, ne spune David 
Dincă.

Legendele locului spun că 
cel care a dat denumirea soiului 
ar fi fost însuşi Ştefan cel Mare şi 
Sfânt, care, trecând prin partea 
locului, a cerut vin. A primit un 
soi roşu, de la o babă. Din cale-
afară de impresionat de gustul 
băuturii, voievodul ar fi cerut să 
i se ducă şi la reşedinţă vin „de 
la baba aceea”. De aici, soiul a 
devenit Băbească.

Afacerile merg greu

Cine crede că via e bănoasă 
pentru cine n-o iubeşte şi nu-i 
cunoaşte secretele se înşală. 
„Când ai vie nobilă, nu-ţi per-
miţi să investeşti 4.000 de euro 
pe an în îngrijirea culturii, ca 
apoi să vinzi strugurii. Trebuie 
să îţi produci plusvaloare în fer-

mă. Vinul de soi se caută mai 
ales vrac, dar nu are preţ. Mie, 
spre exemplu, mi s-a oferit un 
preţ de 1,3 lei pe litru şi am re-
fuzat. Dacă vinzi aşa, la anul s-ar 
putea să fii nevoit să închizi şi să 
pleci”, ne spune patronului fos-
tului combinat de vinificaţie.

Anul acesta, afacerile au mers 
prost. Dar o afacere de fami-
lie rezistă şi în vremuri vitrege. 
„Administrez împreună cu fiul 
meu. Fiica mea e juristul firmei. 
Suntem o familie. Capacitatea 
de vinificare din ferma noastră 
e de vreo zece vagoane. Dacă 
ţineţi cont de faptul că un va-
gon are 10.000 de litri de vin, 
nu-i deloc puţin. Problema este 
că nu prea producem cât pu-
tem prelucra. Au fost ani în care 
aproape am atins capacitatea, 
dar astfel de sezoane sunt rare. 
La cât am făcut în acest an, spre 
exemplu, nu ne-am putut pune 
în valoare nici măcar jumătate 
din capacitate, aşa că nu facem 
mari investiţii. Dar nu-i nimic. 
Să ne amintim peste vreo cinci 
ani ce-am vorbit acum şi vom 
vedea cât de departe am reuşit 
să ajungem”, conchide David 
Grupper Dincă.

Foto: Gabriel Kolbay

Potrivit Bursei Române de Mărfuri
Preţurile cerealelor în port

Potrivit Bursei Române de Mărfuri, în săptămâna 10-16 noiembrie, 
preţul grâului free on board (FOB) Constanţa Marea Neagră e 200 
euro/tonă, iar preţul grâului FOB Marea Neagră - Ucraina e 190 euro/
tonă. Preţul grâului FOB Marea Neagră - Rusia e 196 euro/tonă. Modul 
de vânzare FOB presupune că vânzătorul asigură toate cheltuielile 
până când marfa trece de balustrada vaporului care o transportă.

Ajutoarele naţionale de tranziţie
Banii merg spre fermierul cu ogor

Cele mai multe ajutoare naţionale de tranziţie se plătesc, la Galaţi, 
către fermierii care au culturi în teren arabil. Este vorba, mai exact, 
despre 21.812 beneficiari, care exploatează o suprafaţă totală de 
280.232 de hectare, potrivit datelor Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA).

Spolierea viilor nobile din 
judeţul Galaţi s-a făcut 
sistematic şi a durat ani 

de-a rândul. De la Revoluţie în-
coace, peste 11.000 de hectare 
de vie, dintre care vreo 7.000 de 
soi nobil, au ajuns pe foc şi ni-
meni n-a plătit, până astăzi, nici 
măcar o amendă, pentru jaful 
care a ras de pe faţa pământului 
părţi însemnate din podgoriile 
noastre cu tradiţie. Din păcate, în 
vreme ce câţiva oameni lacomi 
s-au ales cu surcele şi cu terenuri, 
pe care, ulterior, le-au vândut cu 
profit bun sau le-au lăsat pârloa-
gă, agricultura judeţului nostru 
a pierdut peste 100 de milioane 
de euro (cât i-ar costa, astăzi, pe 
horticultori, să reînfiinţeze o ase-
menea suprafaţă de vie, la preţul 

de circa 15.000 de euro hectarul 
- n.r.).

Calculând proporţiile prăbu-
şirii viticulturii gălăţene, de la 
statutul pe care îl avea ea la înce-
putul secolului trecut, ar trebui 
să mai punem la socoteală cât 
timp şi câţi bani le-ar fi necesari 
producătorilor autohtoni ca să 
remodeleze piaţa locală a vinu-
lui, intoxicată acum de băuturi 
contrafăcute.

De unde, în urmă cu mai bine 
de 100 de ani, vinurile gălăţene 
erau nelipsite de la cele mai ex-
clusiviste mese din ţară, cum ar 
fi cele de la restaurantul Capşa, 
din Capitală, horticultorii noştri 
oneşti au ajuns acum să lupte 
pentru supravieţuirea fermelor 
lor.

În lunile care vin, „Viaţa liberă” 
va vizita podgoriile şi cramele 
specialiştilor gălăţeni care încă 
mai ridică horticultura la rang de 
artă. Vom merge, de asemenea, 
pe urmele prăpădului, ca să vă 
spunem povestea locurilor vă-
duvite de viţă nobilă.

Producţie înjumătăţită

Un recensământ agricol 
din arhiva Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi atestă faptul că, 
în anul 1976, în judeţul Galaţi se 
exploata o suprafaţă de vie no-
bilă de peste 19.000 de hectare, 
dintre care puţin peste 17.000 
hectare erau în administrarea 
CAP-urilor şi 2.399 de hectare în 
grija IAS-urilor. Cu tot cu suprafe-
ţele de vie hibridă, se ajungea la 
peste 26.000 de hectare. Până în 
1990, suprafaţa totală cultivată 
cu vie la nivel de judeţ scăzuse 
la 20.123 de hectare, dintre care 
16.497 de hectare de vie nobilă şi 

3.626 de hectare de vie hibridă. 
După Revoluţie, însă, a început 
marele jaf. În 2004, spre exem-
plu, din datele Direcţiei Judeţene 
de Statistică (DJS) Galaţi, mai 
aveam doar 13.182 de hectare de 
vie nobilă pe rod. Până în 2007, 
suprafaţa cu vie nobilă scăzuse 
la 8.942 de hectare, deci la mai 
puţin de jumătate din cât se ex-
ploata în anii ‘70.

Nici după aderarea la Uniunea 
Europeană lucrurile n-au început 
să meargă din prima mai bine. 
Abia după demararea procesului 
de reconversie, în cadrul căruia 
s-au plantat 918 hectare de vie 
nobilă, o parte dintre horticul-
tori au început să mai prindă 
speranţă. Până la acest moment, 
horticultorii din judeţ n-au reuşit 
să meargă, în cultură, cu o supra-
faţă totală, pe rod, mai mare de 
14.975 de hectare, adunând viile 
nobile, pe cele hibride şi pe cele 
care produc soiuri de masă.

Perioadele în care via a fost 
puţină au creat, însă, daune care 

cu greu se mai pot remedia acum. 
Pe fondul unei preferinţe destul 
de ridicate a românului pentru 
alcool - avem consum anual de 
14,4 litri de alcool pur pe cap 
de locuitor, potrivit Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii - producă-
torii de ocazie au intoxicat piaţa 
cu vin contrafăcut, care nu e un 
produs de fermentaţie a mus-
tului, ci e un amestec de alcool, 
zahăr, arome şi coloranţi artifici-
ali. Piaţa de desfacere a vinului 
s-a stricat. Beţivul s-a profilat 
pe băutura contrafăcută, în vre-
me ce consumatorul ocazional 
mai puţin avizat a început să 
prefere vinul din soiuri hibride, 
din propriile vii, oricărui alt tip 
de vin. Criteriul principal a fost, 
întotdeauna, preţul. Astfel, pro-
ducători serioşi de vin, cum era 
Vinalcool Tecuci, au pus lacătul 
pe uşă. Alţii se străduiesc şi astăzi 
să facă faţă provocărilor pieţei, 
riscând în permanenţă pierderi 
financiare serioase sau chiar fa-
limentul.

 

Cum au ajuns viile 
gălăţene lemne de foc 

[ Acum patru decenii, Galaţiul avea peste 19.000 de hectare cu vie nobilă [ Astăzi, după un jaf susţinut, nu 
mai avem nici măcar jumătate din viile de altădată [ Uniunea Europeană ne-a dat 13 milioane de euro să ne 
refacem viile, dar nouă ne-ar trebui o sumă de zece ori mai mare [ „Viaţa liberă” prezintă, începând de astăzi, 
povestea viticultorilor gălăţeni care încă îşi mai ridică meseria la rang de artă

Potrivit APIA
Gâsca cu gât 
roşu încă  
aduce bani

Zece gălăţeni primesc 
subvenţie în cuantum de 171 
de euro pentru fiecare dintre 
cele 212 hectare pe care le 
deţin, pentru că aceste tere-
nuri arabile sunt zone de hră-
nire importante pentru gâs-
ca cu gât roşu, Branta ruficol-
lis. Potrivit datelor Agenţiei 
de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA) Galaţi, 
numărul beneficiarilor şi al 
suprafeţei este în scădere 
faţă de anul trecut. Anul tre-
cut au fost 11 beneficiari, cu 
o suprafaţă totală de 248 de 
hectare. Terenurile sunt în 
preajma Zătunului.

Potrivit 
Ministerului 
Agriculturii
Se vor da banii 
în agricultura 
eco
[ Plăţile se fac în funcţie 
de suprafaţa exploatată

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR) 
informează că Guvernul 
a aprobat, prin HG nr. 
864/2014, schema de ajutor 
de minimis pentru agricul-
torii din sistemul ecologic. 
„Obiectivul schemei este de 
a se asigura un echilibru al 
ajutoarelor care se acordă 
pentru operatorii aflaţi în pe-
rioada de conversie în anul 
2013, comparativ cu anul 
2012, pentru exploataţiile în-
scrise în sistemul de agricul-
tură ecologică - sector vege-
tal, cu dimensiuni cuprinse 
între 0,3 - 5 ha şi 5,1 - 20 ha”, 
informează MADR.

Vor primi 1.180 lei, care 
reprezintă contravaloarea 
a 270 euro a compensaţiei 
financiare a sumelor acorda-
te în anul 2013, faţă de anul 
2012, operatorii înscrişi în sis-
temul de agricultură ecolo-
gică - sectorul vegetal cu ex-
ploataţii cuprinse între 0,30 
ha - 5 ha, inclusiv. În paralel, 
vor lua 845 lei, sumă care 
reprezintă contravaloarea 
a 192 euro a compensaţiei 
financiare a sumelor acorda-
te în anul 2013, faţă de anul 
2012, operatorii înscrişi în 
sistemul de agricultură eco-
logică - sectorul vegetal cu 
exploataţii cuprinse între 5,1 
ha - 20 ha, inclusiv.

Bugetul estimat este de 
circa 10.600.000 de lei şi, 
având în vedere că s-au de-
pus doar 7.676 de cereri în loc 
de 9.000, cât preconiza statul 
iniţial, ministerul anunţă că 
va deschide o nouă sesiune 
de depunere a solicitărilor, 
luna viitoare.

Potrivit 
Institutului 
Naţional 
de Statistică
Cu cât se 
scumpeşte, 
lunar, mâncarea

Institutul Naţional de 
Statistică (INS) informează 
că legumele s-au scumpit, în 
octombrie, cu 5,25 la sută, iar 
ouăle cu 7,52 la sută, compa-
rativ cu perioada similară din 
anul 2013. Per total, preţurile 
de consum au crescut cu 0,2 
la sută comparativ cu octom-
brie 2014.

În repetate rânduri, pro-
ducătorii gălăţeni de legu-
me au precizat pentru „Viaţa 
liberă” că preţul cu care 
cumpărătorul ia de la tarabă 
legumele este, din pricina 
intermediarilor, de patru ori 
mai mare decât în fermă.

Calendar rural
Târguri  
şi evenimente 
agricole

Marţea se ţine târg la 
Braniştea şi Vârlezi, iar 
miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joia sunt târ-
guri la Tecuci, Vlădeşti 
şi Nămoloasa. Vinerea 
este târg şi la Jorăşti, 
iar sâmbăta la Tudor 
Vladimirescu, Slobozia-
Conachi, Rădeşti şi 
Frumuşiţa. Duminica 
sunt tot patru târguri, la 
Drăguşeni, Măstăcani, 
Pechea şi Cudalbi. 
Nicoreştiul are piaţă 
mare de gros, deschisă 
în toate zilele săptămâ-
nii. La fel şi Cosmeştiul, 
în imediata apropiere a 
pieţei în curs de amena-
jare.

Manifestări naţionale

Noiembrie. EuroTier 
2014, axat pe zooteh-
nie, are loc la Centrul 
Expoziţional Hanovra, 
Germania, în perioa-
da 11-14 noiembrie. 
Program de vizitare: 
zilnic, între orele 9,00 
-18,00.

În perioada noiem-
brie 2014 - februarie 
2015, echipa Marcoser 
organizează pentru 
al şaselea an conse-
cutiv seria de prezen-
tări şi simpozioane 
„Tehnologii noi şi pro-
duse avansate pentru 
creşterea productivităţii 
şi îmbunătăţirea calităţii 
culturilor legumicole” în 
marile bazine de cultiva-
re a legumelor din ţara 
noastră şi din Republica 
Moldova. 

Conform programu-
lui stabilit de organiza-
tori, primul simpozion 
a avut loc la Filipeşti de 
Târg (judeţul Prahova) 
pe 11 noiembrie, iar 
apoi, săptămână de 
săptămână, duminica, 
până în luna februa-
rie a anului viitor, vor 
urma: Topraisar (jude-
ţul Constanţa), Zebil 
(Tulcea), Coşereni 
(Ialomiţa), Glodeanu 
Sărat (Buzău), Brăila  
(Depozitul Alcedo), 
Băleni Sârbi (Dâmbo-
viţa), Târgu Frumos (Iaşi), 
Matca (Galaţi), Balta 
Doamnei (Prahova), Ca-
hul (Republica Moldo-
va), Vidra (Ilfov), Colibaşi 
(Giurgiu), Jirlău (Brăila) şi 
Lunguleţu (Dâmboviţa).

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Blamaţi de unii, accep-
taţi de alţii, căutătorii 
de PET-uri şi de alte ti-

puri de deşeuri reciclabile scor-
monesc prin tomberoane şi pu-
bele, de dimineaţa până seara, 
riscând amenzi, pe care nu le vor 
putea plăti niciodată, în schim-
bul unui venit derizoriu. Uneori 
străbat zeci de kilometri, numai 
pentru 12 lei pe zi, sumă care 
ajunge la 24 sau 30 de lei în zile-
le bune. Unii au cărucioare, alţii 
biciclete, alţii pur şi simplu duc 
în spate sacii plini cu PET-uri. Cei 
mai mulţi dintre ei nu au niciun 
venit, alţii fac un ban în plus din 
colectarea deşeurilor şi vinderea 
acestora la centrele de colectare 
din oraş.

Fiecare dintre noi îi vede zil-
nic, în haine ponosite, cărând 
după ei sacii grei de rafie.

Noua Lege 99/2014 privind 
serviciul public de salubrizare 
menţionează că autorităţile lo-
cale sunt deţinătoarele de drept 
ale deşeurilor provenite de la 
populaţie şi interzice furtul din 
containere al deşeurilor de orice 
fel, dar asta nu îi opreşte pe cei 
care altfel nu ar avea ce să pună 
pe masă. Zilnic riscă şi de multe 
ori iau amenzi, dar, când nu ai 
alternativă, ce altceva ar putea 
face?

Zi de muncă foarte lungă

Elena are 22 de ani şi colectea-
ză PET-uri de când se ştie, pentru 
că nu a reuşit să se angajeze nică-
ieri. A vrut să se angajeze la Ecosal, 
dar, potrivit acesteia, nu a fost ac-
ceptată. Are doar patru clase şi, 
spune ea, altceva nu ar şti să facă. 
Am găsit-o într-o zi răscolind de-
şeurile de la punctul de colectare 
de lângă Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceau,” împreună cu veri-
şoara sa, A. M,. în vârstă de 16 ani. 
Ziua de muncă a Elenei începe la 
6.00 şi se termină undeva la ora 
17.00. Străbate zilnic sute de punc-
te de colectare, cărând în spate 
sacul de rafie, care uneori cântă-
reşte zeci de kilograme. Pentru un 
kilogram ia, nici mai mult nici mai 
puţin, 80 de bani, aşa că trebuie să 
strângă cât mai mult. „Ce câştigăm 
este o nimica toată. Merg de la un 
punct la altul, strâng, apoi vine o 
maşină şi le colectează. Mai mult 
de 30 - 40 de kilograme pe zi nu 
poţi strânge. Este o muncă grea, 
dar mai fac rost de bani pentru 
mâncare”, ne-a spus Elena.

Puşi să aleagă  
între tradiţie şi slujbă

Elena face parte dintr-o fami-
lie în care cei mai mulţi membri 

lucrează la Ecosal. Venitul socri-
lor, angajaţi la Serviciul Public 
de Salubrizare, se duce pe plata 
utilităţilor, dar este nevoie şi de 
mâncare, aşa că, în lipsa unui loc 
de muncă, încearcă şi ea să aducă 
o pâine pe masă, prin colectarea 
PET-urilor. Potrivit ei, multe fe-
mei au cerut un loc de muncă la 
Ecosal, dar au fost refuzate pen-
tru că acestea nu pot renunţa la 
fuste, nu le lasă tradiţia. Chiar şi 
verişoara ei ştie asta. „La noi este 
ruşinos ca o femeie de 30 - 40 de 
ani, măritată, cu copii, să meargă 
în pantaloni”, ne-a spus A.M.

Daţi afară din casă  
din cauza amenzilor

Conştienţi de riscul amenzilor, 
aceştia continuă să colecteze de-
şeuri pentru un agent economic 
sau altul. Există cazuri în care 
numărul amenzilor este atât de 
mare încât depăşeşte şi datoria 
pentru chirie, cum este cazul 
mătuşii Elenei. Elena locuieşte 
de câtva timp pe Dogăriei, îm-
preună cu familia concubinului 
ei. Spune ea, în pofida faptului 
că în aceeaşi curte sunt aproa-
pe 40 de membri, situaţia este 
oarecum mai bună decât cea a 
familiei din sânul căreia a ple-
cat. Aproape toţi membrii majori 

ai familiei prin alianţă au loc de 
muncă şi reuşesc să plătească 
utilităţile, însă nu acelaşi lucru se 
întâmpla dincolo, pe Movilei, de 
unde a plecat. „Mutaţia mea este 
pe Movilei 91, dar ni s-a făcut 
evacuare din cauza amenzilor 
cumulate pentru strânsul PET-
urilor. O mătuşă de-a mea chiar 
munceşte în folosul comunităţii, 
din cauza amenzilor. N-au putut 
să-şi plătească chiria, pentru că 
trebuia să plătească amenzile, iar 
amenzile sunt de vreo 10 - 20.000 
de lei, pe când chiria o fi de vreo 
7.000 de lei. Mai mari sunt amen-
zile decât datoria la chirie. N-au 
putut să plătească, s-au trezit şi 
cu proprietar, nu ştim de unde 
a apărut, i-a dat afară, în stradă”, 
povesteşte tânăra de 22 de ani.

Elena este conştientă de ris-
curi şi, totodată, de faptul că 
strângerea PET-urilor nu va mai 
fi posibilă în curând, de aceea ar 
vrea un loc de muncă. „Noi, dacă 
nu mai strângem PET-uri, ce să 
facem, să dăm în cap? Nu ştiu ce 
e de făcut. Dacă nu ne angajea-
ză la rampa de gunoi, măcar să 
vină să ia de la noi, colectăm tot 
pentru ei, noi le colectăm şi să ne 
plătească la săptămână cumva. 
Ne distribuie pe puncte de co-
lectare, pe tipuri de deşeuri, iar 
apoi când vine maşina municipa-

lităţii, noi predăm deşeurile gata 
colectate”, a mai spus Elena.

Muncă de Sisif pentru unii, 
afacere pentru alţii

Dacă strângătorii de deşeuri 
reciclabile străbat zeci de kilo-
metri zilnic numai pentru câţiva 
lei, punctele de colectare private 
din oraş fac bani fără prea mult 
efort. Eventual trimit o maşină, 
care să ridice zecile de kilogra-
me de PET-uri strânse deja. În 
judeţul Galaţi, sunt autorizaţi 
182 operatori economici pentru 
activitatea de colectare deşeuri, 
cu 245 de puncte de lucru. Atât 
timp cât există atâtea puncte de 
colectare înseamnă că afacerea 
este profitabilă. Cu efort minim, 
cu un număr redus de angajaţi, 
care doar să primească deşeu-
rile la puncte, ori să se ducă să 
ridice deşeurile strânse deja de 
colectorii din teren, pot câştiga 
destul. După cum arătam într-
un material anterior, o societate 
care are ca domeniu de activitate 
comerţul cu ridicata al deşeurilor 
sau colectarea deşeurilor recicla-
bile poate avea profit şi până la 
300.000 de lei la sfârşitul anului.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Supravieţuire pentru unii, afacere pentru alţii

Cum se 
desfăşoară viaţa 

unui colector 
de PET-uri

[ Furt, potrivit legii, colectarea PET-urilor din pubelele 
municipalităţii constituie sursă de bani pentru cei care au un 
venit foarte mic [ După o zi de 11 ore de muncă, hoţii de deşeuri 
reciclabile câştigă cel mult 30 de lei

Din  
20 noiembrie
Membrii 
secţiilor  
de votare 
îşi vor primi 
indemnizaţiile

Membrii birourilor 
electorale ale secţiilor 
de votare din municipiul 
Galaţi de la alegerile pre-
zidenţiale îşi vor putea în-
casa indemnizaţiile în pe-
rioada 20-25 noiembrie, 
precizează reprezentanţii 
Prefecturii, într-un anunţ 
postat pe site-ul institu-
ţiei. Conform calendaru-
lui, membrii secţiilor de 
votare îşi vor putea ridica 
banii în zilele de 20, 21, 
24 şi 25 noiembrie, între 
orele 12,00-17,00, şi pe 22 
noiembrie în intervalul 
8,00-14,00. Întrucât 23 
noiembrie pică într-o zi 
de duminică, atunci nu 
vor fi eliberate indemni-
zaţii. Plata se va efectua 
la casieria Prefecturii, din 
strada Domnească nr. 56. 
Pentru membrii secţiilor 
de votare din celelalte lo-
calităţi ale judeţului, pla-
ta se va efectua de către 
casierul primăriei locali-
tăţii respective, începând 
cu 21 noiembrie.

Corina Dobre

Au atras  
atenţia
Fuga 
i-a adus  
la poliţie

Echipajul de inter-
venţie din cadrul Poliţiei 
Locale, aflat în patrulă 
pe strada Oltului, a ob-
servat doi indivizi care la 
vederea autospecialei au 
încercat să dispară, unul 
din ei aruncând pe jos 
câteva obiecte. Cei doi 
au fost opriţi şi legitimaţi, 
constatându-se că se 
numesc G.R.C., de 41 de 
ani, şi B.P., de 54 de ani, 
ambii din Galaţi. În urma 
controlului corporal su-
mar, asupra lui G.R.C. au 
fost găsite un butuc tip 
yale, cu două rânduri de 
chei, o rolă bandă izola-
toare şi 17 chei de lacăt. 
Obiectele aruncate au 
fost identificate ca fi-
ind un lacăt şi alte două 
mănunchiuri de chei. 
Cele două persoane au 
fost predate poliţiştilor 
Secţiei 3, în vederea con-
tinuării cercetărilor.

Teodora Miron

În atenţia pasionaţilor de cultură
Vernisaj la Biblioteca Franceză

Florian Doru Crihană îşi vernisează vineri, 14 noiembrie, expo-
ziţia ce poartă numele „Galaţi - Aventura unui secol”. Evenimentul, 
ce va avea loc la Biblioteca Franceza „Eugene Ionesco”, de pe stra-
da Basarabiei, începând cu ora 18.00, este organizat cu sprijinul 
Consiliului Local Galaţi şi al Fundaţiei Culturale „Nicolae Mantu”.

Florin Răvdan

Vânau fier vechi
Prinşi la furat la Colegiul „Radu Negru”

Trei gălăţeni, în vârstă de 17, 28, respectiv, de 32 de ani, au fost 
prinşi după ce au pătruns în interiorul unei anexe a Colegiului Tehnic 
„Radu Negru”, situată pe strada Ştiinţei nr. 119, în scopul de a sustrage 
materiale feroase. Cei trei s-au ales cu câte o amendă de 500 de lei, 
conform prevederilor Legii 61/1991.

Teodora Miron

Universitari 
gălăţeni  
şi cărţile lor
Ioan Oneţ - 
„Nataţia  
şi ramurile ei”

Lucrarea de faţă - preci-
zează autorul, cadru didac-
tic la Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” - îşi propune să prezinte, 
în mod selectiv, cunoştinţe 
teoretice, practico-metodi-
ce privind nataţia (sportul 
înotului). Nataţia are în com-
ponenţa sa patru ramuri şi 
anume: polo pe apă, înotul 
artistic (sincron), săriturile în 
apă şi înotul, acesta din urmă 
constituind cea mai impor-
tantă ramură. Aceste ramuri 
sunt detaliate, la rândul lor, 
în tot atâtea capitole.

Astfel, în Capitolul 1, 
„Polo pe apă”, se prezintă 
date referitoare la poloul la 
noi în ţară; probleme gene-
rale ale pregătirii; probleme 
de regulament şi organiza-
torice. Capitolul 2, „Înotul 
artistic” include apariţia şi 
dezvoltarea înotului artistic 
în ţara noastră; desfăşura-
rea concursurilor de înot 
artistic; descrierea tehnicii 
înotului artistic. Capitolul 
3, „Săriturile în apă”, are în 
componenţă date despre 
săriturile în apă în România 
şi probele de concurs. În 
Capitolul 4, „Înotul”, după 
referinţe la evoluţia înotului 
în lume şi la noi în ţară, pre-
cum şi la respiraţia în timpul 
înotului, se pune accent pe 
înotul sportiv, respectiv, a 
tehnicii procedeelor specifi-
ce: craul, spate, bras şi delfin, 
pentru fiecare procedeu pre-
cizându-se un scurt istoric, 
descrierea tehnicii procede-
ului, acţiunea şi coordonarea 
mişcării braţelor/picioarelor, 
tehnica respiraţiei, startul, 
întoarcerea.

 Cartea, apărută, în for-
mat electronic, la Editura 
Fundaţiei Universitare 
„Dunărea de Jos”, este utilă 
studenţilor de la facultăţile 
de profil, instructorilor din 
centrele de învăţare a înotu-
lui, antrenorilor din dome-
niu, profesorilor de educaţie 
fizică, dar şi tuturor celor 
care vor să-şi îmbunătăţeas-
că nivelul cunoştinţelor de 
specialitate.

 Virgil Guruianu

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
Spitalul de Boli Infecţioase soli-
cită achiziţia de medicamente, 
în cadrul unui contract-cadru 
estimat la 11,46 milioane de lei. 
O altă sumă foarte importantă, 

8,02 milioane de lei, va ajunge 
la firma Luxcon Danube, pen-
tru două lucrări de îmbunătăţiri 
funciare în Câmpia Covurlui. Alte 
câteva lucrări de modernizare 
a drumurilor din localităţile ju-
deţului s-au atribuit săptămâna 
trecută, cel mai important fiind 
cel de la Jorăşti, în valoare de 
8,02 milioane lei, câştigat de fir-
ma Lemacons. În oraş, singura 

licitaţie mai importantă vizează 
construcţia a zece locuri de joa-
că, pentru care municipalitatea 
va plăti suma de 3,00 milioane 
de lei.

Toate contractele şi anunţu-
rile gălăţene publicate pe SEAP 
în perioada 3 - 9 noiembrie 2014 
pot fi consultate în tabelele de 
mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP

Irigaţii şi medicamente

Anunţuri de atribuire în perioada 3 - 9.11.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul  
procedurii

Estimarea 
initiala a valorii 

contractului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de oferte 
primite

Numele operatorului 
economic castigator

Spitalul de Boli 
Infectioase Sf. Cuv. 
Parascheva Galati

151248  / 
27.10.2014 Contract achizitie MEDICAMENTE Licitatie 

deschisa 283.934 RON 478.004   RON 10

POLISANO S.R.L.,  
FARMEXPERT D.C.I. 
S.R.L.,  HEPITES S.A.,  
MEDIPLUS EXIM S.R.L.,  
FRESENIUS KABI 
ROMANIA S.R.L.
Pharma S.A.

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

151428/03.11.2014
Lucrari suplimentare 2 de Reabilitare 
ventilatie artificiala bloc alimentar si 
spalatorie

Negociere 
fara anunt de 
participare

   116.871 RON 109.774,97 RON     1 OZICON S.R.L.

Anunţuri de participare în perioada 3 - 9.11.2014

Cereri de ofertă în perioada 3 - 9.11.2014

Autoritate 
contractanta

Numar anunt de participare 
SEAPwww.e-licitatie .ro

Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire
Data limita de depunere 

a ofertelor
Tip de finantare

Spitalul de Boli 
Infectioase Sf. Cuv. 
Parascheva Galati

155252  /  05.11.2014 Acord cadru achizitie 
MEDICAMENTE 11.463.289,52  RON Pretul cel mai scazut 17.12.2014 16:00 Fonduri bugetare

Autoritate contractanta Numar invitatie Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire
Data limita de 

depunere a ofertelor
Tip de finantare

Comuna Independenta-
Judetul Galati

366856  /  
03.11.2014www.e-
licitatie.ro

Modernizare infrastructura de baza prin infiintare 
retea canalizare si statie de epurare Comuna 
Independenta, judetul Galati

9.682.271 RON Pretul cel mai scazut 18.11.2014 10:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de 
UrgentaSfantul Apostol 
Andrei   

366768  /  
03.11.2014www.e-
licitatie.ro

Consumabile pentru lavoare aseptice de sterilizare 
a apei TEHNOASEPT tip LAS-R1-ME si LAS-R2-ME

270.000 – 540.000 
RON

Pretul cel mai scazut 17.11.2014 15:00 Fonduri proprii

Comuna Slobozia-Conachi
366972  /  
04.11.2014www.e-
licitatie.ro

Achizitie buldoexcavator pentru proiectul ”Prima 
înfiintare a Serviciului Public de Întretinere 
Domeniu Public al comunei Slobozia Conachi”

277.329 RON Pretul cel mai scazut 19.11.2014 09:30
Programul National 
de Dezvoltare Rurala 
- PNDR

Municipiul Galati
366835  /  
04.11.2014www.e-
licitatie.ro

Achizitie si montaj echipamente de iluminat festiv 225.806 RON Pretul cel mai scazut 13.11.2014 15:00 Fonduri bugetare

Directia Generala de 
Asistenta Sociala si 
Protectia Copilului Galati

8084 / 05.11.2014www.
dgaspcgalati.ro

Servicii de paza si monitorizare sisteme de alarma 
pentru D.G.A.S.P.C Galati -aparat propriu si 
subunitatile aferente

76.955-92.3461 RON Pretul cel mai scazut 24.11.2014 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

151408/03.11.2014 DOTARE APARATURA MEDICALA – ANALIZOR 
BIOCHIMIE USCATA

Licitatie 
deschisa 64.000 RON 42.000 RON 1 TEHNO INDUSTRIAL 

S.A.

MINISTERUL APARARII 
- UNITATEA MILITARA 
02489 GALATI

183005/04.11.2014 Contract de achizitie publica de furnizare 
medicamente

Cerere de 
oferta   242.934 RON 179.028,89  RON 13

AG MED TRADING 
S.R.L.A.D.M. FARM 
S.R.L.B.BRAUN 
MEDICAL 
S.R.L.FARMACEUTICA 
REMEDIA FELSIN FARM 
S.R.L.HEPITES S.A.

Comuna Jorasti 182975/04.11.2014 Reabilitare drumuri comunale in comuna 
Jorasti, judetul Galati

Cerere de 
oferta 8.093.123 RON 8.026.420  RON 1 LEMACONS SRL

COMUNA NAMOLOASA 
(PRIMARIA NAMOLOASA) 182974/04.11.2014 Modernizare drumuri locale in Comuna 

Namoloasa, Judetul Galati
Cerere de 
oferta    4.901.458 RON 4.884.101,94  

RON 1 CITADINA 98 S.A.

Comuna Virlezi 182973/04.11.2014 Modernizare drumuri locale in comuna 
Varlezi, judetul Galati

Cerere de 
oferta 6.721.443 RON 6.681.315,02  

RON 1 LEMACONS SRL

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 151411/04.11.2014

REOMETRU CAPILAR DE ÎNALTA PRESIUNE în cadrul 
Proiectului “Cercetari si transfer tehnologic de 
materiale avansate, nanostructuri si tehnologii 
de fabricatie pentru dezvoltarea sistemelor 
de energii regenerabile” 12 P01 024 21 (C11) 
/31.08.2012, etapa 2014, Cod SMIS-50414

Licitatie 
deschisa 608.065 RON    608.059 RON 1 LABORSISTEM S.R.L.

Municipiul Galati 183024/05.11.2014 Achizitionarea de autoturisme pentru parcul 
propriu al Municipiului Galati

Cerere de 
oferta 317.887 RON 312.191,89  RON 1 APAN AUTO S.R.L.

Statiunea de Cercetare 
Dezvoltare pentru 
Viticultura si Vinificatie 
Bujoru

183013/05.11.2014

Contract de furnizare echipamente de 
cercetare în cadrul proiectului „MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII DE CERCETARE VINICOLA IN 
VEDEREA ALINIERII LA STANDARDE EUROPENE”

Cerere de 
oferta 130.500 RON 130.499  RON 2 NITECH S.R.L.

Municipiul Galati 151524/05.11.2014 Reabilitare Viaduct Sidex-etapa I-lucrari 
suplimentare

Negociere 
fara anunt de 
participare

-  200.563,67   RON 1 SERVLAND SRL

Municipiul Galati 151480/05.11.2014 Amenajare locuri de joaca - 10 amplasamente 
- proiectare si executie

Licitatie 
deschisa 3.343.355 RON 3.009.020 RON 1 LEMACONS SRL

Municipiul Galati 151508/06.11.2014
Instalare vegetatie forestiera care cuprinde 
pregatirea terenului, plantarea puietilor, 
ingrijirea plantatiilor

Licitatie 
deschisa 841.298,00 RON 687.247,87 RON     1 PADVERDE SRL

Organizatia 
Utilizatorilor de Apa 
pentru Irigatii CAMPIA 
COVURLUI

183115/07.11.2014
RETEHNOLOGIZAREA PARTIALA A FIRULUI STANG 
A SIFONULUI SUHURLUI, DIN AMENAJAREA DE 
IRIGATII CAMPIA COVURLUI, JUDETUL GALATI

Cerere de 
oferta

4.057.234,22 
RON

4.057.234,22  
RON 1 LUXCON DANUBE 

S.R.L.

ORGANIZATIA 
UTILIZATORILOR DE APA 
SI IRIGATII LOZOVA

183114/07.11.2014

lucrari de imbunatatiri funciare, constand in 
executie lucrari pentru proiectul “MODERNIZAREA 
PLOT IRIGATII SPP SIFON LOZOVA DIN AMENAJAREA 
CAMPIA COVURLUI, JUDETUL GALATI”

Cerere de 
oferta 3.977.012,34 RON 3.977.012,34 RON 1 LUXCON DANUBE 

S.R.L.

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul  
procedurii

Estimarea 
initiala a valorii 

contracului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de oferte 
primite

Numele operatorului 
economic castigator

A
rh

iv
a 

"V
.L

."
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Vânzări 
 Garsoniere

• Vând urgent garsonieră Micro 40, bl.I2, 
ap.48, sc.1, et.II. Telefon 0754612269. 
(131357)
• Garsoniera Tiglina, etaj 2, imbunatati-
ta, 75.000 lei, 0755296335. (131556)
• Vând garsonieră, Micro 40, îmbunătă-
ţită, la cheie, 10.500 euro. 0754594949. 
(131557)
• Vând garsonieră, Port, îmbunătăţi-
tă complet, avantajos. 0751871039. 
(131560)
• Vând garsonieră, G-uri, Micro 19, 
140.000 lei. 0754594949. (131562)
• Vând garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, etaj 1, 
liberă. 0754594949. (131565)
• Vând- închiriez garsonieră, urgent, ief-
tin. Tel. 0741261381. (131627)

Vânzări  
1 cameră

• P.F. 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, îmbunătă-
ţit, liber. 0728928192. (130889)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, liber, îm-
bunătăţit, et.2/6, 42 mp. 0745361207. 
(130890)
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, negociabial. 
0749374726. (131278)
• 1 cameră Micro 17, 42 mp, 95000 lei. 
0742409644. (131613)
• Bloc nou, 42 mp, etaj intermediar, 
95000 ron. 0747.708.566. (131631)

Vânzări  
2 camere

• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (127952)

• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în Micro 
38, 3/4, CT, semidecomandat. Preţ 32000 
E neg. 0754550881. (129784)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, curat. 
0728928192. (130891)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, stra-
dal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, liber. 
0745361207. (130892)
• 2 camere, 2 balcoane, Ţig.2, 25000E. 
0728928192. (130893)
• Centru, etaj 2 din 4, îmbunătăţit, liber. 
0745601830. (131261)
• ICFrimu 64 mp, simplu, 115000 lei. 
0749374726. (131280)
• Urgent proprietar 2 dec. Micro 39, 
parter, 42 mp, renovat, instalaţie CT. 
0749477771. (131291)
• P.F. vând apartament 2 camere complet 
utilat şi mobilat lux. Tel. 0757294478. 
(131356)
• Apartament 2 camere, central- P4, 
25000 E. Exclus agenţii. Valabil „Prima 
Casă”. Telefon 0758776586. (131393)
• Icfrimu, 70mp, 41.000E, 0755296335. 
(131442)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 4, 95000 lei. 
0746551187. (131451)
• Vând urgent apartament Mazepa I, 
parter. 0726187364. (131466)
• 2 camere semidecomandate Micro 
17, 90000 lei neg. Exclus agenţii. 
0768725715. (131473)
• 2 camere utilat, mobilat, Centru. 
0721158780. (131492)
• Vând ap. 2 sdec, M38, N-uri, 34 mp, 
98000 neg. Tel. 0747872206. (131511)
• Micro 21, etaj 1, simplu, 31.500 E, 
0752627723. (131558)
• Parfumul Teilor, etaj 1, simplu, 2 bal-
coane, 27.000 E, 0752627723. (131559)
• Tiglina, bloc nou, 75mp, mobilat, 
66.000 E, 0755296335. (131561)
• Icfrimu, etaj intermediar, 130.000 lei, 
0752627723. (131563)
• Mazepa, 64mp, 32.000 E, 0755296335. 
(131564)
• Vând 2 camere, Maşniţă, îmbunătăţit, 
lux. 0752388959. (131566)
• Vând 2 camere, decomandat, Micro 18, 
etaj 1. 0751871039. (131567)
• Vând apartament decomandat, zona 
„Două Babe”. Tel. 0763635279. (131568)
• 2 sdec Tiglina II, etaj 1/4, simplu, stra-
dal, 110.000Ron. 0745/526231 (131579)
• 2 cam Port, CT, mobilat si utilat, TP, 
28.500Euro. 0745/526231 (131581)
• 2 cam Micro 38, etaj 4, TP, UM, 
75.000Ron. 0754/267318 (131582)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0730902494. (131603)
• 2 cam. ICFrimu, 3 balcoane, liber, 26000 
E. 0742409644. (131612)
• IREG, et. 1, 56 mp, 130000 ron neg. 
0742686917. (131632)
• Dunărea, 61 mp, etaj intermediar, 
150000 ron. 0747.708.566. (131633)
• Vand 2 camere, Micro 20, etaj inter-
mediar, 61 mp, bloc nou, imbunatatit, 
34.000 euro negociabil. 0751021866 
(131638)
• Vand 2 camere, Micro 20, parter, im-
bunatatit, 31.000 euro. 0758069003 
(131639)

Vânzări  
3 camere

• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit sau Mic.20, et.4/10. 
0745361207. (130896)
• 3 decomandate varianta mare, bloc 
nou. 0749374726. (131281)
• 3 semidecomandate M39, parter, îmbu-
nătăţit, 105000 lei. 0744193829. (131382)
• Vând apartament trei camere. 
0756382555. (131398)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, 64 mp, et.4, în spatele 
Tribunalului. Preţ avantajos. Telefon 
0723724594. (131520)
• Vând 3 camere, Micro 20, 70 mp, 27.000 
euro. 0752388959. (131569)
• 3 camere, Micro 19, etaj 4, îmbunătăţi-
tă, liberă. 0754594949. (131570)
• Doja, etaj 2, CT, TP, 74mp, 0752627723. 
(131571)
• Icfrimu, etaj 3, liber, 3 balcoane, 
0752627723. (131572)
• Micro 17, parter, 130.000 lei, 0755296335. 
(131573)
• 3 dec Micro 14, parter, CT, TP, balcon, 
43.000Euro. 0745/526231 (131583)
• 3 decomandate, Bălcescu, et.3, 40000 
euro. 0746551187. (131594)

• 3 camere Micro 17, et.2, decomandat, 
36000 E. 0726080055. (131611)
• Ofertă. Mazepa 2, 67 mp, et. 4/4, 35.000 
euro neg. 0747.708.566. (131636)
• Vand 3 decomandate, IC Frimu, 
etaj intermediar, 70 mp, 170.000 lei, 
0758069003. (131640)
• Vand 3 decomandate, Siderurgistilor, 
etajul 3, 69 mp, 2 grupuri sanitare, 2 
balcoane, 41.000 euro, 0751021866. 
(131641)
• Vand 3 decomandate, IC Frimu, 69 mp, 
2 grupuri sanitare, etajul 4, hidroizolat, 
izolat exterior, termopan, usa metalica, 
32.000 euro negociabil, 0758069003. 
(131642)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere Micro 20, etajul 4, 125000 lei. 
0746551187. (131449)
• 85 mp, et. 1, stradal, 160000 ron neg. 
0742686917. (131637)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (130436)
• Particular cumpăr 1-2 camere. Plata pe 
loc. 0745361207. (130908)
• P.F. cumpăr 2 camere, Micro 19, etaj 
1,2,3. Telefon 0751115975. (131157)
• Caut apartament 2 camere, plata cash. 
0740123014. (131237)
• Cumpărăm la preţul pieţei aparta-
mente. Oferim plata imediat (acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
judiciare, ipotecate, datorii etc). Relaţii 
0741401022. (131413)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0751215522, 0236434079 (131643)

Cumpărări  
3 camere

• P.F. cumpăr 3-4 camere, plata imediat. 
0728928192. (130903)
• Cumpăr urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (131284)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E nego-
ciabil. 0758030318. (127953)

• Vind casa caramida situata in orasul 
TG BUJOR JUD GALATI.Tel.0723171688 
(128533)
• Casă str. Carnabel, toate utilităţile. 
0773822056. (128817)

• Vând casă com. Independenţa. 
Relaţii tel. 0745111710. (130254)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (130438)
• Vând/ schimb casă Suceveni cu garso-
nieră Galaţi. 0757357512. (130864)
• Casă şi teren 500 mp, D-16m, str. Alba 
Iulia. 0745361207. (130898)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, ST- 380 
mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 0728928192. 
(130902)
• Vând casă la ţară, 6 camere şi depen-
dinţe +grădini. Telefon 0754317630. 
(130948)
• Vilă la cheie cu utilităţi, zonă vile, 800 
mp teren, 2 livinguri, 3 camere, 2 băi, 
Vânători -Odaia Manolache, 40000 E 
neg. 0743681382. (131275)
• Vilă la gata, com. Smârdan, 8 camere, 
2 băi, 2 livinguri, posibilitate privatizare, 
toate utilităţile. Preţ 75000 euro negoci-
abil. Telefon 0748551618. (131277)

• Vilă Vânători SL 180 mp, ST 500 mp şo-
seaua principală, 125000 euro negocia-
bil cash sau 135000 euro la variante 
apartament+ diferenţă Galaţi sau 
Bucureşti sau teren arabil. 0753456130, 
00393293854885. (131290)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (131368)
• Vând casă M17, construcţie nouă, ne-
locuită, 3 camere, mobilată şi utilată, 
89999 E. 0748696569. (131411)
• Vând casă comuna ICBrătianu (Zaclău). 
0751352319. (131503)
• Vând vilă Şendreni pe teren proprieta-
te. Telefon 0754660976. (131518)
• Vând casă nouă+ teren 800 mp, pro-
prietate, sat Smârdan, în spatele fostu-
lui Vinalcool. Preţ uşor negociabil. Tel. 
0741745838. (131606)
• Casă str. Lozoveni, 67 mp, 4 camere, cu 
centrală termică. 0742409644. (131614)

• Vilă Port 4 camere cu toate utilităţile, 
50000 E. 0742409644. (131615)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă cen-
trală, Galaţi. 0741195100. (127113)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)
• Caut să închiriez apartament, termen 
lung. 0740123014. (131236)
• Caut garsonieră sau apartament cu 1 
cameră, de închiriat, până în 450 lei. Tel. 
0747235895. (131505)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial maxim 50 
mp, utilităţi. 0751257090. (131098)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99244)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(128080)
• Închiriez apartament regim hotelier, 
lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 0742905017. 
(129408)
• Jolie Apartments închiriază aparta-
mente de lux, în regim hotelier, preţuri-
le pornind de la 100 lei. Tel. 0732671446. 
(130115)
• Închiriez apartament cu 2 camere, ne-
mobilat. Telefon 0743270149. (130237)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(130446)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (130781)
• P.f. închiriez apartament o cameră, 
chiria 500 lei, negociabil. Relaţii tel. 
0747605884. (130956)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, re-
gim hotelier. 0744793223. (130994)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
0743890705. (131062)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0236310647, 0749367479. (131078)
• Închiriez apartament mobilat / nemo-
bilat, plata lunar. 0740123014. (131238)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată 
lux, Viaduct, termen lung. 0756857636. 
(131307)
• Primesc în gazdă elev sau student. 
Telefon 0740319164. (131344)
• Închiriez apartament Centru. 
0748691969. (131346)
• P.f. închiriez apartament 3 camere de-
comandate, utilat, bloc 4C, 350 euro ne-
gociabil. Telefon 0751593885. (131370)
• Primesc în gazdă, casă cu curte. Tel. 
0752761128. (131485)
• 2 camere Centru, reamenajat, nemobi-
lat. 0740504638. (131487)
• 2 camere Tiglina, mobilat lux, totul 
nou, 300 E, 0752627723. (131550)
• 1 camera Micro 14, mobilata, 140 E, 
0755296335. (131552)
• 3 camere bloc nou, semimobilat sau 
mobilat de lux, 0752627723. (131553)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1, mobilată 
sau nemobilată. 0751871039. (131554)
• 2 camere mobilat si utilat, 750 lei, 
0755296335. (131555)
• 1 cam Mazepa, mobilat si utilat, 
600Ron. 0754/267318 (131589)
• Închiriez apartament în regim hotelier 
(lux), Centru. 0758155646. (131591)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.II, 
parter. Tel. 0757912168. (131593)
• Închiriez apartament două camere, ne-
mobilat. 0749305127. (131604)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 0236467025, 
0756632527. (131649)
• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te nemobilate, bloc nou, 0722245260. 
(131651)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, total 
sau parţial, pretabil birouri, cafenea, re-
staurant, PUB. 0743099677. (127800)

• SC închiriază (parţial/ total) imo-
bil, zonă centrală, compus din 
clădire P+1, SC- 800 mp, spaţii de-
pozitare, curte parcare 1000 mp. 
0744277081. (130193)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 125 mp. 
0742673449. (130217)
• Ieftin, spaţiu birouri, TM, CT, mochetă. 
0761633655. (130782)
• Ieftin, spaţiu comercial amenajat lux, 
Mic.19. 0761633655. (130785)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al 160 mp şi cabană la Buşteni pen-
tru week-end la 3 familii, cu 3 paturi. 
0765544567. (131117)
• Închiriez chioşc în I.C.Frimu. Tel. 
0757225636. (131243)
• 400 euro- 95 mp la casă sau 150 
euro- 60 mp ideal birouri, depozit. Tel. 
0743182368. (131335)
• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la te-
lefon 0722356492. (131390)

• Ireg, 145mp, 1500 E, 0755296335. 
(131574)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 34 
mp. 0758375058. (131610)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc) 
6 mp, poarta Liceul 3, Silozului. Tel. 
0722217936. (131620)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(122832)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, Ţiglina 
I- Brăilei, 125000 euro. 0744106690. 
(128519)
• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)

• Depozit cu platformă betona-
tă, ST- 700 mp, SC- 270 mp, Brăila. 
0764630160. (129959)

• Vând spaţiu comercial 160 mp, 
modern amenajat, zona 0, 78000 
euro negociabil. 0722377122. 
(130641)

• Vând spaţiu (hală) 200 mp în Galaţi, 
32000 E neg. Telefon 0755868675. 
(131416)
• Vând spaţiu parter bloc Albatros, 40 
mp, str. N. Bălcescu, pretabil birouri, 
cabinet medical, notarial. 0722217936. 
(131619)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal Micro 
19, Siderurgiştilor, Brăilei. 0741195100. 
(127114)
• Cumpăr hală pentru activităţi de 
producţie şi birouri, zona Galaţi. Tel. 
0744756764. (131616)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (127955)

• Vând teren Smârdan, Vânători şi Odaia 
Manolache, la întreg sau parcele 500- 
1000 mp. 0765544567. (131116)
• Vând (schimb cu garsonieră) 2550 mp 
vie nobilă, loc casă, zona Fileşti. Tel. 
0740300276. (131153)
• Arcaşilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (131285)
• Vând teren 10000 mp, zona spre lac 
Vânători, la stradă, curent şi apă curentă 
în zonă. Terenul aparţine com. Vânători. 
Preţ 7E negociabil. Tel. 0746378023. 
(131349)
• Vând teren agricol 60 hectare. 
0756382555. (131399)
• Urgent! 7 ha compact, Smârdan. 
0758643840. (131453)
• Teren 400 mp Micro 17, 32000 euro. 
0746551187. (131455)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 euro/
mp. 0740504638. (131486)
• Vând teren 1100 mp, centură (lân-
gă Opel)- 59500 euro. 0752926686. 
(131529)
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)
• Cosbuc, 385mp, 40.000 E, 0755296335. 
(131575)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona Agrogal 
(Bădălan) şi Zătun. 0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (131387)

Felicitări

• La mulţi ani, dragul nostru Vlăduţ! Să 
ne trăieşti, să fii sănătos şi să ai parte 
doar de bucurii. (131496)

Oferte  
de Serviciu

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• Hotel-Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari,ospătărițe si cameris-
tă. Relaţii la tel 0749278177. (128920)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (129579)

• SC angajează lăcătuş mecanic între-
ţinere utilaj fix. Telefon 0742656209. 
(129742)

• SC angajează hidroizolator. Salariu 
atractiv. 0740582553. (129950)
• Angajăm modele videochat, aspect plă-
cut. Seriozitate. 0751366405. (130104)

• Silhouette studio videochat an-
gajează modele. Program flexibil, 
câştiguri garantate. Tel. 0732671446. 
(130114)

• Căutăm şefi de prod (linie) şi confec-
ţioneri maşinişti cu experienţă, pentru 
Italia. Telefon 0765260420, 0726114809, 
+393409143989. (130266)
• SC Napoleon angajează urgent vân-
zătoare bar. 0766721233, 0745984833. 
(130395)

• Reprezentant vânzări produse AVON. 
Câştig 15-40% din vânzare plus bo-
nusuri. Parfum cadou la înscriere. Tel. 
0751318301. (130454)

• Societate de pază angajează agenţi de 
securitate care să îndeplinească condiţi-
ile prevăzute de Legea 333/ 2003. Relaţii 
la telefon 0730058985. (130463)

• Angajez urgent lăcătuşi navali. 
Oferim seriozitate şi salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0743128651. 
(130500)

• Angajez frizer, coafeză, manichiu-
ristă, pedichiuristă, cu experienţă. 
0743934090. (130649)

• Agenţia de turism AGATUR anga-
jează: AGENT DE TURISM cu experi-
enţă minim 2 ani. CV-urile se vor de-
pune la fax 0236406012 sau e-mail: 
office@agatur.ro (130671)

• Webdesigner, prelucrare imagini. CV la 
office@promotur.ro (130677)
• Societate comercială angajez ajutor 
fotograf. studioartexpres@yahoo.com, 
0770554136. (130739)
• Societate comercială angajează me-
canic auto, cu experienţă. Telefon 
0725892112. (130810)

• Firma multinationala angajeaza 
URGENT pompieri autorizati. Angajare 
firmă românească pentru șantiere na-
vale din SUA. Relații la 0723.970.392. CV-
uri la adresa e-mail: mihaela.oancea@
consorzioidc.com (130871)

• Cafenea zonă centrală angajează os-
pătăriţe cu experienţă. 0740382605, 
sorina.nitu@yahoo.com (130885)

• Angajez personal calificat şi necalificat 
în domeniul panificaţiei. 0729881707. 
(130895)
• Angajăm sudori MIG-MAG, lăcătuşi 
confecţii metalice, electrician, instalator 
sanitar şi confecţioneri tâmplărie PVC. 
Telefon 0751637592. (130910)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.

ALEWIJNSE MARINE GALATI SA
angajează

şofer profesionist 
Cerinţe: 

Persoanele interesate pot trimite CV-ul la adresa de e-mail: 
hr@alewijnse.ro sau fax: 0236 449146
(doar persoanele selectate vor fi contactate).

Absolvent studii medii•	
Persoană responsabilă, •	
organizată, fără cazier 
juridic sau cazier rutier.
Permis de conducere •	
categoria B+C, B+C+E

Atestat marfa, persoane, •	
card digital tahografic
Experienţă în transport •	
minim 5 ani
Cunoştinte limba engleză – •	
nivel B1

Mica
Publicitate

• Salon înfrumuseţare închiriază post 
cosmetică şi manichiură. Telefon 
0747777609. (130823)
• Angajez personal vulcanizare auto. Tel. 
0723170225. (130832)
• Angajăm lucrători cu experienţă în 
sisteme gips-carton knauf (partea 
uscată), pentru lucrul în străinătate. 
Relaţii la tel. 0728856396. (130841)
• Firma multinationala angajeaza 
URGENT sudori de țeavă, tubulatori si la-
catusi -cunoștințe de izometrie. Angajare 
firmă românească pentru șantiere nava-
le din strainatate, construcții noi, vase 
de croazieră. Relații la 0241.48.48.54, 
0726.830.658. CV-uri la adresa e-mail: 
meg.office@yahoo.com (130867)
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm gestionar, posesor permis 
auto. CV +foto: angajarigalati@gmail.
com (130980)
• ECO METAL RECYCLING SRL angajează 
asistent manager. Cerinţe minime: studii 
superioare, permis cat.B. resurseuma-
ne@ecometal.ro (130990)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (131007)

• Fundaţia „Inimă de Copil” angajează 
psiholog pentru Centru de recupera-
re. Cerinţe: atestat de liberă practică 
(chiar şi în supervizare), experienţa în 
psihologie clinică de minim un an. CV şi 
scrisoare de intenţie până în data de 21 
noiembrie 2014 la email: office@inima-
decopil.ro. Relaţii la telefon 0730592482. 
(131011)

• SC angajează în condiţii avantajoase 
vânzătoare. Relaţii la tel. 0751260708. 
CV-urile pe e-mail: office@hellocukys.
ro (131034)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224102. (131073)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete, pentru vânzări în marketuri. Tel. 
0758224271. (131074)
• Angajez instalatori tehnico-sanitare şi 
gaze. 0725007890. (131088)
• Angajăm bucătari, ajutori de bucătari 
cu experienţă. Contact: 0746.948.127. 
(131108)
• Angajăm educatoare gr. „Bebe”, cu stu-
dii de specialitate. 0742528456. (131122)
• NEW YORK PUB angajează bucătar cu 
experienţă şi ospătar. Tel. 0740562978. 
(131160)
• Angajez electrician cu experienţă în 
automatizări. Tel. 0745769838. (131161)

• Angajez hidroizolatori, salariu 
net 1200 lei. Telefon: 0753223322. 
(131181)

• Socieate comercială anga-
jează vulcanizator. Relaţii tel. 
0749883800. (131184)

• Angajăm finisori în construc-
ţii şi amenajări, gipsari, zugravi 
şi montatori ţiglă metalică. Tel. 
0752199251. (131193)

• Angajăm asistenţi medicali cu sau fără 
experienţă (preferabil posesor permis). 
CV-uri la adresa cv_medical_galati@ya-
hoo.com (131204)
• Magazin incaltaminte,Tiglina II anga-
jeaza vanzatoare, experienta min.3 ani. 
0786 306 642 (131207)
• SC angajeaza sef santier, dulgheri 
si fierari betonisti cu experien-
ta, muncitori necalificati. Telefon 
0726.562.735. (131212)
• Angajăm hidroizolatori şi macaragii 
pod rulant pe platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (131219)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0742269492. 
(131224)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudor autogen, cu experien-
ţă. Salariu motivant. 0751166903. 
(131231)

• Patiserie- covrigărie angajează 
vânzătoare şi modelator- cocător 
cu experienţă. Tel. 0751489905, 
0729831669. (131239)

• Caut muncitor în zootehnie. Ofer caza-
re şi masă. 0748496249. (131240)

• S.C SIMNAV SRL angajează per-
sonal pentru relații clienți.Studiile 
superioare tehnice reprezintă un 
avantaj. Relații la tel.0742.141.631 
(131245)

• Angajez lucrător gestionar şi şoferi 
profesionişti. CV-urile pe adresa: nic_
nic36@yahoo.com (131250)
• Companie multinaţională selectează 
persoane în domeniul vânzărilor, pro-
gram flexibil. Oferim câştiguri moti-
vante. CV-uri: oneprofiljob@yahoo.com 
(131253)
• SC angajează personal pentru urmă-
toarele funcţii: electrician, lăcătuş me-
canic, sudor, muncitor necalificat. Relaţii 
la telefon 0731055721. CV-urile se pot 
trimite pe adresa: raluca.dianadavid@
gsw.co.in (131260)
• Angajăm coafeză şi manichiuristă cu 
experienţă. Oferim procent avantajos. 
Tel. 0236433035, 0743686216. (131288)
• Angajăm personal calificat panificaţie 
-patiserie- cofetărie. Tel. 0757102564. 
0757102564. (131300)
• Angajăm personal necalificat pentru 
industrie alimentară. Tel. 0752232568. 
(131301)
• Angajăm operator facturare. Tel. 
0752232568. (131302)
• Angajăm şofer distribuţie produse 
panficaţie. tel. 0757102564. (131303)
• Angajez cofetar, patiser, vânzătoare, cu 
experienţă. Tel. 0745624886. (131304)

• Integral Security angajează agenţi 
securitate, conform Legii 333/2003. 
Telefon 0759033900, 0759033901, 
e-mail: integralprofesional@yahoo.
com (131309)

• Magazinul Femme accesorii şi 
cosmetice angajează vânzătoare. 
Se cere experienţă în comerţ/ vân-
zări. Aşteptăm CV-urile la magazi-
nul Femme -IREG. Tel. 0743011546. 
(131327)

• Angajez barmaniţă harnică şi respon-
sabilă. 0744559935. (131329)
• Angajez femeie îngrijire bătrân, la pat. 
0755280556. (131348)
• Angajăm vânzătoare bar, fără limită de 
vârstă. Telefon 0746066260, 0745860474. 
(131353)
• Asociaţia de Proprietari nr. 152 anga-
jează îngrijitor bloc (4 ore). Relaţii tel. 
0236430705, 0749278019. (131358)
• Asociaţie de Proprietari nr. 518 anga-
jează cenzor. CV-urile se trimnit pe e-
mail: asociatia518@yahoo.com (131359)
• Angajăm mecanic auto. Telefon 
0745240740. (131367)
• Restaurant angajează personal spălat 
vase, salariul motivant şi la timp. Tel. 
0747632608. (131369)
• Angajez patiser. Relaţii între orele 10,00-
14,00 telefon 0742066858. (131376)

• SC Uniguard Security SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis conducere şi atestat pază. 
Relaţii la tel. 0740910988. (131378)

• Societate de distribuţie produse 
alimentare angajează în condiţii 
deosebit de avantajoase agenţi 
vânzări zona Galaţi- Brăila- Tulcea. 
CV-uri email: iliegeorge78@ya-
hoo.ca (131380)

• Angajăm electrician, vechime minim 
2 ani, permis conducere, operare PC, 
autorizaţie ANRE. CV-urile la: mitrofan-
nastase@gmail.com (131381)

• Societate de construcţii caută 
personal calificat sau cu experien-
ţă în domeniul amenajărilor inte-
rioare. Detalii la tel. 0757013942. 
(131384)

• GRUP 7 MERCHANDISER Galaţi. 
Cerinţe/ responsabilităţi: aprovizio-
narea permanentă a rafturilor con-
form indicaţiilor primite; respecta-
rea planogramei raftului; verificarea 
termenelor de valabilitate pentru 
produsele mercantizate şi respecta-
rea procedurii FIFO; cunoştinţe ope-
rare PC; experienţă similară. Telefon 
0731919264, email: merchandisin-
ggl@grupsapte.ro (131386)

• Angajez ospătăriţe cafenea si-
tuată în galerie comercială. Tel. 
0751477596. (131391)

• Service auto angajează, cu car-
te de muncă, mecanic auto. Telefon 
0758776586. (131392)
• Restaurant CORSO angajează barman, 
ospătari. Relaţii 0236494018. (131396)
• Angajez instalatori cu experienta pen-
tru verificari/ revizii gaze si centrale 
termica in toate orasele din judet. Se 
ofera 2500 lei/ luna. Se poate lucra si 
part-time. romicacozma@yahoo.com. 
0727625049. (131397)
• Angajăm măcelar şi vânzătoare cu ex-
perienţă. Telefon 0754504577. (131403)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(131404)

• Fundaţia „Împreună” angajează asis-
tent social (studii superioare) vechime 
minimă 5 ani. Relaţii telefon 0744705981. 
(131409)
• SC angajează personal pentru curăţe-
nie. Telefon 0751136663. (131410)
• Societate angajăm excavatoristi. Relaţii 
la telefon 0755605743. (131417)

• Societate comercială angajează 
gestionar depozit, cu experienţă 
minim 3 ani, cunoscător al pro-
gramelor de contabilitate Gest 
Pro; Bal Pro şi Saga. CV-urile se 
primesc pe mail: fitocomagroin-
vest@yahoo.com. Cei selectaţi vor 
fi contactaţi. (131430)

• Angajez barmaniţă. 0236444000. 
(131443)
• SC COMBAVIPOR SA angajeaza 
Economist Contact: combavipor@
yahoo.com., tel/fax: 0336401980. 
(131450)
• SC angajează agent vânzări pachete 
Orange TV. 0743262427. (131456)

• Restaurantul „HAZARD” angajează 
şofer distribuţie pizza şi ospătăriţă. 
Relaţii la sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(131459)

• Angajez personal spălătorie auto, zona 
Port. Tel. 0753388396. (131463)
• Bistro GOURMET angajează barman/ 
ospătar şi bucătar. Telefon 0755960410. 
(131464)
• Vrei un venit suplimentar? Sună-ne! 
0753479708. (131468)

• SC ANGAJEAZĂ ŞOFER DISTRIBUŢIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELAŢII LA 0742177104 (131472)
• Daily Pub angajează ospătăriţă cu 
experienţă. 0724689827. (131474)
• Buldozerist pentru lucrări forestiere în 
judeţul Tulcea. 0744517305. (131475)
• SC profil agricol angajează meca-
nic reparaţii utilaje agricole moderne 
(John Deer, New Wolland, Fend). Tel. 
0743985689. (131477)
• SC Moldovulcan SA angajează, în con-
diţiile legii, sudori si lacatusi mecanici 
pentru lucrari pe platforma Arcelor 
Mittal Galati. Relaţii la tel.0236/492102. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei din 
str. Fagului, nr. 6. la fax.nr.0236465349 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(131482)

• Firmă angajează zidari, rigipsari, dul-
gheri, zugravi. 0787819919, 0753426317. 
(131488)

• Nou! Afacere profitabilă pentru toate 
vârstele. Căutăm colaboratori. Relaţii 
0740227552. (131493)
• ELISEEA STAR angajează muncitoare 
la spălat vase, vânzătoare magazin ali-
mentar. 0758628329. (131502)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu experien-
ţă. Telefon 0751926106. (131509)
• Almavro Company angajează vânză-
tor cu experienţă în comerţul cu textile. 
0746872472. (131513)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă. 
Seriozitate. 0722162722. (131515)
• SC angajează contabil restaurant cu 
atribuţii de gestionare a plăţilor socie-
tăţii, concepţie reţetar şi meniuri, verifi-
carea stocurilor, cunoştinţe de operare 
calculator. CV-ul se va trimite la adresa 
de mail: popescu.julieta@yahoo.com 
(131517)
• Angajez şofer profesionist, catego-
ria BCE cu atestat agabaritic pentru 
transport intern şi internaţional. Tel. 
0751018696. (131601)

• CĂMINUL PENTRU PERSOANE 
VÂRSTNICE „ŞTEFAN CEL MARE ŞI 
SFÂNT” GALAŢI, CU SEDIUL ÎN STR. 
RĂZBOIENI NR.15-17, ORGANIZEAZĂ 
CONCURS LA DATA DE 22.12.2014 
PENTRU OCUPAREA URMĂTOARELOR 
POSTURI VACANTE: MEDIC GENERALIST- 
NORMĂ ÎNTREAGĂ- 1 POST; PSIHOLOG- 
1/2 NORMĂ- 1 POST; JURIST- 1/2 
NORMĂ- 1 POST; MASEUR- NORMĂ 
ÎNTREAGĂ- 1 POST; SPĂLĂTOREASĂ- 
NORMĂ ÎNTREAGĂ- 1 POST; ASISTENT 
SOCIAL- NORMĂ ÎNTREAGĂ- 1 POST; 
ASISTENT SOCIAL- NORMĂ ÎNTREAGĂ- 1 
POST; INFIRMIERE- NORMĂ ÎNTREAGĂ- 
6 POSTURI; ÎNGRIJITOARE- NORMĂ 
ÎNTREAGĂ- 2 POSTURI. Relaţii supli-
mentare la sediul unităţii, de luni 
până vineri, 7,30-15,30. (131519)
• SC BGS Divizia de Securitate SRL Galaţi 
angajează agent securitate cu atestat. 
CV-urile se vor depune la sediul BGS 
din Galaţi, str. Tecuci nr.189, bl.N4, sc.3, 
parter sau pe email: office.galati@bgs.
ro (131523)
• SC angajează tâmplar lemn masiv, cu 
experienţă. 0748505024. (131530)
• Angajăm agent vânzări show-room 
termopane; experienţă în vânzări, abi-
lităţi comunicare, cunoştinţe birotică. 
0756624723. CV la: myadoor2012@ya-
hoo.com (131540)
• Companie multinaţională recrutează 
asistent call center, preferabil cu expe-
rienţă. Trimiteţi CV la: MZQ_06@yahoo.
com (131542)
• Angajăm consultanţi de vânzări, ac-
tivitate la birou. Telefon 0749089722. 
(131543)
• Angajez personal cu experienţă în vân-
zări sanitare, instalaţii. Tel. 0744793226. 
(131547)
• Angajam sofer pe camion 7,5 to. cu 
experienta pe comunitate. CV la nico-
pruteanu@yahoo.com. Relatii la tel. 
0758236547. (131577)

• Magazin SH angajăm vânzătoare cu 
experienţă. CV-urile se depun în Piaţa 
Mare, pe strada Tecuci nr.26, la inter-
secţia străzilor Tecuci cu Spiridon- lân-
gă farmacia Prima Farm. Salariu 850 lei. 
(131578)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Interviu zilnic, între orele 12,00-13,00, 
restaurant King. (131586)
• SC Firogal angajeaza mecanic reparatii 
utilaje. CV-urile se depun la sediu, pe str. 
Traian, nr.446. Relatii la tel. 0731359567 
(131587)

• SC Navconsult SRL Galaţi angajea-
ză de urgenţă căpitani fluviali cate-
goria „A” şi timonieri fluviali pentru 
nave de linie şi manevră portuară. 
Relaţii se pot obţine de la com-
partiment Resurse Umane din str. 
Portului nr.34, parter sau la telefon 
0236410010; 0236461022 int. 177, 
122 şi 0746072195. (131590)

• Angajez urgent vorbitor de limba fran-
ceză şi engleză pentru dispecer trans-
port internaţional. Telefon 0742649362. 
(131592)
• SC angajează brutar. Tel. 0742339959, 
0236320002. (131595)
• Angajăm personal contabilitate prima-
ră. Telefon 0754305343. (131597)
• Angajăm electrician autorizat. Telefon 
0754305343. (131598)
• SC MERCURY LIGHTING angajează ges-
tionar depozit materiale electrice, cu 
experienţă în domeniu, cunoştinţe PC, 
permis cat.B. Telefon 0740606022. CV-
urile se primesc pe mail: office@gml.ro 
(131599)

• Firma Metronom, autorizată pen-
tru producător şi impresariat, caută 
colaboratori cu veleităţi artistice 
pentru realizarea unor proiecte mu-
zicale la Student House Galaţi, şi pe 
perioada sărbătorilor de iarnă şi a 
sezonului estival 2015. Informaţii la 
telefon 0727086418, 0757342550 în-
tre orele 18,00-20,00. (131607)

• Salon vad format angajează coa-
feze, manichiuristă gel. 0741171125. 
(131608)

• Coafor vad format, stradal, închiri-
ază posturi de lucru coafor- frizerie. 
0753569460. (131609)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200
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Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI  
angajează

zugrav-vopsitor-
faianŢar  

Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul 
societăţii din str. Grigore Ventura nr.1, Galaţi, la 
comp. Resurse Umane. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236.472318, int.109.
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Oferte  
de Serviciu

• GSM Trans angajează şoferi categoria 
„D, card tahograf, atestat şi experien-
ţă minim 1 an în transport persoane. 
0743333055. (131621)
• CHARMING STAR ANGAJEAZA MODELE 
VIDEOCHAT. PROGRAM FLEXIBIL, 
SALARIU MOTIVANT, COSTUMATII. 
DETALII LA 0749414386. (131622)
• ANGAJAM MAISTRI COORDONARE 
ACTIVITATE SI PERSONAL FEMININ PT 
SORTARE. REL. LA TEL 0236449011 INTRE 
ORELE 9:00 SI 17:30. (131623)
• FAM S.A.GALATI, STRADA CALEA 
PRUTULUI NR.50 A, ANGAJEAZA DOI 
SUDORI PE PERIOADA NEDETERMINATA. 
RELATII LA TELEFON 0236448621. (131624)
• SC angajează: zidari, zugravi, fierar be-
tonist, dulgheri, faianţari, rigipsari, fini-
sori. Tel. 0336802531. (131634)
• SC angajează: lăcătuşi confecţii metali-
ce, sudori. Tel. 0336802531. (131635)

• Angajăm barman- ospătar cu 
curs barman şi igienă. 0752839967. 
(131644)

• Angajez vânzătoare fără experienţă şi 
fără obligaţii. Tel. 0741600005. (131646)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99833)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096. (99838)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (112784)
• Instalator sanitar, diverse reparaţii cas-
nice. 0741568549. (131484)
• Transport balast, pământ, executăm 
demolări şi săpături, închirieri utilaje 
construcţii şi autobasculante, ridicăm 
moloz domiciliu. 0756799744. (119284)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (127129)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă, se-
riozitate, garanţie. 0741211335. (127596)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(128726)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442. (128797)

• Demolări, decupaje pereţi, spart be-
ton, preţuri avantajoase. 0756382591. 
(128880)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, g,f, şape, demolări. 0744177056. 
(129510)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 tone. 
0734089613. (129755)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (129940)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (129951)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zidim 
balcoane. 0745209979. (130084)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioare. 
0745209979. (130085)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(130477)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (130521)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze. 0743614639, 
0749669436. (130574)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (130575)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII pro-
fesionale. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(130584)
• Executăm amenajări interioare: gresie, 
faianţă, zugrăveli, instalaţii. 0748601575. 
(130586)
• Particular, zugrăveli, tapet, f+g, insta-
laţii sanitare, electrice, rigips, parchet, 
lambriu. 0744291422. (130870)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (130955)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(130957)

• Montăm rapid şi ieftin gresie, faianţă, 
parchet. Execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC. 0745516410. (130987)
• Executăm amenajări interioare, var, 
rigips, gled, gresie, faianţă, zidărie, in-
stalaţii sanitare, izolaţii etc. Telefon 
0742400105, 0766531950. (131061)
• Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, zidă-
rie, tâmplărie PVC- Al, rulouri exterioare. 
0744432288. (131099)
• Reparaţii televizoare, cuptoare micro-
unde. Tel. 0741486120. (131185)
• SC execută construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. Tel. 0740367063. 
(131194)
• Executăm reparaţii sanitare, montaj 
centrale, calorifere, boilere, amenajări in-
terioare, zugrăveli, zidărie. 0742593544. 
(131209)
• Echipă profesionistă executăm lu-
crări amenajări interioare. Preţ avanta-
jos şi negociabil. Telefon 0746924269, 
0756415197. (131227)

• Fier forjat, balustrăzi, garduri, porţi etc. 
0766668174. (131228)
• Executăm finisaje, case la roşu, garduri, 
preţuri convenabile. Tel. 0754455046. 
(131257)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (131308)
• Schimb/ repar tapiţerii, capanele şi fo-
tolii. 0755378221. (131330)
• Reparăm orice tip de remorcă între 0- 
3500 kg. Tel. 0745240740. (131365)
• Amenajări, termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, gresie. Seriozitate. 
0745989324. (131418)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare şi exterioare, hidroizolaţii, gresie, 
faianţă. Tel. 0748680236. (131446)
• Vrei să plăteşti mai puţin energia elec-
trică şi gazul? Sună-ne acum! Te putem 
ajuta fără nicio cheltuială. 0753479708. 
(131470)
• Construcţii case, fundaţii, amenajări in-
terioare, instalaţii. 0742620758. (131525)
• Construim şi curăţăm sobe, co-
şuri, faianţări, rigips şi zugrăveli. Tel. 
0236492305, 0754309681. (131528)
• Termopane pentru toate buzunare-
le, plase insecte gratuit! Rulouri, jalu-
zele, rolete, amenajări. 0756624723, 
0763587732. (131539)
• Zugrăveli, rigips, gresie, şape, parchet 
et. 0742921235. (131588)

Vânzări Auto
• Autoutiliară Volkswagen LT35, 2002, 
perfectă stare, 3,5 t. Tel. 0236432164, 
0744359944. (130951)
• Societate vinde 50 Dacia Logan 
Laureate 1.4 Benzina, An fabricatie 
2007- 2009, Kilometri 40.000 - 150.000, 
Pret 2700 - 4500 Euro. Tel. 0751.091.193. 
(131010)

• Vând Mitsubishi Outlander 2008, 2,2 
TDI, utilizat, stare foarte bună, negocia-
bil. 0755868675. (131415)
• Vând Dacia Papuc, carosată fibră, fabri-
caţie 2002. 0757307294. (131441)
• Logan 2012- 18000 km; Sandero 2011- 
21000 km. 0743136277. (131526)
• Vând Tico Daewoo stare de funcţiona-
re, ITP valabil 2015, preţ negociabil. Tel. 
0741745838. (131605)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (130829)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (130678)

Vânzări  
Diverse

• Vând aprozar funcţional. 0744239644. 
(130176)
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând două canapele extensibile. Tel. 
0724551831. (130788)
• Vând garaj ICFrimu. Tel. 0757835548, 
0720987271. (131109)
• Vând două locuri de veci Eternitatea. 
0726710736. (131151)
• La comanda dumneavoastră adu-
cem din judeţul Vrancea, lemn foc 
FAG- STEJAR, la preţuri minime. 
0749407131. (131205)
• Vând urgent loc de veci cu lucrare 
din marmură, Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0755561433. (131208)
• Vând scroafe şi purcei vietnamezi. 
Tel. 0752169684. (131412)
• Vând găini albe, outoare peste 1,50 
kg. 0757307294. (131436)
• Vând găini tinere de carne- 3kg. 
0757307294. (131438)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(131439)
• Vând barcă „Pescăruş”. Telefon: 
0763627986. (131585)
• Vând loc veci cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0755182234. (131618)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (129932)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(130450)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ bun. Tel. 0747538213. (130455)

Matrimoniale
• Bărbat serios, 1,66, 70 ani, văduv, 
pensionar- stare materială bună, caut 
doamnă vârstă apropiată. 0749109332. 
(131541)

Propuneri  
de Afaceri

• Acordăm credite şi refinanţări de 
până la 66000 lei, fără garanţii, fără gi-
ranţi. Sunaţi la 0751847012. (131406)
• Proprietar vând afacere: vulcanizare, 
bar, magazin, atelier mecanic în func-
ţiune, vad excelent. Posibilităţi extin-
dere. Telefon 0744709520. (131504)
• Instituţie financiară oferă credi-
te până la 22000 lei pentru salari-
aţi şi pensionari până la 75 ani. Tel. 
0742979394. (131512)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (131584)

• Vând afacere cafe bar, funcţional. 
0748418601. (131645)

Cursuri
• Cursuri de calificare cu diplome avi-
zate de Ministerul Muncii, posibilitate 
angajare, ospătar- barman, bucătar, 
măcelar, lucrător comercial, came-
ristă, igienă; 350 lei. Tel. 0743678394. 
(131625)

Licitaţii
• Comuna Corni, Județul Galați, scoate 
la licitație publică, în vederea închi-
rierii, suprafața de 68,8084 ha teren 
agricol amplasată în perimetrul sate-
lor Corni și Urlești ,respectiv: Tarlaua 
23-24,parcela 273 = 52,4787 ha Tarlaua 
22 , parcela 259/1 = 7,6298 ha Tarlaua 
½,parcela 1/3/181 = 7,3499 ha Tarlaua 
8/2,parcela 112 = 0,7384 ha Tarlaua 
10/1, parcela 185 = 0,6116 ha Licitația 
se va desfășura la sediul Primariei 
comunei Corni ,județul Galați , la 
data de 26 noiembrie 2014 ,orele 
10,00 Documentația de participare 
la licitație ,respectiv instrucțiunile de 
participare și caietul de sarcini , se pot 
obține,contracost, de la secretariatul 
Primariei comunei Corni. Data limită 
pentru achiziționarea documentației 
de participare la licitație -21.11.2014 
,orele 12,00. Termen de înscriere la 
licitație – 21.11.2014 ,orle 12,00 Prețul 
minim de pornire a licitației. 211 lei/
ha /an. Suprafata de teren se află în 
proprietatea privată a comunei Corni. 
(131580)

Meditaţii
• Meditaţii literatură (română, engleză, 
comparată, eseu), liceeni şi studenţi. 
Telefon 0772093372. (130478)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272. (130629)

Pierderi
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
57622, pe numele Pavel Ionica. Se de-
clară nul. (131533)
• Pierdut certificat de înregistrare PFA 
Burugiu Ionel. Îl declar nul. (131548)
• Pierdut certificat constatator se-
diu secundar, str. Brăilei af. magazin 
Darius, bl.BR2, sc.1, aparţinând SC 
Ancosiz SRL. Se declară nul. (131596)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social SC Bichemar Com, nr. 15364/ 
8.09.2011. Se declară nul. (131617)

Diverse  
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă căsnicii. 
Ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0740771190. (130751)

• Doamna Aurica vă ajută să scăpaţi de 
farmece, blesteme, împacă căsnicii 
destrămate, vindecă boli, beţia; dez-
leagă cununii legate. Rezolvare 5ore. 
0753704462, 0731203412. (131524)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(129949)

• Cu multă durere în suflet anunţ 
că s-a stins din viaţă draga şi iu-
bita mea mamă, TĂTARU AURAŞ- 
LENUŢA. Îi vom păstra amintirea 
veşnică şi îi mulţumesc pentru 
grija care a avut-o pentru mine. 
Dumnezeu să te odihnească. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, ora 12.00, de la Capela Sf. 
Spiridon. (131339)

• Cu durere în suflet, soţia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care 
i-a fost alături COJOCARU IONEL. 
Va fi depus la Biserica Sf. Vasile. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (131460)

• Cu durere în suflet ne despărţim de fra-
tele şi cumnatul nostru, COSTEL 
MUNTEANU. Te vom iubi mereu şi nu te 
vom uita niciodată. Fratele Tică şi cum-
nata Caterina. (131494)

• Cu tot sufletul suntem alături 
de draga noastră prietenă, Doina 
Bălan, în ireparabila pierdere pe 
care a suferit-o prin dispariţia 
omului deosebit ce a fost ing. 
AUREL BĂLAN. Dumnezeu să îl 
odihnească! Fam. Petrea, Alexe, 
Ciocan. (131495)

• Vei rămâne veşnic în amintirea şi 
inimile nostre, Dumnezeu să-ţi odih-
nească în pace sufletul tău bun, AUREL 
BĂLAN, frate şi naş de o mare omenie 
şi nobleţe. Sora Gabriela Buicliu şi finii 
Camelia, Mircea şi Dan, nu te vor uita 
niciodată! (131497)

• Suntem alături de colega noastră 
Lavinia, la moartea fulgeratoare a so-
ţului IONEL COJOCARU. Dumnezeu 
să-l odihnească-n pace! Colectivul 
Mairon Galaţi SA. (131514)

• Sincere condoleanţe familiei în-
durerate la pierderea celui care 
a fost un om deosebit şi drag, 
BĂLAN AUREL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fina Camelia 
Mîndru. (131521)

 

• Cu regrete şi multă durere-n suflet 
suntem alături de familia îndoliată 
în aceste clipe de suferinţă. S-a stins 
din viaţă fulgerător bunul nostru 
coleg şi prieten, PETRACHE ŞTEFAN- 
53 ani. Colegii de serviciu din cadrul 
S.S.U. Electrocentrale Galaţi. 
(131522)

• Îndureraţi suntem alături şi împăr-
tăşim durerea dragii şi bunei noastre 
prietene, Margareta Kiss, la despăr-
ţirea de sora ei, plecată spre linişte şi 
pace, ELENA GHEORGHE. Dumnezeu 
să-i facă somnul liniştit şi să-i lumi-
neze calea. Fam. Eduard şi Zoe Cocoş. 
(131527)

 

• După o lungă şi grea suferinţă a 
încetat din viaţă draga noastră 
GHEORGHE ELENA. Nu o vom uita 
niciodată. Dumnezeu s-o odih-
nească! Sora Margareta Kiss şi 
Uzum Valerica, colegă. (131534)

• Suntem alături de colega noastră, 
Luminiţa Culache, în aceste momente 
dureroase pricinuite de decesul tată-
lui. Colectivul Serv. Impozite şi Taxe PJ. 
(131536)

• Suntem alături de Cojocaru 
Lavinia, la greaua suferinţă a trece-
rii în nefiinţă a soţului, COJOCARU 
IONEL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Viorica şi Costel Miron. 
(131537)

• Gânduri îndurerate, neşterse 
amintiri, preţuire şi neuitare doam-
nei MARCELA ŢILEA, un suflet mi-
nunat, plin de bunătate, dragoste, 
omenie, care a plecat acolo unde 
timpul se opreşte, speranţele 
mor şi durerea este fără cuvinte. 
Dumnezeu să o ierte şi să-i dăru-
iască odihna şi lumina veşnică în 
Împărăţia Sa. Dan şi Relu. (131629)

 

• Mihaela şi Adina cu nesfârşită 
durere anunţă că scumpa lor 
mamă şi bunică, MARCELA 
ŢILEA, a trecut în nefiinţă. 
Dumnezeu să o ierte! Va fi în-
mormântată joi, 13 noiembrie, 
în Belgia. (131544)

 

• S-a stins din viaţă, departe de 
casă, draga noastră mătuşă, 
MARCELA ŢILEA. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul ei 
generos! Magdalena, Dan şi 
Elena Mocanu. (131545)

 

• Cu tristeţe anunţăm trecerea în 
nefiinţă a iubitei noastre cume-
tre şi nănuţe, MARCELA ŢILEA. 
Dumnezeu să o ierte! Fam. Gigi 
Răsmeriţă şi Adina Ştefănescu. 
(131546)

 

• Cu o imensă durere în suflete 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost cel mai bun, cel mai 
generos, cel mai iubitor şi cu un 
spirit de sacrificiu enorm, soţ, tată 
şi bunic PINTILIE CONSTANTIN. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
capela „Înălţarea Domnului „ 
(Biserica de carton). Înmormântarea 
va vaea loc joi, 13 noiembrie 2014, 
ora 13.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (131626)

• S-a stins pentru a se aprinde în 
amintirile noastre cel care a ştiut 
să fie alături de prieteni la nevoie, 
ing. AUREL BĂLAN (RELU). Suntem 
alături de Doina şi Radu, rugându-l 
pe Dumnezeu să-l odihnească în 
pace în lumea celor drepţi. Marcela 
Forţu şi băieţii. (131600)

• Colectivul Clinicii II de chirurgie 
este alături de doamna Silvestru 
Florenţa la trecerea în nefiinţă a 
tatălui său, PINTILIE CONSTANTIN. 
Sincere condoleanţe. (131602)

• Asociaţia de Proprietari nr. 104 
anunţă trecerea în nefiinţă a doam-
nei ANGHEL MARIA. Dumnezeu să 
o odihnească! (131648)

• Un suflet minunat, PINTILIE 
CONSTANTIN, plin de dragoste şi 
credinţă, s-a înălţat la cer. Sincere 
condoleanţe familiei. Familiile 
Lăcătuş, Croitoru, Secobeanu şi 
Anca. (131628)

• Cu regret în suflet copiii, nepoţii şi 
strănepotul anunţă trecerea în ne-
fiinţă a celei care le-a fost alături, 
MARIA ANGHEL. Înmormântarea 
are loc joi, 13 noiembrie 2014, 
ora 11,30, Biserica „Sf. Nicolae”, 
Cimitirul „Eternitatea”. (131650)

• Pentru cel mai drag soţ, tată şi bu-
nic, cele mai frumoase gânduri şi cele 
mai mari regrete, la decesul celui care 
a fost BÂTICA ANTON, un om de aur. 
Vei rămâne în sufletele noastre pentru 
totdeauna şi te vom iubi mereu. Soţia, 
copiii şi nepoţii. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Sf. Modest şi 
Ecaterina”- str. Traian. Înmormântarea 
va avea loc joi, 13 noiembrie 2014, la 
Cimitirul „Eternitatea”. (131551)

Comemorări

• Readucem în memoria celor care l-au 
cunoscut, preţuit şi apreciat pe prof. 
univ. dr. ing. MIRON JORA la 20 de ani 
de la nedreapta trecere în nefiinţă. 
Gândul, dragostea şi ruga noastră să-i 
lumineze drumul în veşnicie! 
Dumnezeu să-l odihnească! Mama, 
soţia şi fiica. (131336)

• Frunzele ruginii ale toamnei se aştern 
pentru a doua oară pe mormântul 
unde odihneşte draga noastră soră, 
DOINA. Cu smerenie ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu să o ierte şi o aşeze prin-
tre cei drepţi. Sorela, Doina şi George. 
(131508)

 

• Îngeraşul nostru drag, MITU 
EVA THEODORA, împlineşte şase 
luni de când nu mai este printre 
noi. Vei fi veşnic în inimile noas-
tre. Mami şi tati. (131647)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Diverse

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

ANUNŢ

Serviciul Public  
ECOSAL Galaţi

aduce la cunoştinţa agenţilor economici  
şi a instituţiilor publice din municipiul Galaţi 

că, începând cu 1 decembrie 2014, 
noul tarif pentru activitatea de colectare, 

transport şi depozitare a deşeurilor  
devine 75,49 lei/mc fără TVA.A
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Vasile Ghica

FilmelaTV
12 noiembrie

Viaþa Horoscop

12 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
08:50	 Andografia zilei 
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
10:50	 Teleshopping (promo)
11:30	 Trandafirii sălbatici (r)
12:20	 Discover România (
12:30	 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00	 Opre Roma (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Discover România
17:10	 Se zice că... (div.) (live)
18:45	 Avanpremieră telejurnal
18:50	 Trandafirii sălbatici (ep. 11)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Preşedinte pentru România (talk 

show) (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:45	 Andografia zilei
23:50	 Descoperă Europa ta! (r)
00:25	 Mad Men - Nebunii de pe Madison 

Avenue (s. 2, ep. 6, 7)
02:05	 Împotriva sorţii (s. dr., ep. 16)

08:00	 Citeşte româneşte! (r)
08:30	 Europa 360° (emis. info.) (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
10:55	 Comoara pierdută
11:10	 Destine ca-n filme (r)
12:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00	 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.)
14:00	 Uimitoarea lume a plantelor (s. 

doc., ep. 8) - Hameiul
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Drumul lui Leşe (r)
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
17:00	 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 13)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO (r)
20:10	 Telecinemateca: Un detectiv 

curios (SUA, com.)
21:45	 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:00	 Noapte indigo (progr. muz.)
00:10	 Zeul războiului (s. dr., ep. 81, 82)
01:25	 Natură şi aventură (r)
02:00	 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.) (r)

04:20	 CBGB (SUA, f. dr.)
06:00	 Prieteni buni (SUA, f. de fam.)
07:20	 Bolt (SUA, f. anim.)
08:55	 Frank şi robotul 

(SUA, com. SF)
10:25	 Stuart Little 2 

(SUA, com. de fam.)
11:45	 Lovitură cu efect (SUA, f. dr.)
13:35	 Cântecul îngerilor 

(SUA, com.)
15:00	 Speranţa regăsirii (engl.-SUA, 

com. rom.)
16:35	 Limba turcă 

pentru începători (s. com.)
18:25	 Redacţia 

(SUA, s. dr., sez. 3, ep. 1)
19:25	 Episoade 

(sua-engl., s. com., ep. 7)
20:00	 Loviţi de dragoste (fra., com.)
21:40	 Jack Reacher - Un glonţ la ţintă 

(SUA, acţiune)
23:50	 Fetele (SUA, s. com., sez. 3, ep. 

5) - Singur la părinţi
00:20	 Rămâi cu mine 

(rom., s. rom., ep. 3)
01:10	 Sub hipnoză (sue., f. pol.)
03:10	 Stalingrad (dr. răzb.)

04:00	 Fringe (sua-can., 
s. thrill., sez. 5, ep. 7) (r)

05:00	 Dădaca (SUA, s. com., 
sez. 4, ep. 16) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 42) (r)
12:30	 Dădaca (SUA, s. com., 

sez. 4, ep. 17)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 43)
15:00	 Autostrada destinelor 

(can., acţiune) *Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30	 Visuri la Cheie (reality show)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Fringe (sua-can., s. thrill., sez. 5, 

ep. 8)
00:00	 Visuri la Cheie 

(reality show) (r)
01:30	 Autostrada destinelor 

(can., acţiune) (r)
03:00	 Ştirile Pro TV (r)

07:45	 Soţia perfectă 
(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 9) (r)

08:45	 Iubire din trecut (S.F.) (r)
11:15	 Râzi şi câştigi 

(mag. de div.) (r)
11:45	 Cusurgiii (div.) (r)
13:00	 Trăsniţii (s. com.) (r)
14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality) (r)
15:30	 O familie de poliţişti 

(SUA, s. poliţist, s. 1, ep. 16)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Soţia perfectă 

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 9) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., sez. 2, ep. 31)
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality)
20:30	 Cronica cârcotaşilor 

(div., sez. 30, ep. 9)
22:30	 Cusurgiii 

(div., sez. 1, ep. 31) (live)
23:00	 Click! 

(mag. life-style, ep. 153)
00:00	 Viaţa lui Arnold (SUA, com.)
02:00	 Cusurgiii  

(sez. 1, ep. 31) (r)
02:30	 Cronica cârcotaşilor (r)

04:00	 Acces direct (talk show) (r)
06:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 

şi Dani (div.) (live)
10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.)
20:30	 Captivi în iad (acţiune SUA, 2003)
22:30	 Serviciul Român de Comedie - 

Fun Factory (div.)
00:00	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent: Cătălin 
Bordea

01:30	 Observator (emis. info.) (r)
02:30	 Hotel Paradiso  

(engl., com.)

08:15	 Tânăr şi neliniştit 
(SUA, s. tv) (r)

09:15	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4853)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n) (r)
03:00	 Reţeta de Acasă(r)

04:15	 WOWbiz (div.) (r) 
Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Asi - Împotriva destinului (tur., 

ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45	 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

03:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare 
(div.) (r)

08:30	 Gusturi de milioane (engl., s. 
reality show, ep. 5) (r)

09:30	 Doamne de poveste 
(rep., col., a-n)

10:30	 Omul de oţel (sua-jap., s. anim., 
sez. 1, ep. 1, 2) (r)

11:30	 Lara (cro., s. dr., ep. 72) (r)
12:30	 Norm încurcă-lume (SUA, s. 

com., ep. 9, 10) (r)
13:30	 La Măruţă (div.)
15:00	 Lara (cro., s. dr., ep. 73)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 118) (r)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 120) (r)
17:00	 Baby Boom (Ep. 1 şi 2)
18:00	 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 83, 84) (r)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 121)
19:30	 La Bloc (s. com., ep. 122)
20:00	 Tanti Florica (rom., sez. 2, ep. 4)
21:00	 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 85, 86)
22:00	 Un milion de probleme  

(sua-can., f. dr.)
00:00	 Tanti Florica 

(rom., sez. 2, ep. 4) (r)
01:00	 Un milion de probleme  

(sua-can., f. dr.) (r)
02:30	 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)

ProCinema

HBO

Este posibil să aveţi 
dificultăţi financiare, 
dar vă sfătuim să nu vă 
faceţi griji.

Un prieten vă pro-
pune să vă asociaţi în-
tr-o afacere pe care a 
demarat-o recent.

Se întrevede o zi 
grea, dar aveţi sufici-
entă energie şi faceţi 
faţă cu succes tuturor 
problemelor.

Este posibil să în-
cheiaţi un contract im-
portant pentru viitor.

Relaţiile cu parte-
nerul de viaţă sunt 
foarte bune. După-
amiază, depanaţi 
amintiri.

Sunteţi plin de 
energie şi vă orientaţi 
către activităţi care 
presupun efort fizic.

Colegii şi partene-
rul de viaţă vă aprecia-
ză pentru gândurile 
frumoase.

Sunteţi bine dispus 
şi decideţi că este mo-
mentul să faceţi o in-
vestiţie pentru casă.

Este o zi favorabilă 
schimbărilor impor-
tante pe plan senti-
mental.

S-ar putea să ple-
caţi într-o călătorie de 
afaceri şi să aveţi un 
succes deosebit.

Persoana iubită vă 
dă o veste care vă de-
termină să vă schim-
baţi programul.

Aveţi şanse să pri-
miţi o sumă importan-
tă şi să vă redresaţi si-
tuaţia financiară. 

[

- Astăzi, după ce am stricat 
aerul în autobuz, s-au întors 
spre mine patru inşi. M-am 
simţit ca la "Vocea României".

[

Dacă vedeţi pe cineva stând în mare 
câteva secunde nemişcat, nu-l deranjaţi: 
sigur face pipi.

[
- Domnule, ştiu că nu sunt prea fru-

mos, dar să se prefacă prostituatele că 
aşteaptă autobuzul când mă văd, e prea 
de tot. 

Cotele apelor Dunãrii
din 11 noiembrie 2014

Ingrediente: 750 g carne macră, 1 
lingură ulei, 1 lingură făină, 3 Iinguri 
untură (sau ulei); pentru sos: 500 g 
roşii, 1 linguriţă unt, 1 linguriţă făină, 
1 bucăţică zahăr, usturoi sau cimbru, 
sare.

Mod de preparare: Se taie carnea 
în felii groase de un deget. Se bat feli-
ile foarte bine pe fund, până când car-
nea începe aproape să se rupă. Dacă 

are pieliţe sau tendoane, acestea se 
taie cu vârful cuţitului. De asemenea, 
se crestează carnea şi pe margini, pen-
tru ca, atunci când se pune la fript, să 
nu se strângă. Şniţelele astfel pregăti-
te se sărează şi se ung cu ulei. Se dau 
prin făină şi se prăjesc în untură sau 
în ulei. Şniţelele prăjite se aşază într-o 
cratiţă, unele peste altele. Separat se 
face un sos de roşii cu un fir de cimbru, 

o foaie de dafin, 2-3 căţei de usturoi, 
după gust. Sosul se toarnă peste şni-
ţele, dar numai cu o jumătate de oră 
înainte de a fi servite, ca să nu sugă 
prea mult sos, şi se dau la cuptor să se 
înfierbânte. Se aşază pe o farfurie şi de 
o parte se pune sfeclă fiartă, presărată 
cu hrean, iar de cealaltă parte, fasole 
verde cu unt.

    D. A. 

Şniţel rusesc
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 376 cm 	 -10 cm
Hârşova	 414 cm	 -4 cm
Brăila  	 444 cm	 -6 cm

GALAŢI 	 430 cm	 -6 cm
Isaccea 	 341 cm	 -4 cm
Tulcea 	 280 cm	 -5 cm

S‑a întâmplat
pe 12 noiembrie

ProgramTV
Miercuri 

12 noiembrie
1834 - Se naşte 

ALEXANDR BORODIN 
(m.1887), compozitor 
rus.

1840 - Se naşte 
AUGUSTE RODIN (m. 
1917), sculptor, grafician 
francez.

1857 - Se introduce în 
Moldova timbrul poştal, 
având imprimat un cap 
de bour, vechea stemă a 
Moldovei.

1869 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE ASACHI 
(n.1788), cărturar, poet, 
prozator, dramaturg, 
„intelectual de largă cul-
tură, spirit pedagogic şi 
organizator multilate-
ral, scriitor important al 
începuturilor literaturii 
române moderne”.

1871 - Se inaugurează 
Uzina de gaz aerian de la 
Filaret, construită după 
planurile arhitectului 
francez Paul Gottereau.

1912 [ Se naşte EMIL 
BOTTA (m.1977), actor 
de prestigiu, poet, pro-
zator, luareat cu Premiul 
„Mihai Eminescu” al 
Academiei Române pen-
tru Poezie.

[  Se înfiinţează 
Federaţia Română de 
Atletism.

1937 - Se naşte 
MARGARETA KISS, solis-
tă de operă, operetă şi 
muzică uşoară, cu acti-
vitate la Teatrul Muzical 
din Galaţi (1956-1991), 
pedagog.

1938 - Se naşte 
NICOLAE PANIN, geolog, 
membru corespondent 
al Academiei Române, 
laureat cu Premiul 
„Grigore Cobălcescu” al 
Academiei Române.

1947 - Se naşte 
PATRICE LECONTE, regi-
zor, scenarist francez.

1950 - Se naşte 
MIRCEA NEDELCIU 
(m.1999), prozator, ese-
ist, laureat cu Premiul 
„Ion Creangă” al 
Academiei Române, cu 
alte premii.

1953 - Se naşte 
GEORGE PAVEL, sculp-
tor. Din 1990 stabilit în 
Germania.

1954 - Încetează din 
viaţă IOAN C. BELDIE 
(n.1887) unul dintre cei 
mai importanţi clerici 
cărturari şi cel mai fe-
cund scriitor bisericesc 
de la Dunărea de Jos.

1961 - Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă 
campioană la gimnasti-
că. Din 1989 stabilită în 
SUA.

1962 - Încetează din 
viaţă FELIX ADERCA (n. 
1891), poet, prozator, 
dramaturg, estetician, 
eseist, publicist.

1978 - Se dezveleşte, 
la Târgu Mureş, o statu-
ie ecvestră a lui Avram 
Iancu, operă a sculpto-
rului Florin Codre.

2002 - Se deschi-
de oficial, la Bucureşti, 
Institutul Social Român, 
consorţiu de institute de 
cercetare din domeniul 
ştiinţelor sociale.

2003 - Se desfăşoa-
ră la Galaţi (12-16 no-
iembrie) ediţia a XI-a a 
Festivalului „Gulliver”.

2013 - Încetează din 
viaţă GEO COSTINIU (n. 
1950), actor de teatru şi 
film.

12 noiembrie 1999
Primul document privind bioetica

În cadrul celei de a XXIX-a sesiuni a Conferinţei Generale a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite pentru Ştiinţă şi Cultură (UNESCO) a 
fost adoptat, la 12 noiembrie 1999, primul document privind bioe-
tica: „Declaraţia Universală asupra Genomului Uman şi Drepturile 
Universale”.

    V.G.

Spectacole 

Festivalul de Animaţie 
„Gulliver” - astăzi, 12 noiembrie, 
ora 9,30, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic, spectacolul „Prinţul 
fericit”; ora 11,00, în Sala Studio, 
spectacolul „Prinţesa Zulufina”; 
ora 13,30, în Sala Mare, specta-
colul „Aladin”; ora 18,00, în Sala 
Studio, spectacolul „Clovnii”; ora 
19,00, în Sala Mare, spectacolul 
„Necuvinte”.

Expoziţii

- În holul Hotelului Turist, ex-
poziţia „ERR”, de Simona Andrei, 
ce cuprinde fotografii alb-negru 
şi o proiecţie video.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patri-
moniale în colecţiile Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi”, expozi-
ţia de pictură „Mask 2014”, de 
Florin Stoiciu, expoziţia de pas-
teluri „Recuperări” a lui Costin 
Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
grafică de şevalet „23”, a gălăţea-
nului Radu Cristian Enache.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 
- 2014”, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori cultura-
le armene la Dunărea de Jos” 
şi „Exponatul lunii” - o faţă de 
masă atribuită familiei domni-
torului Alexandru Ioan Cuza. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, „Urmele 
mocanilor săceleni în Dobrogea”, 

expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Exponatul 
lunii noiembrie este „Fluturele 
ochi de păun de noapte”. Mai 
puteţi vedea şi expoziţia itine-
rantă „Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 18,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci    

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.

Ioana Ivan

(acţiune, SUA, 
2003)

Antena 1,  
ora 20,30

Cu: Jean-Claude 
Van Damme, 

Lawrence Taylor
Titlu original:  

In hell

(acţiune, SUA, 
2009)

Naţional TV,  
ora 20,15

Cu: Jason Statham, 
Amy Smart

Titlu original:  
Crank - High 

voltage

Captivi în iad

Crank - Tensiune maximă

Van Damme este Kyle Lord, 
un expert în forări petroliere care 
este condamnat la închisoare 
după ce l-a ucis pe violatorul care 
i-a omorât soţia. Penitenciarul de 
maximă securitate unde a fost 
repartizat Lord este locul cel mai 
sumbru de pe lume, condam-
naţii trebuind să lucreze într-o 
mlaştină plină ochi de şerpi ve-

ninoşi şi aligatori. Penitenciarul 
Marquezas, situat pe cel mai ne-
prietenos teritoriu din Mexic, are 
însă o latură şi mai înfricoşătoare, 
odată cu lăsarea serii. În incinta 
închisorii se organizează lupte pe 
viaţă şi pe moarte între condam-
naţi pentru satisfacerea poftei de 
sânge a infamului director al pe-
nitenciarului, generalul Battista.

Chev, aşa cum ştiţi din prima 
parte, este asasin profesionist. 
Viaţa lui depinde de cât de re-
pede se mişcă. Şi asta pentru că 
rivalul său i-a injectat o otravă 
care îi va face inima să explodeze, 
dacă se opreşte din alergat. Chev 

începe acum cursa pentru viaţă, 
încercând să-i descopere pe cei 
care l-au trădat. În partea a doua, 
Chev are în loc de inimă un dispo-
zitiv cu baterii. Spectaculozitatea 
lui este că, din timp în timp, are 
nevoie de descărcare de energie.

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Miercuri, 12 Noiembrie 2014

13
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625  
ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / 
PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

Gabriela creţu 
Director general

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Antrenor ro‑
mân de gimnastică sub comada 
căruia sportivele din lotul ţării 
noastre au obţinut aproape 300 
de medalii dintre care peste 
100 numai de aur (Octavian) – 
Animalul care a ”împrumutat” 
urechile sale regelui Midas, cel 
care transforma în aur tot ce 
atingea (pl.). 2) Prozator, filozof şi 
retor latin din Madaura (Africa), 
autor al romanului fantastic 
”Măgarul de aur” (Lucius). 3) Yes! 
– Bile! – Aiurit. 4) Patronimicul lui 
Helle, fiica lui Athamas, salvată 
împreună cu fratele său de la 
moarte de berbecul cu lână de 
aur, care apoi i-a dus în Colhida. 
5) ”Deşertul de aur” din SUA 
numit astfel din cauza culorii 
nisipului, dar şi după sumele ve‑
hiculate în cazinourile din zonă, 
în special în Las Vegas şi Reno – 
Localitate în Franţa. 6) Cel care a 
lucrat la montajul filmului ”Duhul 
aurului” pentru care a primit pre‑
miul ACIN în 1974 (Dan) – Aurite 
la mijloc! 7) Creşte pe malul gâr‑
lei – Conducătorii cu coroane de 
aur. 8) Munţi în Etiopia. 9) Regizor 
din Moldova de peste Prut re‑
alizator al filmului ”Istoria unui 
galben” (Vladimir) – Păcat de 
condamnat. 10) Pictor şi sculptor 
român, autor al happyeningului 
”Evenimentul Aur-Grâu” inaugu‑
rat la minele Herja (Mihai) – Poet 
român, autorul volumului ”Cupa 
de aur” (Vlaicu).

VERTICAL: 1) Palatul şeicului 
din Kuweit, cel mai luxos din lu‑
mea arabă, construit din marmu‑
ră de Carrara şi poleit în întregi‑
me cu aur – Numele corăbiei care 
l-a purtat pe Iason şi argonauţii 
săi în expediţia pentru căutarea 
Lânei de Aur. 2) Regizor francez, 
realizatorul filmului ”Aurul mări‑
lor” (Jean) – Aurel Luca. 3) Leu! 
– În navă! – Tipul intrigantului. 
4) Actriţă suedeză care a jucat în 
filmul ”40 de carate” (Liv) – Cais! 
5) Ţara de unde au plecat argo‑
nauţii în căutarea Lânii de Aur 
– Simbolul aurului. 6) Aura Ion 
– Stat insular în Oceanul Pacific 
care ocupă locul 34 în lume pe 
cap de locuitor datorită exploa‑
tării fosfaţilor, numiţi ”aur de…”. 
7) Tip de rezistenţă – Magiciană 
care l-a ajutat pe Iason să ob‑
ţină preţioasa Lână de Aur. 8) 
Proroc biblic în a cărui carte 
din vechiul Testament se spu‑
ne că ”în ziua aceea oamenii îşi 
vor arunca idolii de argint şi de 
aur” – Cântăreaţă belgiană (Rita). 
9) Intrare la apă (pl.) – Ene! 10) 
Indieni din America de Sud care 
au plătit spaniolilor conduşi de 
Fr.Pizzaro aur în valoare de 180 
milioane franci noi, plus o canti‑
tate egală de argint – Întocmai.

Dicţionar: AAS, AUDO, GORR.

Mihai Gherasim

Un careu de aur
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România Sud‑Est 12 noiembrieMeteo

Bucureşti
9o/13o

Litoral
10o/13o

Brăila
9o/15o

Galaţi
8o/13o

Braşov
6o/14o

Soarele 
 răsare: 6:58 am
 apune: 4:41 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 9 6
9 6 8 4 7 2

7 6 2 9 5
9

9 8
2

4 2 9 3 6
3 9 8 2 5 7

7 4 5

4 3
4 9 5 2 8 1
6 3 4 2 7

6
5 4

6
2 4 6 3 5

8 1 5 2 6 4
5 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
DECLAMATOR, 
ATLAS, BOCI, 
CRACANA, AT, 
IUI, MAJOR, AS, 
OBTURAT, CABLURI, 
A, B, CLAR, BOL, 
RACA, ABILE, AGENT, 
ILAR, NASCATOARE.

ORIZONTAL: 
C, P, M, TOPONIM, 
TREAZA, S, DIEZ, AT, 
PACE, SIC, E, DORN, 
ILIR, PORTAR, EON, 
VT, TOCIT, CE, RAMA, 
AU, ANULARE, R, 
INOT, NT, AN, UD, 
TEIOSI.

SUDOKUEXERCIŢIISCRIITORICEŞTI

7 5 8 6 9 1 2 3 4
1 2 6 4 7 3 9 5 8
9 3 4 8 5 2 1 6 7
5 8 3 1 6 9 4 7 2
2 6 7 3 8 4 5 1 9
4 9 1 7 2 5 3 8 6
6 4 2 5 3 8 7 9 1
8 1 5 9 4 7 6 2 3
3 7 9 2 1 6 8 4 5

9 2 4 1 5 7 3 6 8
5 3 6 8 9 2 4 1 7
8 1 7 4 3 6 5 9 2
1 8 5 7 6 3 2 4 9
7 9 2 5 1 4 6 8 3
4 6 3 9 2 8 1 7 5
6 7 8 2 4 5 9 3 1
2 4 9 3 7 1 8 5 6
3 5 1 6 8 9 7 2 4
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Ţintă
Neprihănită
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Timp de 
vacanţă!
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Firav la 
trup!

...

Actriţa americană Grace Kelly s-a născut pe 12 
noiembrie 1929, la Philadelphia, într-o familie cato‑
lică bogată, tatăl ei, John Bendar Kelly, fiind un im‑
portant om de afaceri. Deşi familia s-a împotrivit, 
Grace Kelly devine model şi apare, în anul 1951, în 
primul său film, „Fourteen Hours”. În anul 1953, va 
juca în drama „Mogambo”, alături de Clark Gable şi 
Ava Garden. Rolul din acest film i-a adus prima no‑
minalizare la Premiul Oscar pentru Cea mai bună 
actriţă în rol secundar. Doi ani mai târziu, în 1955, 
câştigă Premiul Oscar pentru Cea mai bună actriţă, 
pentru rolul din „The Country Girl”. A urmat, apoi, 
colaborarea cu Alfred Hitchcok şi roluri în filme 
precum: „Dial M for Murder”, „Rear Window” sau 
„To Catch a Trief”. În anul 1956 a fost distribuită în 
muzicalul „High Society”, după care s-a retras din 
viaţa artistică. În acelaşi an, 1956, Grace Kelly s-a că‑
sătorit cu prinţul Rainier al III-lea de Monaco. Cei doi 
au avut trei copii: prinţesa Caroline, prinţul Albert - 
moştenitorul tronului şi prinţesa Stephanie.

La 13 septembrie 1982, prinţesa Grace a suferit 
un atac cerebral, în timp ce-şi conducea maşina pe 
o autostradă din Monaco, pe care anterior îşi inter‑
pretase rolul din filmul „To Catch a Thief”. Ca urma‑
re a accidentului, a încetat din viaţă a doua zi, pe 14 
septembrie 1982.

V.G.

Remember

Grace Kelly (1929-1982)

Cu ”catindatul” 
la psiholog

* Luată cu japca. Doi hai‑
damaci cu cefe late au înşfă‑
cat-o. Unul şi-a azvârlit-o pe 
umăr, ca pe prosop, celălalt 
a deschis uşa, ca să poată 
ieşi din încăpere. Sânziana 
Buruiană s-a zbătut cât au ţi‑
nut-o puterile ei de modeli‑
nă, mai-mai să-i scape Sânzi 
şi Ana (aşa-i cheamă pe sânii 
ei - n.r.) din decolteul rochi‑
ţei strâmte şi mulate, şi să-şi 
scape din picioare troapele. 
Indivizii au coborât-o într-o 
pivniţă şi-au legat-o cu ban‑
dă adezivă, de un scaun. Şi 
ca să nu facă scandal, i-au 
aplicat plasture şi pe buziţe‑
le ei rujate şi botoxate. Apoi 
au stins lumina şi-au lăsat-o 
în beciul întunecat, poate-i 
vine mintea la cap.

* Disciplină. Păi, cum adi‑
că, venise să facă bani, la un 
casting în club, şi când i s-a 
spus să se dezbrace şi să dea 
o probă de dans, a şi început 
să facă mofturi că ea e „ma‑
nechină” şi a venit să defileze 
pe podium, nu să danseze la 
bară. Aşa că patroana clubu‑
lui şi-a chemat golemele s-o 
disciplineze. Juna s-a zbătut 
ca peştele pe uscat să scape 
din benzile de scotch care-o 
ţineau de scaun, degeaba. 
Abia ce-şi trăgea sufletul de 
oboseală, numai ce aude de 
după uşă alte urlete! Era co‑
lega cu care venise la casting 
şi care fusese cooperantă la 
proba de dans, dar tocmai i 
se alătura în beci, legată fe‑
deleş cu funie, transportată 
de aceiaşi haidamaci. Brusc, 
Buruiana s-a ofilit şi-a dat 
ochişorii peste cap. Şi să-i 
fi văzut pe gealaţi în rol de 
infirmiere: „Sânziana, revi‑
no-ţi, a fost o farsă! De unde 
să ştim că stai prost cu pit‑
palacul?! Chemaţi salvarea!”. 
Poftim?! Da. Scenariul de 
mai sus a fost o farsă pusă 
la cale de Antena Stars bie‑
tei Sânziana Buruiană, care, 
după toată povestea, arăta 
ca jumulită, cu machiajul 
scurs şi bucăţi de scotch pe 
mâini. Dacă asta se cheamă 
farsă amuzantă la Antena 
Stars, eu una simt că trebuie 
să-mi duc simţul umorului la 
psihiatru.

* „Candidaţii la preziden‑
ţiale - părerea psihologului”, 
titra România Tv. În lipsa 
unei dezbateri între candi‑
daţi, România Tv a luat-o pe 
arătură. Mi-i şi imaginam pe 
candidaţi, întinşi comod pe 
canapea, povestind despre 
copilăria lor şi despre prima 
dragoste. Fals. Psihologul 
cita din manualul de campa‑
nie electorală ca din psaltire. 
Plicticos. Nici campania nu 
mai e ce-a fost!

Vreme rece  
şi întunecată

Astăzi va fi o zi destul de urâtă din punct de ve‑
dere meteorologic. Cerul va fi acoperit pe tot par‑
cursul zilei, cu ceaţă, dar şanse zero de precipitaţii, 
în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă 
de 10 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei se va apropia de 

valoarea de 13 grade Celsius, iar minima pe timpul 
nopţii va coborî până la circa 8 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 80 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

12 noiembrie 1859
Stat Major General al Armatei

După unirea Moldovei cu Ţara Românească [24 ianuarie 1859] şi 
alegerea lui Al. I. Cuza ca domn al celor două Principate Române şi 
după ce a avut loc contopirea celor două armate prin numirea dom‑
nitorului în fruntea armatei [11 octombrie 1859], domnitorul Al. I. 
Cuza a semnat, la data de 12 noiembrie, Înaltul Ordin de Zi nr. 83, prin 
care înfiinţa Corpul de Stat Major General al Armatei Principatelor 
Române.

    V.G.

Datul la 
rădăcină

Cură de 
castraveţi!

...

Peste!
Şcoala 
medie!

Omul cu 
norma

Zis altfel

Curte la 
parter!

Bancă pentru 
cumpărături 

(siglă)

Abis din 
Asia!

E cu un cap 
mai sus

Pictor de 
biserici!
Izolat de 

lume

Unse!
Un dar de 
Crăciun!

Învăţători 
de 

meserie
Singură!

A apuca 
Stea de 
cinema

Caiet.. 
dublu!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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E Nu mai agresaţi 

proştii!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
10 - 15 noiembrie 2014

Ţara o arde pe comedie. E un slogan decent pe te-
levizor, un motto-diagnostic pentru un popor con-
dus de găleţile cu zahăr şi ulei. Din nefericire, e o 

comedie tristă, o anecdotă cu tăntălăi, cu vaci încălţate. Ne 
aflăm în plină campanie, deci trebuie să ne abţinem în spaţiul 
public (chiar dacă Facebook-ul, şi el spaţiu public, e poluat de 
păreri pro şi contra celor doi candidaţi aflaţi în turul al II-lea 
al alegerilor prezidenţiale), însă despre scrutin tot s-ar lega o 
povestire.

 Ieri, de pildă, l-am regăsit pe amicul premium din lista de 
prieteni virtuali, ăla care nu înţelegea de ce conaţionalii din 
diaspora au făcut tărăboi la secţia de vot. Fraierilor de p-afară 
li se punea ditamai bariera stalinistă în drumul spre urne, iar 
ăsta al meu se lamenta după jaluzelele lui Zuckerberg (parc-
aşa îl cheamă pe inventatorul reţelei de socializare cu forţa) 
că suntem făcuţi de râs de reclamagiii din Paris, Londra şi 
Berlin. Uimitor, nu-i aşa? Şi, v-am mai spus, tipul lucrează în 
media, adică se presupune că ar beneficia de luxul intitulat 
informaţie la prima mână. Mă rog, chestii supte din deget, de 
unde naiba supraestimez atâţia neghiobi?

 Revin la voluptuoasa entitate. Neavând ce posta pe in-
ternet, sofisticatul s-a spovedit în agora, afirmând că e şocat 
de agresivitatea celor care îl tot bat la cap să meargă la vot. 
Dacă susţinem că respectăm opţiunea fiecăruia de a vota pe 
cineva anume, aşa trebuie să-i respectăm şi pe cei care nu vo-
tează, a tastat din buricele degetelor purtătorul de mansardă 
tencuită doar pe ici, pe colo. Şi, adaugă el, tot oameni sunt şi 
cei care nu votează, nu animale sau extratereştri... Sărăcuţul! 
N-a înţeles că în România absenteismul este sinonim cu a te 
lăsa condus de cei alfabetizaţi peste rând care pun botul la 
absolut orice pomană electorală. N-a priceput sau nici măcar 
nu s-a forţat să asimileze cea mai banală informaţie, aceea 
conform căreia cel care primeşte mită o sacoşă de „ceva” chiar 
îşi va folosi dreptul de a vota. Însă el, agresatul, şcolit (m-am 
interesat, aproape că ţinteşte şi un doctorat), nu face decât să 
confirme că prostul cu studii este mai periculos decât amărâ-
tul pe care-l poţi „mânji” şi cu un strop de muştar.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cuvântul mamei: 
literă  

de Evanghelie 
şi Lege (VI)

Nea Mihai nu mai grăieşte nimic din poveste. Parcă 
aşteaptă o reacţie din partea mea, mai ales că eu 
sunt primul care află mişcătoarea-i mărturisire. Sunt 

primul, cică. Şi mă întreb de ce s-o fi hotărât să-mi zică tocmai 
mie, un ţânc, un crud la minte, un suflet imaculat, un flăcăiaş 
care aşteaptă cu mare nerăbdare să meargă în prima zi de 
şcoală. I-o fi plăcut teribil, cred, cum gândesc despre toam-
nă!? Oare-i place cum gândesc despre Maria? Fiindcă pădu-
rarul se uită la mine şi mă roagă să aduc ceva din viitor, ceva 
despre Maria, tocmai! Şi chiar vreau să-l înţeleg. Şi aduc. Şi 
nu zic nimic. Nea Mihai aude cam astfel: „Când a murit Maria, 
era luni.../ (fugise de la casa de nebuni)/... şi-a stat aşa, lângă 
pârâu, departe,/ pe flori nemuritoare până-n moarte!”// A stat 
o săptămână, până când/ nişte creştini (care furau pământ)/ au 
dat de ea şi au crezut că-i floare/ uitat-aicea, pentru fiecare!// 
Au plâns încet şi tainic şi frumos,/ au aruncat uneltele pe jos.../ 
şi-au dus-o (toţi) au dus-o pân-acasă/ (acasa lor)... Maria n-
avea casă!// O zi - la unul!... altă zi - la altul!.../ (tristeţea 
năucise tot Înaltul)/... şi au venit (cu mii de mătăciuni)/ nebunii 
de la casa de nebuni...!// Frumoasă... vie! şi frumoasă... moar-
tă!/... Maria s-a oprit (din poartă-n poartă).../ dar nimeni n-a 
putut (de of şi dor)/ să creadă c-a murit Maria lor!//...

 Aici, nea Mihai începe să lăcrămeze torenţial. Îmi pricepe 
gândurile, dar nu crede c-a murit Maria lui Ion. O fi murit vreo 
Marie... dar, în nici un caz şi sub nici o formă, nu sora gea-
mănă a Victoriei. Toamna încearcă să-l liniştească. Mai bine să 
continue povestea. Mai bine să numere pădurea în continuare, 
s-o scadă, s-o adune, s-o aşeze-n catalogul său, meticulos.

 Pădurarul îşi opreşte plânsoarea şi porneşte povestea mai 
departe: „Da, exact cum m-a rugat Ion, mă duc, noaptea, să 
rămân în locul lui. El este gata de plecare. Pleacă s-o caute pe 
Maria. Pleacă. Uite-aşa se pierde-n întunericul abia sfărmat de 
geana unei lămpi cu sticlă de cinci lumini! Şi uite-aşa rămân 
în locul lui! Şi uite-aşa mă uit în oglindă... şi din ce în ce mai 
mult nu-mi vine să cred că nu-s Ion... din ce în ce mai mult 
îmi vine să cred că nu-s Mihai!... Însă nu pot să dorm, nu mă 
pot hodini! Mi se face groază la gândul că acuş-acuş vine 
dimineaţa, că acuş-acuş dau ochii cu Victoria!... Cu victoria 
împotriva mea? Cu victoria împotriva firii?... Nu, nu mă pot 
concentra! Nu-mi pot imagina cum, realmente, voi face Ion din 
Mihai! Dar ea cum a făcut, realmente, Marie din Victorie?”... 
(Stai aşa!)

Agresiune
Patron de bar 
lovit cu sticla 
în cap

Un gălăţean de 49 
de ani a avut nevoie ur-
gentă de ajutor medical, 
după ce a fost lovit cu 
sticla în cap de clientul 
unui bar. Potrivit surselor 
noastre, victima era chiar 
patronul localului în care 
a avut loc agresiunea. 
„Pacientul a fost preluat 
cu o maşină a Ambulanţei 
şi transportat la Spitalul 
Judeţean, în noaptea de 
luni spre marţi”, ne-a de-
clarat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi. Pentru 
că rănile erau doar su-
perficiale, bărbatul nu 
a fost nevoit să rămână 
internat.

Remus Basalic

Dosar penal
Şoferiţă  
cu autoturism 
radiat

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Sectorului 
Galaţi au oprit în tra-
fic, pentru control, un 
autoturism marca Alfa 
Romeo, înmatriculat în 
Austria. Autoturismul era 
condus Loredana M. B., 
în vârstă de 30 de ani. În 
urma verificărilor specifi-
ce efectuate, poliţiştii de 
frontieră au constatat că 
autoturismul este radiat 
din circulaţie din data de 
27 martie 2014. Şoferiţa 
s-a ales, astfel, cu dosar 
penal.

Teodora Miron

La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

Expoziţii cu seminţe, fructe şi legume sculptate
Maine, de la ora 12,00, 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi vernisează două 
expoziţii noi: expoziţia tempo-
rară „Fructe şi Seminţe - Roadele 
Pământului” şi microexpoziţia 
„De la aliment la artă”.

„Fructe şi Seminţe -  
Roadele Pământului”

Specialiştii au pregătit un 
stand inedit, cu o prezentare 
specială a unor tipuri de fruc-
te şi seminţe culese din incinta 
Grădinii Botanice, dar şi un spa-
ţiu ornamental ce invită publicul 
vizitator „să savureze” o felie de 

tort gigant. „Vizitatorii vor avea 
ocazia să descopere că plantele 
au frumuseţea lor aparte chiar 
şi toamna. Fructele şi seminţele 
sunt dovada vie a simplităţii şi 
frumuseţii naturii, caracteristici 
care vor ajunge, credem noi, 
la sufletele celor care vor veni 
la noi pentru a vedea roadele 
Pământului”, declară Mădălin 
Şerban, managerul instituţiei 
muzeale gălăţene.

 Expoziţia pune în valoare 
tipurile de fructe şi seminţe re-
coltate din patrimoniul viu al 
Grădinii Botanice, completate 
de colajele realizate de elevii 
de la Şcoala de Arte din cadrul 

Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi.

„De la aliment la artă”

Cel de-al doilea eveniment 
va prezenta gălăţenilor o nouă 
abordare a fructelor şi legumelor 
de sezon: sculptura în alimente. 
Publicul va putea participa, în 
cadrul atelierelor de creaţie, la 
transformarea uluitoare a unui 
morcov într-o floare delicată, a 
unei ridichi albe într-o barză, a 
unui dovleac într-un cosuleţ etc. 
„Ne-am obişnuit publicul cu ex-
poziţii inedite şi cu prezentarea 
celor mai noi trenduri, nu numai 

din domeniul muzeografiei, ci şi 
al educaţiei, artei, alimentaţiei 
sănătoase. Microexpoziţia aduce 
în faţa publicului măiestria mo-
delării fructelor şi legumelor prin 
sculptură”, mai spune managerul 
CMSN Galaţi.

 Microexpoziţia „De la ali-
ment la artă” va putea fi vizitată 
în perioada 13 - 16 noiembrie, 
iar expoziţia „Fructe şi seminţe 
- Roadele Pământului” va putea 
fi văzută până pe 30 noiembrie 
2014. Programul de vizitare al 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi este 9,00 - 17,00.

Ioana Ivan

În sfârşit, pe strada Ana 
Ipătescu, una dintre cele 
mai importante artere din 

Valea Oraşului, se circulă normal. 
Primarul Marius Stan a inaugu-
rat ieri artera modernizată şi s-a 
declarat mulţumit de aspectul 
civilizat al carosabilului, dar nu şi 
de modul în care s-au desfăşurat 
lucrările.

După cum am mai scris, stra-
da ar fi trebuit să fie gata pe 10 
septembrie 2013, dar la acea dată 
artera zăcea abandonată, cu reţe-
lele pe-afară, deoarece construc-
torul, firma Super A Plus K, şi-a 
cerut insolvenţa şi a lăsat totul 
baltă. Strada a zăcut impractica-
bilă până în august 2014, când o 
altă firmă, Lemacons, s-a apucat 
de treabă.

Investiţie  
de şase milioane de lei

„Râdem cu un ochi, plângem 
cu celălalt pentru că a fost un 
proiect licitat şi început în 2012 
de o firmă care a fost aleasă pen-
tru preţul cel mai mic. Evident, nu 
a mai avut potenţial financiar s-o 
finalizeze şi ne-a lăsat cu lucrarea 
neterminată, aşa cum se întâm-
plă la noi şi se va mai întâmpla la 
noi, probabil până când legislaţia 
privind achiziţiile publice nu va 
suferi modificările pe care le tot 
solicită toate primăriile. A trebuit 

să organizăm iarăşi proceduri-
le de licitaţie şi, după finalizare, 
lucrările s-au desfăşurat într-un 
ritm remarcabil. Strada arată aşa 
cum trebuie, civilizat, carosabilul 
este impecabil, s-a lucrat şi la re-
ţelele de apă şi de canalizare, la 
reţeaua de iluminat, au apărut şi 
flori”, a declarat primarul Marius 
Stan.

Valoarea investiţiei se ridică la 
6,1 milioane de lei, din creditul 
contractat la BRD în mandatul 
fostului primar Dumitru Nicolae. 
Garanţia lucrării este de doi ani.

Fără a căuta nod în papură, 
trebuie să spunem că strada nu 
are, în prezent, nici măcar un sin-
gur coş de gunoi şi că, în zona re-
fugiului din apropierea autogării, 

asfaltul de pe trotuar încă nu s-a 
întărit. Iar platforma din faţa fos-
tei autogări este ciuruită.

O veste bună este că, după 
strada Ana Ipătescu, şi strada 
Democraţiei ar putea fi inaugu-
rată, poate chiar săptămâna vii-
toare.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

În sfârşit, s-au terminat lucrările

După un an  
de întârziere, strada 

Ana Ipătescu este gata!

10 - 15 noiembrie 2014
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Reorganizare la ghişee

Program de lucru 
prelungit la Evidenţa 

Populaţiei
Potrivit unui comunicat de 

presă remis redacţiei, primarul 
Marius Stan a dispus ieri o serie 
de măsuri menite să elimine co-
zile de la ghişee şi să eficientizeze 
programul de lucru cu publicul la 
Evidenţa Populaţiei.

Astfel, ghişeele Serviciului 
Public de Evidenţă a Persoanei 
Galaţi vor fi deschise luni, marţi, 
joi şi vineri între orele 8,30 - 16,30 
pentru primiri documente şi 
8,30 - 16,30 pentru eliberări do-
cumente. Miercurea, programul 
este 10,30 - 18,30 pentru primiri 
documente şi 8,30 - 18,30 pentru 
eliberări documente.

Introducerea acestui program 
permanent înseamnă zece ore în 
plus de lucru cu publicul pe săp-
tămână, astfel încât, săptămânal, 
vor fi procesate în plus peste 500 
de cereri. ”O dată implementat 
acest program de lucru cu pu-

blicul, practic se vor primi toate 
solicitările care vin într-o zi. De 
aceea, îi îndemn pe oamenii care 
au treabă la Serviciul de Evidenţă 
a Persoanei să nu se mai aşeze 
la cozi cu noaptea în cap. Niciun 
lucrător de la ghişee nu va pleca 
acasă până nu primeşte şi ultima 
solicitare venită de la cetăţeni 
în timpul programului de lucru. 
Dacă la finalul programului, în faţa 
ghişeului sunt 20 de persoane, 
spre exemplu, toate vor fi servite”, 
a precizat primarul Marius Stan. 
Edilul admite că spaţiul în care 
aceste servicii publice comunita-
re - evidenţa persoanei, permisele 
sau paşapoartele - îşi desfăşoară 
activitatea în prezent nu este unul 
propice, nici pentru cetăţeni, nici 
pentru lucrătorii din sistem, şi că 
îşi doreşte să găsească o soluţie 
locativă optimă în scurt timp. 

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Am visat că stai la drumul mare,
 în rochie de mireasă
 lungă până dincolo de închipuire,
 şi frumoasă, până dincolo de frumoasă!
 
 Se făcea că trece pe lângă tine
 toată lumea alcătuită din strâmbi şi drepţi,
 dar nu te întreabă nimeni
 de ce stai, pe cine aştepţi!
 
 Şi se mai făcea că trece şi mama
 spre dincolo de zare
 şi se opreşte şi-ţi spune că am să vin şi eu
 cu pietre de şotron în buzunare!
 
 Am visat că n-o crezi pe mama,
 iar ea se întoarce acasă, plângând,
 şi-mi spune că aştepţi la drumul mare,
 şi mă întreabă ce am de gând!
 
 Se făcea că nu mai pot de bucurie,
 şi de visuri şi de mori de vânt nu mai pot,
 că sărut mâinile mamei
 şi sunt gata de dor şi de rod!...
 
 Gata, nu mai visez,
 mă dau jos din somn şi mă sui n-întâmplare:
 îmi iau toate hainele de mire
 şi vin la tine cu şotronu-n spinare!

D
in

 c
o

le
c

ţia


 “p
oe

z
ii 

r
ă

m
a

se
 t

a
bl

o
u

”

Nuntă
(la drumul mare)
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